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ĠKTĠSATÇILAR KÜRESEL KRĠZĠ NEDEN TAHMĠN EDEMEDĠ? 

Prof. Ġhsan IĢık 

Rowan Üniversitesi Öğretim Üyesi & Amerikan Türk 

Ticaret Odası (ATCOM) BaĢkanı 

 

Lehman Brothers‟ın iflasının ikinci yıldönümünde medyada “krizden nasıl 

çıkılacağı konusunda ulema ihtilafa düĢtü” baĢlıklı bir haber yer aldı. Haberde 

dünyaca ünlü ekonomik otoriteler kriz konusunda farklı farklı görüĢ beyan 

ediyordu. Ekonomistler çıkıĢ yolunu tam kestiremedikleri gibi, yeryüzünün bu 

en büyük ikinci mali krizini öngörememekle, hatta bu krize neden olmakla 

suçlanmaktadırlar. Bunlar ciddi ithamlardır ve mesleğin itibarını derinden 

sarsmaktadır. Halbuki, daha düne kadar ekonomistlerin halk nezdinde 

politikacılardan daha güvenilir bir yeri vardı. Nitekim, 27 senedir Amerikan 

ekonomisi, motoru kızdırmadan (enflasyonsuz) aralıksız büyüyünce, kimi 

otoriteler yeni bir paradigmadan (ekonomik mucizeden) bahsetmeye ve 

direksiyon baĢındaki zata “ilahi güçler” atfetmeye baĢlamıĢtı. Reagan dahil 4 

baĢkan eskiten eski FED BaĢkanı Greenspan, ancak son kullanma tarihi 2006‟da 

80 küsur yaĢındayken malulen emekli edilmiĢti. Greenspan bir Cumhuriyetçi 

olmasına rağmen, Demokrat Bill Clinton bile onu görevinden alamamıĢtı. Hatta, 

Senatör John McCain onu ülke için „vazgeçilmez‟ ilan etmiĢti: “Eğer Greenspan 

bir gün ölürse, ABD baĢkanı onun yere yıkılmasına izin vermemeli, cesedinin 

koluna girmeli ve yüzüne de bir çift siyah gözlük takmalıdır!” Kriz öncesi 

ölmesine bile izin verilmeyen Greenspan, kriz sonrası -bir çok diğer ekonomik 

Ģöhret gibi- itibar infazından kurtulamamıĢtır. 

Peki, ekonomistlerin bu hızlı Ģöhret erozyonunun sebepleri nelerdir? En 

barizi, ekonomistler arasındaki „kakafoni‟, yanı dağınık görüntüdür. Medyaya 

bakıldığında ekonomistlerin bir çok konuda ihtilaf ettiği görülmektedir. Bu 

durum aslında tescillidir. American Economic Review‟deki bir araĢtırmaya göre, 

16 önemli ekonomik mesele arasında ekonomistlerin %90 hemfikir olduğu 

sadece 3 konu vardır. Bu bir yerde normaldir, çünkü ekonomi bir sosyal 

bilimdir. Sosyal bilimler, insan davranıĢını anlamaya ve tahmin etmeye çalıĢır. 

Fizik, kimya gibi tabi bilimler ise cansız maddeleri inceler. Bu tür maddeler, 

doğa kanunlarına tabidir ve tutarlı davranıĢ gösterirler. Bir kibriti çakar ve kuru 

bir kağıda tutarsanız, yandığını görürsünüz. Ekonominin konusu insandır. 

Ġnsansa hür irade sahibidir ve pek öyle öngörülür hareket etmez. ĠĢkence 

yaparsınız, bazısı çözülür ve konuĢur; bazısı ise ölümüne direnir. Hatta, aynı kiĢi 

iĢkenceye farklı zamanlarda farklı tepki de gösterebilir. Bu yüzden, ekonomi 

gibi sosyal bilimlerde öngörü yaparken hata payının büyük olması normaldir.  

MIT hocası Andrew Lo‟nun bir çalıĢmasına göre, temel bilimlerde 3 

temel kanunla madde davranıĢının %99‟unu tahmin edebilirken, finansta, 99 
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kanunla insan davranıĢlarının ancak %3‟ünü kestirebilirsiniz. Nitekim, IMF‟nin 

bir araĢtırmasına göre, ekonomistler, 1990‟larda peydah eden 60 milli krizin 

ancak %3‟ünü bir yıl öncesinden bilebilmiĢtir. Tahmin ettikleri krizlerin de, tam 

Ģiddetini kestirememiĢlerdir. Bunun için ekonomistleri idam insafsızlık olur; 

ekonomi genç bir bilimdir; Ģu anki bilgi birikimimizle ancak bu kadar biliyoruz. 

Modern trafik sistemi ve nitelikli polislere rağmen kazaları tamamen 

önleyebiliyor muyuz? Ayrıca, sadece olan kriz ve kazaları görüyoruz, ya 

önlenenler? Her durumda, ekonomistlerin iĢi hiç kolay değil. Bir kere ekonomi, 

laboratuarsız, deneysiz bir bilimdir. Bir laboratuar çalıĢmasında, her Ģeyi kontrol 

eder, sadece bir faktörün değiĢmesine izin verir ve onun denek üzerindeki 

etkisini ölçersiniz. Ekonomide böyle kontrollü deneyler yapmak imkansız 

gibidir. Gerçek hayatta, kontrolsüz milyonlarca deney olmaktadır. Her kriz, 

aslında böyle bir deneydir. Hepsi bir sonraki kriz için bir ders hükmündedir. 

Ancak, iyi bir ders çıkarabilmek için, daha çok gözleme ve derin analizlere 

ihtiyaç vardır. ABD‟de meydana gelen her uçak kazasından sonra hadiseyi 

etraflıca inceleyen bir “UlaĢtırma Güvenlik Kurulu” vardır. Benim de 

paylaĢtığım bir görüĢe göre, dünyada vaki olan her krizin nedenlerini (hemen 

kriz sonrası) derinlemesine inceleyecek ve gerekli dersleri çıkaracak milli ve 

uluslararası “Ekonomi Güvenlik Kurullarına” ihtiyaç vardır.  

Bazı hallerde, ekonomistler arasındaki genel ihtilafların arka planı 

„masumdur”. Bir görüĢ bildirirken, ekonomistler değiĢik kıstaslar kullanabilirler; 

bu da farklı sonuçlar doğurmaktadır. Mesela, enflasyon bir önceki seneye göre 

düĢüktür ama on sene öncesine göre yüksektir. Ayrıca, ekonomistler bazen “kısa 

dönemi” mi, yoksa “uzun dönemi” mi kastettiklerini belirtmeyebilir. Mesela, 

vergi kesintileri, kısa dönemde harcamaları, uzun dönemde yatırımları teĢvik 

eder. Bazen ekonomistler, herkes gibi kibirlerine yenik düĢer, bilmediklerini 

itiraf etmezler. Halbuki, henüz araĢtırma halindeki bir çok yeni meselede 

mutlaka belirsizlikler ve ihtilaflar mevcuttur. Nitekim, Greenspan bile, “döviz 

hareketlerini tahmin etmek zar atmaktan farksızdır” itirafını yapar. Bazen itiraf 

da fayda etmez. Eski FED baĢkanlarından Sherman Maisel, “çeĢitli yerlerde 

konuĢma yaparken en zorlandığım konu, insanları bizim para hakkında o kadar 

da çok Ģey bilmediğimize ikna etmekti” der. Ayriyeten, ekonomistlerin bazen 

ihtilafta olmasını kamuoyu teĢvik eder. Mesela, bir çok ekonomist “enflasyonun 

arkasında sendikaların olduğu” görüĢüne katılmaz. Ancak, sendika düĢmanı 

kesimler bu görüĢü iddia edecek bir “gönüllüyü” bir türlü bulurlar. Bazen de 

ekonomistler arasındaki ihtilaflar medya tarafından abartılır. Bunda sansasyon 

saiki olabileceği gibi, bazen de habercilik gereği böyledir. Bir haberin dengeli 

olması için, genelde bir mevzu hakkında farklı görüĢlere gerek duyulur. Halbuki, 

o konuda hakim bir konsensüs olabilir. Ekonomistler ayrıca o toplumun bir 

parçasıdır; tuttukları bir takım, destekledikleri bir parti vardır. Dolayısıyla, 

dünya görüĢleri ve değerleri „tarafsız‟ bakıĢlarını etkileyebilir. Dahası, 

ekonomide de “mezhepler” vardır. Her ekonomik mezhebin içtihatları da 

farklıdır. „Ġmam Smith‟ mezhebine bağlı olanlar, krizden çıkıĢ için piyasa bazlı 

reçeteler, „Ġmam Keynes‟ mezhebine bağlı olanlarsa, devlet bazlı reçeteler yazar.  
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Bu kriz göstermiĢtir ki, ekonomi otoriteleri bazı gelenekleri ve 

varsayımları gözden geçirmelidir. Mesela, konut piyasalarında bir balon ĢiĢerken 

merkez bankaları seyirci kalmıĢtır. Gerekçeleri, görev tanımlarında “balon veya 

köpük patlatmak” olmadığıdır. Amerikan FE‟inin, kanunca verilen iki ana 

görevi vardır; enflasyonla savaĢ ve ekonomik büyüme. Avrupa ve Türkiye 

merkez bankalarınınsa temel görevi enflasyonu kontrol etmektir Kimilerine 

göre, merkez bankaları kafayı sadece enflasyona takmıĢken, burunlarının önünde 

ĢiĢen balonu görmemiĢlerdir. Halbuki son yıllarda görülen ekonomik krizlerin 

arkasında hep bu tür varlık balonları yatmaktadır. “Balon körlüğünün” bir 

nedeni, ekonomistlerin varlık fiyatları konusunda piyasalara kayıtsız Ģartsız 

“amentüsüdür”. Merkez bankalarının kullandığı modellerin ekseriyetinde, “etkin 

piyasalar teoremi” hakimdir. Yani, piyasalar varlıkları fiyatlandırırken her türlü 

ilgili bilgiye sahiptir. Piyasalar adildir; bir Ģeyi fiyatlarken tam ortadan vururlar. 

Dolayısıyla, varlık balonu diye bir Ģey yoktur! Olsa da, akıllı yatırımcılar yapay 

olarak aĢırı değerlenmiĢ varlıkları satar, hemen balonu patlatırlar. Ancak, 

Harvard ekonomisti Andrei Shleifer‟in belirttiği gibi, bazen akıllılar rüzgarı 

tersine döndüremez; çünkü bu çok maliyetli olabilir. Bu Ģartlarda, rasyonel 

yatırımcılar, „çılgınlığa‟ direnmek yerine, ondan istifade etmeye çalıĢır. Nitekim, 

dans ettiği için sonradan iĢinden kovulan Citibank‟ın eski müdürü Chuck Prince 

“müzik çalmaya devam ettikçe, dans etmek zorundasın. Biz hala dans ediyoruz!” 

demiĢti. Belki bu noktada sıkı bir ebeveyn disiplini gerekiyordu; zira “en iyi 

merkez bankaları, parti en Ģiddetiyle devam ederken, içki ĢiĢelerini insanların 

önünden alabilendir”. Ancak merkez bankaları, çılgınlığı sadece seyretti; çünkü 

çocuklarına çok güvendi. 

Ekonomi biliminin bir handikabı artık “salon edebiyatına” dönüĢmesidir. 

Einstein‟ın, “matematikçiler, görelilik kuramına el attıktan sonra, ben kendi 

kuramımı tanıyamaz hale geldim” dediği rivayet edilir. Aynı Ģekilde, ekonomi 

bilimi de matematik ve fizikçilerin istilasına uğramıĢtır. Bugün derin matematik 

modeller içermeyen hiç bir makale saygın bir ekonomi dergisinde yayın Ģansı 

bulamaz. Yayınlananları da bir avuç insan ancak okur ve anlayabilir. Bu 

modellerin temel varsayımı, insan davranıĢlarının tutarlı ve tahmin edilebilir 

olduğudur. Bir yerde, ekonomistlerde “fizikçi takıntısı” vardır; onlar gibi yüksek 

matematikle duyarlı öngörüler yapmak isterler. Halbuki, makroekonominin ata 

babası Keynes “ister Ģahsi, ister siyasi, ister ekonomik olsun, insan 

davranıĢlarını sadece matematik öngörülere dayandırmazsınız, çünkü bu tür 

hesaplamaların [sosyal bilimlerde] temeli yoktur” der. Bu gerçek, modern 

ekonomistler arasında göz ardı edilmektedir; bir çoğu hala mükemmel öngörüler 

peĢindedir. Mesleğin duayenlerinden Frederick Hayek “ben ekonomik 

tahminlere göre hareket edip para kazanan çok az; fakat tahmin satarak para 

kıran çok insan gördüm” der. Nitekim, bulgular göstermektedir ki, mükemmel 

tahmin diye bir Ģey yoktur ve olamaz. Aksi takdirde, 1970‟den beri dünyada 

cereyan etmiĢ banka merkezli en az 124 krizi doğru tahmin edebilir ve 

önleyebilirdik.  
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Nobel ödüllü ekonomist Paul Krugman “son 30 yıldır okullarda dayatılan 

ekonomi öğretilerinin bir zaman kaybı olduğunu, faydalı olmak yerine, zararlı 

hale geldiğini” iddia etmektedir. Gerçekten, ekonomi biliminin ruhu çalınmıĢtır; 

meslek adeta makineleĢtirilmiĢtir. Malthus‟tan sonra, “ölümcül bilim” diye zaten 

kötü Ģöhret salan bu güzelim alan, kup kuru, hissiz, maneviyatsız, materyalist bir 

hal almıĢtır. Halbuki, tarihte bu alanda çığır açan araĢtırmalar, genellikle sayısal 

(mekanik) değil, kavramsal (sezgisel) olmuĢtur. Bu yüzden New York 

Üniversitesi hocalarından Roman Frydman “ekonomistler olarak tamam sayısal 

yöntemleri kullanalım, ancak bununla kalmayıp tarih de çalıĢalım, hislerimize ve 

muhakemelerimize güvenelim” demektedir. Eskiden, alimler hem dini, hem 

beĢeri, hem tıbbi, hem matematik, hem astronomi alanında yücelmiĢ feylesof 

kimselerdi. ġimdi ise, akademisyenler, bırakın alt kattaki veya yan binadaki 

diğer akademisyenleri, kapı komĢusu meslektaĢlarının ne yaptıklarını bilemez 

hale gelmiĢtir. Doğrudur, uzmanlık daha derinleĢmemize yaramıĢtır; ama 

daldıkça yüzeyden kopmuĢ, gayemizi unutmuĢ, büyük resimdeki yerimizi 

kaybetmiĢizdir.  

1990‟larda ODTÜ‟de okurken “mühendislik bilimleri” diye entegre bir 

bölüm vardı. Sanırım, gayesi teknik bir Ģirkette çalıĢan değiĢik mühendisleri 

koordine edecek ara eleman yetiĢtirmekti. Belki bölüm zamanın ötesindeydi, 

çünkü sonra kapandığını duydum. Halbuki Ģimdiki eğilim, tam bu yöndedir. 

Bazı okullarda, bir dersi değiĢik alanlardan bir kaç hoca öğretmektedir. 

Mühendislikte ekol olan Georgia Tech Üniversitesi‟nin rektörü, gerçek hayatta 

beraber çalıĢtığı en baĢarılı mühendislerin, zamanında en iyi öğrenci olanların 

değil, yaratıcı düĢünmeyi becerenlerin olduğunun fark etmiĢ, ve mühendislik 

bölümlerine kabul Ģartları arasına iyi matematik yanında, bir müzik aleti çalmıĢ 

olmayı, bir koroda söylemiĢ olmayı ve bir takımda oynamıĢ olmayı getirmiĢtir. 

Aynı okul, bilgisayar eğitimini tamamen revize etmiĢ, saf bilgisayar yerine, 

„bilgisayarlı iletiĢim‟,„bilgisayarlı istihbarat‟, „bilgisayarlı iĢletme‟ gibi entegre 

programlar oluĢturmuĢtur. Ekonomide de “davranıĢsal ekonomi” adında, 

psikolojiden oldukça beslenen yeni bir akım doğmuĢtur. Bu cereyan, insana 

Ģaheser bir bilgisayar muamelesi yerine, “normal” insan gibi davranan ve ümit 

vadeden bir bilim dalıdır. Bu krizi tahmin edebilen bir kaç kiĢiden birisi, bu 

akımın öncülerinden Yale Üniversiteli Robert Shiller‟dir. Tarih bir deneyler 

deposudur. Hatta, bazı iĢletme okulları, müfredatlarına tarih derslerini almaya 

baĢlamıĢtır. Geçen sene Lehman‟nın batıĢını bu gazetede “Sultan Bernanke ve 

Yeniçeriler” adlı makalede Osmanlı tarihiyle tahmin etmiĢtim. Ekonomi 

“ölümcül bir bilim”, tarihse “ölülerin hikayesi” olabilir. Ancak, alabilene 

ölülerde diriler için çok büyük dersler vardır. Yoksa, tarih neden ikide bir 

tekerrür etsin…  
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NEW CONCEPT FOR ECONOMIC DEVELOPMENT 

Dr. Sabri Hussein HASAN 

Ebla Private University 

Head of Finance and Banking Department – Faculty of 

Administration Sciences 

 

ABSTRACT 

Poverty is the biggest challenge facing the international community because 

poverty is a threat to human life, rights, and dignity. So poverty is the most prolific 

resource feeding terrorism and Political and social disturbances. This research aims to 

provide a new concept for Economic development, including all Economic and social 

and political aspects, because Economic development is a comprehensive operation. we 

find that our definition of Economic Development is a comprehensive one, comprising 

all aspects of social activities, especially because it contains fundamental elements 

 

1. INTRODUCTION 

As an economist, I am monitoring the economic, political, and social 

situation in the world, focusing especially on spending billions of dollars around 

the world on fighting terrorism. I think if we spend a small proportion of these 

billions on economic development, we will get more positive results. These 

positive results can be attained by focusing on drying the resources of terrorism. 

I think there are two challenges facing the international community. The first is 

poverty, and the second is ecology and the environment. 

Poverty is the biggest challenge facing the international community 

because poverty is a threat to human life, rights, and dignity. So poverty is the 

most prolific resource feeding terrorism and Political and social disturbances. In 

addition to that we have the environmental challenge which threatens human 

beings on earth. 

Accordingly, I think the responsibility of the International organizations 

like (UN, IMF, WB,..etc), becomes immensely relevant because challenges like 

these require strong efforts to bring solutions. 

I think the international organizations must focus their efforts on countries 

facing the above -mentioned challenges by spending billions of dollars on 

economic development. All military operations against terrorism can‟t bring 

positive results. I ask you what kind of military operations can eliminate the 



Akademik Araştırmalar ve Çalışmalar Dergisi  / Journal of Academic Researches and Studies 

Cilt 3 - Sayı 4 - Mayıs 2011  /  Volume 3 - Number 4 - May 2011 

_________________________________________________________________________________________ 

12 
 

disturbance in Somalia, Yemen, Afghanistan, Pakistan, etc. For example, the 

international community strongly supports the government of Pakistan in 

fighting the Taliban and Al- Qaeda network, but I think problems and 

disturbances in Pakistan will increase rapidly because the government of 

Pakistan doesn't focus on providing any programs with aim of solving poverty 

and the explosion  in population, but it does spend billions of dollars on 

developing nuclear weapons. I think the international community must put 

pressure on the Pakistani government to turn this flow of dollars into economic 

development because economic development will lead to social and political 

development. Other countries facing the same challenges should do the same 

thing. 

For two years now, I have been engaged in defining the Economic 

Development, having studied many definitions about Economic Development. 

But in conclusion, I have defined this concept from all aspects (economic, 

social, political, and environmental). I think this definition is the latest. 

 

1.1.Significance of the Research 

The Significant of Economic development today comes from the biggest 

challenges facing the international community, poverty and environment, that 

threaten human beings on earth. 

The dangers that come from poverty are infinite, especially if we make    a 

link between Poverty and terrorism, because poverty is the suitable environment 

for the feeding and growth of terrorism, in addition to the  huge social problems 

that grow in poverty environment  that threaten not only economic development 

plans but threatens  all economic and social and political stability too. 

As for the environmental, it is one of the problems which threaten human 

beings on earth. According to the concept that the natural resources are property 

of next generations, we must use these resources in ways that obtain best usage 

of these resources and in a way which can maintain its regeneration and its 

sustainability, according to method of sustainable Economic development. 

 

1.2.Research Targets 

This research aims to provide a new concept for Economic development, 

including all Economic and social and political aspects, because Economic 

development is a comprehensive operation. 

2. IMPORTANCE OF ECONOMIC DEVELOPMENT 

The concept of Economic development is one of the most important 

concepts in the 20th century. This concept of establishing constant operation for 

economic and political systems is called "development operation", and the 
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importance of development comes from multi relations with other concepts like 

planning, and production, and progress. 

The concept of "development" has emerged obviously since world war II, 

this concept was not used until the era of British economist Adam Smith in 18th 

century to world war II .  However, previously only two concepts were used to 

indicate the development in the society namely "Material Progress", or 

"Economic Progress".  

But the concept of Development appeared first of all in economic science 

to indicate to the process of occurrence  of a  group of basic changes in a certain 

society,  with the aim of  giving that society  the ability of  self sustainable 

development and  increasingly  improving in life quality per capita.  That means 

increasing society's ability to respond to basic and increased needs for members, 

in a way that guarantees increasing the degree of satisfaction of those needs, 

according to rational usage of available economic resources, and improvement 

distribution of its outcomes.  

The concept of Development then moved into the political field since 

1960s, and appeared as a specific field concerned in the developing of European 

countries towards democracy.  

Later, the concept of Development changed so as to relate to many fields 

of knowledge, and as such this gave rise to cultural development which aims to 

improving the cultural level in the society, hence society development aim to 

developing social interactions between the Social sides, individuals, groups, 

social organizations, and civil organizations. 

 Some Definitions Related to Economic Development : 

According to Harvard Professor Michael E. Porter is the "long-term 

process of building a number of interdependent microeconomic capabilities and 

incentives to support more advanced forms of competition." These capabilities 

and incentives, which were originally identified in Porter's The Competitive 

Advantage of Nations, include the nature and extent of the inputs required by 

firms to produce goods or services; the rules, incentives and norms governing 

the type and intensity of local rivalry; the quality of demand for local services; 

and the extent and quality of local suppliers and related industries
(1)

. 

Economic development, Qualitative measure of progress in an economy. 

It refers to development and adoption of new technologies, transition from 

agriculture based to industry based economy, and general improvement in living 

standards
(2)

. 

Economic development: refers to economic growth accompanied by 

changes in output distribution and economic structure. These changes may 

include an improvement in the material _______________________________  
1 
Porter, Michael E. 2000. Attitudes, Values, Beliefs, and the Microeconomics of 

Prosperity. Harvard press. New York. 

http://www.businessdictionary.com/definition/qualitative.html
http://www.businessdictionary.com/definition/measure.html
http://www.businessdictionary.com/definition/progress.html
http://www.businessdictionary.com/definition/economy.html
http://www.businessdictionary.com/definition/development.html
http://www.businessdictionary.com/definition/technology.html
http://www.businessdictionary.com/definition/agriculture.html
http://www.businessdictionary.com/definition/industry.html
http://www.businessdictionary.com/definition/improvement.html
http://www.businessdictionary.com/definition/standards.html
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2
 business dictionary.com. 

 

well-being of the poorer half of the population; a decline in agriculture‟s share 

of GNP and a corresponding increase in the GNP share of industry and services; 

an increase in the education and skills of the labor force; and substantial 

technical advances originating within the country
(3)

. 

As with children, growth involves a stress on quantitative measures 

(height or GNP), whereas development draws attention to changes in capacities 

(such as physical coordination and learning ability, or the economy‟s ability to 

adapt to shifts in tastes and technology). 

Economic development:  as freedom not just growth, the stress on the 

local, the interest in participation, and the focus on poverty reduction
(4)

. 

Economic development: refers to a sustainable increase in living 

standards. It implies increased per capita income, better education and health as 

well as environmental protection
(5)

. 

Economic development: process supposes that legal and institutional 

adjustments are made to give incentives for innovation and for investments so as 

to develop an efficient production and distribution system for goods and 

services
(6)

. 

Economic development: in its simplest form is the creation of economic 

wealth for all citizens within the diverse layers of society so that all people have 

access to potential increased quality of life. Job creation, economic output and 

increase in taxable basis which are the most common measurement tools
(7)

.  

According to the previous definitions and other definitions from the UN, I 

have reached the following definition which is a comprehensive view of 

Economic Development . 

“Economic Development; is the conscious administrative process. It is 

organized and aims at attaining sustainable increase in material living standards, 

health, education, and protecting the environment, in addition to the increase in 

equal employment opportunities as well as civil and political liberties”. 

2.1. Justifications For The Definition: 

 This definition depends on main factors which are  ; 

1- It sets out from the idea that there are no economically developed or 

underdeveloped communities, but there are administratively developed or 

underdeveloped communities. Therefore,  Economic Development is a process 

based on perceptive administrative organization of various  Economic resources, 

and their allocations in an organized way according to plans and programs with 

the aim of attaining sustainable increase in real income for individuals.  
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2- It provides comprehensive health and education services for all 

individuals. 

3- Sustainable Development means the increase in the national income 

and national product. Thus, an increase in real income for individuals requires an 

increase in the use of economic _________________________________  

3
 E. Wayne Nafziger, Kansas State University, Economic Development. 

Cambridge University Press, 2006, p15. 
4
 David M. Trubek, and Alvaro Santos, The New Law and Economic 

Development,           

    Cambridge University Press 2006, p28. 
5
 Peter‟s Business and Economy Issues, http://schumpeter2006.org/ 

6
 Peter‟s Business and Economy Issues, http://schumpeter2006.org/. 

7
 Ibid. 

resources, therefore, we should take into consideration the methods of obtaining 

and using the economic resources, while protecting the environment as main 

concern, because environment resources are not exclusive to us, but belong to 

future generations. 

4- Economic Development should contribute to equal employment 

opportunities for all members of the community, without any discrimination 

(based on race, sex, denomination, religion, national origin, or area…), the only 

discrimination is must based on qualification. 

5- No Economic Development is possible unless all members of the 

community enjoy full civil liberties, i.e. full citizenship rights. that is because 

attaining Economic Development requires volunteering and commitment by all 

members of the community without any exception of  any society group. 

6- In addition to civil liberties, there are political liberties, these liberties 

are very important for all individuals in the community from a wide political 

spectrum to get involved because Economic Development is national 

comprehensive cause. 

7- Why both Civil and Political Liberties, and Not Just One? 

That is because these two types from liberties interact together to attain 

better aims for results. There are societies which have wide civil liberties at the 

expense of political liberties, or vice versa. For example, especially in countries 

contain minorities must allow all minorities to participate in all country's 

decisions, and also to get all benefits of economic development, This means if 

those minorities don't participate in the Economic Development processes, and 

minorities' areas don't get the same benefits of Economic Development 

processes.  

http://schumpeter2006.org/
http://schumpeter2006.org/
http://schumpeter2006.org/
http://schumpeter2006.org/
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 Nevertheless, the integration and interaction between these two elements 

(civil and political liberties) is clear in the developed countries (USA, Canada, 

EU, Australia, and Japan…etc…). 

 

3. CONCLUSIONS 

Based on the above, we find that our definition of Economic Development 

is a comprehensive one, comprising all aspects of social activities, especially 

because it contains fundamental elements, i.e, sustainable increase in material 

living standards, health And education services, protection of the environment, 

and equal opportunity employment for all individuals, irrespective of ( race, 

gender, ethnicity, religion, etc…). The only discrimination is that which is based 

on abilities, qualifications, and specializations.  

Furthermore, emphasis should be laid on the importance and priority of 

civil and political liberties needed to guarantee volunteership, commitment, and 

faith in order to carry out all development plans.  
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Özet 

Sürdürülebilir kalkınma, gelecek nesillerin ihtiyaçlarını karşılama imkanlarını 

tehlikeye atmadan, bugünkü neslin kendi ihtiyaçlarını karşılayabilmesini ifade eder. Bu 

kavramın temelinde; insan yaşamının kalitesini artırmak, çevresel dengeyi korumak, 

daha temiz enerjiler kullanmak, vb yer almaktadır. Küresel ısınma gibi birtakım çevresel 

sorunların en önemli nedeni olarak görülen fosil yakıtların yerini çeşitli anlaşmalar ve 

bağlayıcı kararlarla alternatif (yenilenebilir) enerji kaynakları almaktadır. 

Sürdürülebilir kalkınma, ekonomik büyüme ile birlikte çevresel duyarlılığı da 

içermektedir. Sürdürülebilir kalkınma politikaları içinde etkin enerji kullanımı, geri 

dönüşüm, yenilenebilir enerji kaynaklarına yönelim, üretim ve tüketim şekillerinin 

değiştirilmesi yer almaktadır. 

Bu çalışmada, üretim ve tüketimdeki büyümenin neden olduğu çevresel sorunları 

anlama ve önlemeye yönelik düşünsel çabaları, “sürdürülebilir kalkınma” olgusunun 

ortaya çıkışı ve uygulama araçları tartışılmaktadır.  

Anahtar kelimeler: Ekolojik denge, sürdürülebilir kalkınma. 

 

ABSTRACT 

Sustainable development underlies the importance of satisfying the needs of the 

present generation without compromising the ability of future generations to meet their 

own needs. At the base of this concept there are such notions as improving the quality of 

human life, protecting environmental balance and using cleaner energy, etc. Fossil fuels 

which are considered to be the main reason of several environmental problems, such as 

global warming, climate change, etc. are replaced by alternative (renewable) energy 

sources. Sustainable development requires environmental awareness together with 

economic growth. Sustainable development policies include efficient use of energy, 

recycling, returning renewable energy sources, changing production and consumption 

patterns.  

In this study, attempts to avoid environmental problems caused by growth in 

production and consumption as well as fundamentals and strategies of sustainable 

development are discussed. 

Keywords: Ecological equilibrium, sustainable development. 
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1. GĠRĠġ 

Sanayi devrimi ile ortaya çıkan kitle üretimi daha fazla üretim için 

kaynakların daha fazla kullanmasına neden olmuĢtur. Artan üretim gelir 

düzeyini yükseltirken daha fazla tüketime neden olmakta ve çevre ile ilgili 

birtakım sorunları da beraberinde getirmektedir. Ozon tabakasındaki bozulma, 

küresel iklim değiĢiklikleri, çölleĢme, su kaynaklarının tükenmesi, hava kirliliği 

gibi sorunlar aĢırı üretim ve tüketimin doğurduğu çevresel sonuçlardan 

birkaçıdır. 

Çevrenin tahribatına yol açan olumsuz geliĢmeler, dünyada özellikle 

1970‟li yıllardan itibaren yoğunlaĢan birtakım çözüm arayıĢlarına yol açmıĢtır. 

1987 yılında BirleĢmiĢ Milletler Dünya Çevre ve Kalkınma Komisyonu 

tarafından yayınlanan Ortak Geleceğimiz Raporu, sosyal, ekonomik, kültürel, 

çevresel konulara ve küresel çözümlerine birlikte değinmiĢtir. Bu rapor, 1983 

yılında Norveç BaĢbakanı Gro Harlem Brundtland baĢkanlığında hazırlanmıĢ ve 

1987 yılında BM Genel Kurulu‟na sunulmuĢtur. Raporda çevre ve kalkınma için 

yapılması gerekenler, stratejik zorunluluklar ele alınmıĢ ve sürdürülebilir 

kalkınma kavramı ortaya konmuĢtur.  

Sürdürülebilirlik kavramının temelinde ekonomik büyümeyi doğanın 

taĢıma kapasitesini aĢmadan gerçekleĢtirme düĢüncesi yatmaktadır. TaĢıma 

kapasitesi, belli bir zaman diliminde mevcut tüketim tarzının çevreye zarar 

vermeden ve gelecekteki taĢıma kapasitesinde bir azalmaya yol açmadan 

sürdürülebilmesi için toplam nüfusla bağlantılıdır. Ġnsan taĢıma kapasitesinin 

aĢılması, çevrenin ve doğal sistemlerin kendilerini yenileyebilme kabiliyetinin 

azalması ve böylece mevcut yaĢam tarzının uzun dönemde sürdürülemez olması 

anlamına gelmektedir. Sürdürülebilir kalkınma ise, ekonomik büyüme ile 

birlikte çevresel duyarlılığı da içermektedir. Sürdürülebilir kalkınma politikaları 

içinde etkin enerji kullanımı, geri dönüĢüm, yenilenebilir enerji kaynaklarına 

yönelim, üretim ve tüketim Ģekillerin değiĢtirilmesi yer almaktadır. 

Bu çalıĢmada, ekolojik denge kaygılarının iktisadi rasyonelleri ve 

“sürdürülebilir kalkınma” olgusunun ortaya çıkıĢı, temelleri ve uygulama 

araçları tartıĢılacaktır. 

2. ĠKTĠSADĠ DÜġÜNCEDE KALKINMA, SÜRDÜRÜLEBĠLĠRLĠK 

VE ÇEVRE 

Ġktisadi kalkınma, iktisadi büyümeyi de kapsayacak Ģekilde, bir 

ekonominin yapısal ve nitel değiĢimini, ülke yaĢam kalite ve standardının 

yükselmesini ifade etmektedir
1

. Kalkınma ile birlikte ülkede kurumsal ve 

bireysel açıdan çeĢitli beklentiler oluĢmaktadır. Kurumsal beklentiler; daha iyi 

ve Ģeffaf yönetim, karar alma sürecine artan katılım, daha adil hukuksal düzen, 

                                                           
1
 Jan S. Hogerdorn, Economic Development, Harper Colins Publishers, 1992, p. 16. 
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ekolojik dengeye daha çok saygı, vb olarak sıralanırken bireysel beklentiler, 

geliĢen hak ve özgürlükler, eğitimde fırsat eĢitliği, daha yüksek gelir seviyesi, 

daha kaliteli mal ve hizmet üretim ve tüketimi, daha yaĢanabilir bir çevre, vb 

biçiminde belirtilmektedir
2
. Kalkınma, genel olarak bu beklentileri karĢılamaya 

yönelik değiĢimleri içermektedir. Özellikle ekolojik dengeye daha çok önem 

verilmesi ve daha yaĢanabilir çevre, sürdürülebilir kalkınma konusunu gündeme 

getirmektedir. 

Sürdürülebilirlik teriminden çevresel anlamda ilk olarak 1970‟lerin 

baĢında Ġngiltere‟de The Ecolologist dergisi editörleri tarafından yayınlanan “A 

Blueprint for Survival”  baĢlıklı çalıĢmada bahsedilmektedir. Bu çalıĢmada, 

mevcut tüketim ve nüfus artıĢ hızının devamı halinde ekosistemin ve 

kaynakların tükeneceği belirtilmekte; “… sürdürülebilir bir dünya oluşturmak 

ve insanoğluna en iyi düzeyde tatmin sağlamak” düĢüncesiyle, istikrarlı bir 

toplumun ancak en az ekolojik zarar, maksimum malzeme ve enerji korunumu 

ile sağlanabileceği vurgulanmaktadır
3
. 

Sürdürülebilirlik kavramı ekonomik, biyolojik, sosyolojik, etik, vb birçok 

farklı alanda tanımlanmaktadır. Ekonomik anlamda sürdürülebilirlik, doğal 

kaynak stoklarını, üretim ve tüketim faaliyetlerinin çevresel sonuçlarını hesaba 

katmakta ve analiz kısa dönemden uzun döneme uzanmaktadır. Biyolojik 

açıdan, çeĢitliliğin korunması ile ilgili olan sürdürülebilirlik, sosyolojik anlamda 

sosyal adaletin sağlanması, yoksullukla mücadele ve adil bir gelir dağılımını; 

etik anlamda ise, doğal kaynakların korumacı veya sürdürülebilir kullanımını 

ifade etmektedir. 

Sürdürülebilirlik kavramının dört önemli bileĢeni bulunmaktadır. Bu 

bileĢenlerden ilki gelecekçilik (futurity), nesiller arası ve gelecek nesillerin 

refahı için bugünden kaygı duymak anlamı taĢımaktadır. Ġkincisi adalet (equity), 

nesiller arasında ekonomik faydaların ve yüklerin sosyal açıdan adil dağılımını 

içermektedir. Üçüncü bileĢen, küresel çevrecilik (global environmentalism), 

doğal sermayenin tükenmesi veya kullanımı ile alakalı ekolojik sorunların 

küresel boyutlarını tanımlamaktadır. Dördüncü ve son bileĢen olan biyolojik 

çeĢitlilik (biodiversity), ekolojik sistemdeki biyolojik çeĢitliliğin korunmasını ve 

koruma yöntemlerini ele almaktadır
4
.    

                                                           
2
 Hasan Gürak, Ekonomik Büyüme ve Küresel Ekonomi, Bursa: Ekin Y., 2006, ss. 

309-310.  
3
 The Ecologist, A Blueprint for Survival, Harmondsworth: Penguin Books, 1972, pp. 

15-29. 
4
 Andrew D. Basiago, “Methods of Defining Sustainability”, Sustainable Development, 

Vol: 3, 1995, pp. 109-119. 
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Sürdürülebilir kalkınma yaklaĢımları, insan-çevre iliĢkileri ile ekonomik 

ve politik yapı değiĢimlerine göre üç grupta ele alınabilmektedir
5
: 

i. Statükocular: sürdürülebilir kalkınmanın ancak mevcut yapı içinde 

gerçekleĢtirilebileceğini savunmuĢlardır. 

ii. Reformcular: sürdürülebilir kalkınmanın gerçekleĢtirilebilmesinin 

mevcut yapıdan tamamen ayrılmadan bazı reformlar ile yapılabileceğini 

düĢünenlerdir. 

iii. DönüĢümcüler: sürdürülebilir kalkınmanın gerçekleĢtirilebilmesinin 

toplumda ancak radikal bir dönüĢümle olabileceğini savunanlardır. Bunlara göre, 

sorunların kaynağında ekonomik çıkarlar ve güç dağılımı vardır
6
. 

Statükoculara göre önemli bir değiĢime gerek olmayıĢının nedeni 

teknolojik geliĢmelerdir. Teknolojik ilerlemeler bugün karĢılaĢılan çevre 

sorunlarına da bir çözüm bulacak ve serbest piyasa sorunları çözecektir. Bu 

nedenle insan-çevre iliĢkisinde çok önemli bir değiĢime gerek yoktur.  

 

 

 

 

 

 

 

 

    Reformcular                                                                        Radikaller 

ġekil-1: Sürdürülebilir Kalkınma GörüĢlerinin Sınıflandırılması
7
 

Ana akımı oluĢturan reformcuların sürdürülebilir kalkınma görüĢleri, 

piyasa çevreciliğini, yeĢil tüketimi ve teknolojik modernizasyonu içermektedir. 

Bu akım, küresel çevre konusunda nesiller arası eĢitlik, özellikle iklim 

değiĢikliği ve biyolojik çeĢitlilikteki azalmaya odaklanmıĢtır. Radikal 

yaklaĢımlar ise, ġekil-1‟de görüldüğü gibi,  Yeni-Malthusyan, Derin ekoloji, 

Eko-anarĢi, Eko-sosyalizm ve Eko-feminizm yaklaĢımlarından oluĢmaktadır. 

Derin ekolojistler için insan ihtiyaçları ikinci derecede öneme sahipken, eko-

feministler sorunlara kadın odaklı yaklaĢmakta; eko-anarĢi ve eko-sosyalizm ise 

                                                           
5
 William E. Rees, “Achieving Sustainability: Reform or Transformation?”, Journal of 

Planning Literature, Vol. 9, No. 4, 1995, pp. 343-361 
6
 Lütfü Öztürk, Sürdürülebilir Kalkınma, Ankara: Ġmaj Y., 2007, s. 45 

7
 Natasha Grist, “Positioning Climate Change in Sustainable Development Discourse”, 

Journal Of International Development Vol: 20, 2008, pp. 783–803  
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sorunların kaynağını sosyal örgütlenme biçimlerinde aramaktadırlar. Radikal 

yaklaĢımlar,  sosyal veya endüstriyel organizasyonlar ile kurumsal veya ulusal 

refah ve güç değiĢimlerine odaklanmaktadır
8
. 

Sürdürülebilir kalkınma fikrinin ortaya çıkıĢı pek yeni değildir. Kıt 

kaynaklarla insan nüfusu arasındaki iliĢkiyi ilk belirten, 1798‟de yayınladığı 

“Nüfus Hakkında Bir Deneme” adlı eseriyle Thomas Robert Malthus (1766–

1834) olmuĢtur. Malthus’a göre, nüfus geometrik bir dizi ile artarken yiyecek 

arzı aritmetik bir Ģekilde artacak ve bu durum kitlesel açlığa neden olacaktır
9
. 

David Ricardo‟ya (1772–1823) göre, arazi arzı sabit olduğundan ekonomik 

büyümenin bir sınırı olacaktır. Bu nedenle insan nüfusu arttıkça tarımsal gıda 

talebi de artacak; gıda fiyatları yükselecektir
10

.   

Neo-klasik yaklaĢımda ise üretim ve tüketimden kaynaklanan çevre 

sorunları göz ardı edilmektedir. Neo-klasik çevre iktisadı, üretim ve tüketimin 

neden olduğu çevresel zararlar gibi dıĢsallıkların piyasa tarafından 

içselleĢtirilmesini, doğal kaynakların etkin yönetimi ve bu kaynakların nesiller 

arası dağıtımı gibi konulara ağırlık vermektedir
11

.  

Sürdürülebilirlik kavramından ilk kez bahseden, 1972 Nobel iktisat 

ödülünün sahibi John Richard Hicks (1904-1989) olmuĢtur. Hicks, geliri, 

sonraki yıllarda da aynı miktarda üretilip tüketilebilmesi için gerekli olan 

kapasitenin, bir bireyin önceki yılda tüketebileceği maksimum miktar ile sınırlı 

olduğunu savunarak tanımlamaktadır. Gelir bir nevi sürdürülebilir tüketim 

niteliğindedir. Eğer elde edilen gelirden daha fazla bir tüketim yapılır ise, bu 

tüketim uzun dönemde sürdürülemez olacaktır
12

. Robert M. Solow’a göre 

ekonomik sürdürülebilirlik, yenilenemez kaynak stoklarında bir azalma olmadığı 

sürece bugünkü ve gelecek kuĢaklar için tehlikenin olmadığı bir durum ile kiĢi 

baĢı gelir veya tüketimin zaman içinde azalmamasıdır
13

.  

Simon Kuznets, ülkelerin gelir düzeyi ile gelir dağılımı arasında ters "U" 

Ģeklinde bir iliĢki tespit etmiĢtir. Kalkınmanın baĢlarında bozulan gelir dağılımı, 

ilerleyen aĢamalarında düzelecektir
14

. KiĢi baĢı kirlilik miktarı ile kiĢi baĢı 

                                                           
8
 W. M. Adams, Green Development: Environment and Sustainability in the Third 

World, 2nd Ed., Routledge: London. 2001, p .45. 
9
 H. J. Habakkuk, “Thomas Robert Malthus, F. R. S. (1766-1834)”, Notes and Records 

of the Royal Society of London, Vol: 14, No: 1, (June) 1959, pp. 99-108. 
10

 David Ricardo, “Ricardo on Population”, Population and Development Review, Vol: 

14, No: 2, (June) 1988, pp. 339-346. 
11

 Öztürk, a.g.e., s. 54. 
12

 John R. Hicks, “Economic Theory and The Evaluation of Consumers Want”, The 

Journal of Business, Vol: 35, No: 3, (July) 1962, pp. 256-263 
13

 Robert M. Solow, “The Economics of Resources or The Resources of Economics”, 

American Economics Review, Vol: 64, No: 2, 1974, pp. 1-14.  
14

 Simon Kuznets, “Economic Growth and Income Inequality”, American Economic 

Review,Vol: 45-1, 1955, pp.1-28. 

http://tr.wikipedia.org/wiki/1904
http://tr.wikipedia.org/wiki/1989
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GSMH arasındaki iliĢkiyi inceleyen yaklaĢımlar, Çevresel Kuznets Eğrisi olarak 

adlandırılmaktadır
15

. Buna göre, kalkınmanın baĢlangıcında doğal kaynakların 

kullanımı ve çevresel atıkları yüksek düzeylerde olurken, kalkınma düzeyi 

arttıkça çevreyi koruyan teknolojiler ve bilgi yoğun üretim, çevresel düzelmeye 

neden olmaktadır. 

Doğal kaynaklar ekonomisti olan C. S . Holling, doğal kaynakların bir 

bütün olarak doğal sistemin iyileĢme sürecini engellemeyecek Ģekilde 

tüketilmesini savunmuĢtur
16

. Önemli ekolojik iĢlevleri olan doğal sermayenin 

iyileĢme sürecinin korunması sürdürülebilir kalkınmanın ayrılmaz bir parçasıdır. 

Negatif bir dıĢsallık olan çevre kirliliğinin neden olduğu dıĢsal maliyetin 

ne Ģekilde ortadan kaldırılacağına dair çeĢitli iktisatçıların görüĢleri, piyasa ve 

kamu ekonomisi temelli uygulamalarda birleĢmektedir. Bu yaklaĢımlardan 

piyasa temelli olan görüĢ Ronald Coase tarafından ileri sürülmüĢtür
17

. Bu teoriye 

göre, önemli dıĢsal etkilerin varlığında bile tam rekabetçi bir ekonomide 

kaynakların optimal dağıtımını sağlayacak bir mekanizmanın oluĢturulabilir. 

Örneğin bir fabrika, bir ırmağı kirletmektedir. Irmağın ağzına yakın yerlerdeki 

su kullanıcıları belli bir nitelikteki suyun mülkiyet hakkına sahiplerse, 

kendilerine gelen suyun niteliği bozulduğunda, fabrikayı suyu kirlettiği için dava 

edebilirler. Fabrika bu durumda, neden olduğu kirlenmenin maliyetini ödemek 

zorunda kalacaktır. Bir baĢka örnek ise, ırmaktaki suyun niteliğini yükselten ve 

böylece öteki su kullanıcılarına yarar sağlayan bir fabrika olabilir. Bu fabrika 

suyun niteliğini yasal olarak belirlenmiĢ bir düzeyin üzerine çıkarırsa, su 

kullanıcılarından bir ücret talep edebilir. Her iki durumda da su üzerindeki 

mülkiyet haklarının iyi belirlenmiĢ olması gerekir. Sonuçta, zarar gören ve 

zarara sebep olan taraflar kendi aralarında görüĢme ve pazarlıklar 

gerçekleĢtirilebilirse, önemli dıĢsallıkların varlığında bile tam rekabetçi bir 

ekonomi kaynakları devlet müdahalesine gerek kalmadan etkin bir biçimde 

dağıtılabilir. 

Piyasa ekonomilerinin yetersiz kaldığı çevre sorunlarında da çevre 

zararlarını en aza indirebilmek için kamu ekonomisi düzenlenmelerini savunan 

iktisatçılardan Pigou'nun yaklaĢımı, özel ve sosyal maliyet arasındaki ayrıma 

dayanmaktadır. Örneğin, bir firma diğer firma ya da tüketicileri olumsuz olarak 

etkileyen bir atık üretmektedir. Firmanın özel marjinal maliyeti atığın etkisini 

hesaba katmadığından, toplumsal marjinal maliyetten daha az olacak; bu nedenle 

de firmanın üretimini toplumsal olarak istenen düzeye indirmenin yöntemi, 

toplumsal ve özel marjinal maliyetler arasındaki farkı ortadan kaldıracak bir 

                                                           
15

 D. I. Stern,  “Progress on the Environmental Kuznets Curve?”, Environmental 

Development Economics, Vol: 3, No: 2, 1998, pp. 173-196. 
16

 C. S. Holling, “Resilience and Stability of Ecological Systems”, Annual Review of 

Ecology And Systematics, Vol: 4, 1973, pp. 1-23. 
17

 Ronald H. Coase, “The Problem of Social Cost”, Journal of Law and Economics, 

Vol: 3-1, 1960, pp. 1-44. 
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vergi ya da harç koymaktır. Vergi, firmayı toplumsal açıdan doğru miktarı 

üretmeye itecek ve fiyat, marjinal toplumsal maliyete eĢitlenecektir. Böylece 

kaynakların optimal dağıtımı sağlanmıĢ olacaktır
18

. Pigovian vergiler, birim 

baĢına emisyona ya da kirliliğe uygulanan ad valorem vergilerdir
19

. Verginin 

oranı sosyal düzeydeki emisyonun marjinal sosyal maliyetine eĢittir. Sosyal 

olarak etkin emisyon düzeyi, firmanın marjinal faydasının marjinal maliyetine 

eĢit olduğu noktada gerçekleĢecektir. 

3. EKOLOJĠK ĠKTĠSAT     

Ekolojik iktisat 1980‟lerin sonunda oluĢmuĢ, disiplinler arası çevresel 

araĢtırmalar yapan ve geleneksel doğal kaynaklar ekonomisine alternatif bir 

disiplindir.  

 

Tablo-1: Ekolojik ve Neo-Klasik Ġktisat 

Kaynak: J. C. J. M. Berg, “Ecological Economics: Themes, Approaches and 

Differences with Environmental Economics”, Reg. Environ. Change, Vol: 2, 2001, p. 

16. 

                                                           
18

 Arthur C. Pigou, The Economics of Welfare, London: Macmillan, 1962, p. 224. 

19
 Banu Akyıldız, Çevresel Etkinlik Analizi: Kuznets Eğrisi YaklaĢımı, Ġstanbul: ĠAV 

Y., 2009, ss. 82-83. 

EKOLOJĠK ĠKTĠSAT NEO-KLASİK ÇEVRE İKTİSADI 

1. Optimal ölçek 1. Optimal dağılım ve dıĢsallıklar 

2. Sürdürülebilirliğin önceliği 2. Etkinliğin önceliği 

3. EĢit dağılım 3. Pareto etkinliği 

4. Sürdürülebilir kalkınma 4. Sürdürülebilir büyüme 

5. Büyüme kötümserliği 5. Büyüme iyimserliği 

6. Fiziksel ve biyolojik göstergeler 6. Parasal göstergeler 

7. Uzun döneme odaklanma 7. Kısadan orta döneme odaklanma 

8.  Yerel topluluklar 
8. Küresel piyasa ve mahrum bırakılmıĢ 

bireyler 

9. Bireysel rasyonalite ve belirsizlik 9. Fayda veya kar maksimizasyonu 

10. Neden-etki iliĢkileri ile bütünleĢik 

modeller 

10. DıĢsal maliyetler ile uygulanmıĢ genel 

denge modelleri 

11. Çok boyutlu değerlendirmeler 11. Fayda-maliyet analizleri 

12. Çevresel etik 12. Faydacılık ve iĢlevselcilik 

13. Sistem analizleri 13. Ġktisadi değerlendirmeler 
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Ekolojik iktisat, geniĢ anlamda, üretim ve tüketimle çevrelenen iktisadi 

davranıĢları, bunların piyasa sonuçlarını, ekonomik, sosyal ve etik boyutuyla 

inceleyen heterodoks iktisat kategorisidir
20

; sürdürülebilir kalkınma, nesillerarası 

adalet, ekonominin bir alt sistemi olan yerel ve küresel ekosistem, fiziksel 

göstergelerle (materyaller, enerji, kimyasal ve biyolojik varlıklarla) Ģekillenen 

metodolojik yaklaĢım ve kapsamlı sistem analizlerinden oluĢmaktadır. Sosyo-

kültürel inançlarda, tutumlarda ve davranıĢlarda önemli değiĢimler olmadan 

ekolojik iktisat baĢarıya ulaĢamayacaktır. Ekolojik kaynakların (ormanlar, balık 

alanları, tarım alanları gibi) tüketimine dayanmayan hiçbir insan faaliyeti yoktur. 

Ekolojik sermayenin uzun dönemde tükenmemesi için ekolojik iktisat 

sürdürülebilir kalkınma temelli olmaktadır
21

.  

Neo-klasik geleneksel doğal kaynaklar iktisadı ile ekolojik iktisat arasında 

önemli farklılıklar vardır. Neo-klasik anlayıĢ, daha çok optimal kaynak dağılımı 

temelinde, çevresel sorunları dıĢsallıklarla ve Pareto optimumu çerçevesinde 

çözmeye çalıĢan bir sürdürülebilir büyüme modeli üzerinde dururken, ekolojik 

iktisat daha uzun vadede yapısal, kurumsal dönüĢüm ve etkinlik önermektedir
22

. 

Ekolojik iktisat literatüründe Ģu önemli konular yer almaktadır: değer 

monizmi, rasyonel aktör modeli, marjinal analiz, belirsizliğin iĢleyiĢi, ekonomik 

politikalarda etkinliğin rolü, sosyal ve fiziksel yöntem olarak üretim. Bu konular 

neo-klasik refah teorisinde de yaygın çevresel ve sosyal amaçların iĢleyiĢinde 

önemli yer tutmaktadır. Bu konuların ekolojik ve neo-klasik çevre iktisadında 

ele alınıĢ Ģekilleri Tablo-2‟de verilmektedir. 

 

Neo-klasik iktisat, çevresel sorunların çözümünde fayda maksimizasyonu 

ve soyut piyasa mekanizmalarını önerirken, disiplinlerarası çevre ve insana 

dayalı öneriler sunan ekolojik iktisat, özellikle Ģu konulara vurgu 

yapmaktadırlar
23

: su ve toprak gibi doğal kaynaklardan elde edilen çıktılar, 

atıkları taĢıma kapasitesi ve entropi (biyolojik veya ekonomik bir faaliyetin 

maliyetinin daima üründen fazla olması durumu). 

 

 

 

 

                                                           
20

 John Gowdy, and Jon D. Erickson, “The Approach of Ecological Economics”, 

Cambridge Journal of Economics, Vol: 29(2), 2005, pp. 207-222. 
21

 William E. Rees,, “The Ecology of Sustainable Development”,  The Ecologist, 1990, 

Vol: 20-1, pp. 18-23. 
22

 J. C. J. M. Berg, “Ecological Economics: Themes, Approaches and Differences with 

Environmental Economics”, Reg. Environ. Change, Vol: 2, 2001, pp. 13-23. 
23

 Natalia Mirovitsaya, and William Ascher (Ed.), Guide to Sustainable Development 

and Environmental Policy,  London: Duke University Press, 2001, p. 65. 
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Tablo–2: Ekolojik ve Neo-Klasik Ġktisadın Temel Konuları 

Kaynak: John Gowdy and Jon D. Erickson, “The Approach of Ecological 

Economics”, Cambridge Journal Of Economics, Vol: 29(2), 2005, p. 213 

 

 

4. SÜRDÜRÜLEBĠLĠR KALKINMANIN ORTAYA ÇIKIġI 

VE GELĠġĠM SÜRECĠ 

Sürdürülebilir kalkınma, bugün ve gelecek için çevresel, ekonomik ve 

sosyal refah anlamına gelmektedir
24

. Çevrenin korunmasını ve aynı zamanda 

ekonomik kalkınmayı da içinde barındıran sürdürülebilir kalkınmanın tanımı ilk 

kez BirleĢmiĢ Milletler Dünya Çevre ve Kalkınma Komisyonu tarafından 1987 

                                                           
24

 International Instute for Sustainable Deveopment, “What is Sustainable 

Development?”, http://www.iisd.org/sd/ 13.06.2008. 

Konular Neo-Klasik Refah 

Ġktisadı  

Ekolojik İktisat 

Alternatifi 

Değer monizmi Ölçülebilir parasal birimlerin 

değerinin azaltılması; fayda 

fonksiyonu 

Ölçülemeyen 

kategorilerdekilerin ayrı 

değerlerinin olması; çok 

kriterli değerlendirme 

Akılcı aktör Analizin merkezinde bireysel 

tüketiciler ve firmalar 

Sosyal aktörler olarak 

insanların analizi,  

Tüketicilerle vatandaşlar gibi. 

Marjinal analiz Marjinal değiĢimlerin 

karĢılaĢtırmalı statiği 

Kesintili değişimlerin 

tanımlanması ve toplam 

etkileri 

Evrimsel değiĢim Kısıtlı optmizasyon olarak evrim, 

bireysel merkezli seçimlerde, 

piyasa çıktılarının en 

uygunluğunu sağlamaktadır. 

Bağımlılık yolunda, 

olasılıkların önemi, tarihsel 

kazalar. Bireyselciliğin 

egemenliğinde grup seçimleri. 

Belirsizlik Belirsizliği azaltmak 

risklidir. Karar vermede piyasa 

çıktıları etkilidir. 

İhtiyat ilkesi saf belirsizlikle 

başa çıkmak içindir. Karar 

vermede yöntem odakları eş-

evrimi temel alır. 

Karar kriteri Etkinlik tek kriterdir. Potansiyel 

Pareto optimumu temel 

alınmaktadır. 

Eşitlik, istikrar, çevresel ve 

sosyal sistemlerin esnekliği 

Üretim yöntemi Sabit kaynakların dağılım teorisi; 

üretim fonksiyonu 

Biyofiziksel ve termodinamik 

yöntemlerle üretim, malların 

ortak üretimi ve atıkların 

yönetimi 

Hesaplama Gelecekteki faaliyet ve faydaların 

doğru hesaplanması 

Gelecekteki bireysel ve sosyal 

değerlemeler arasındaki 

farklılıkların tanımlanması; 

ayrıntılı hesaplamalar. 

http://www.iisd.org/sd/
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yılında yayınlanan Ortak Geleceğimiz Raporu‟nda (Our Common Future) 

yapılmıĢtır: bugünün neslinin kendi ihtiyaçlarını karşılayabilmelerini, gelecek 

kuşakların ihtiyaçlarını karşılayabilme olanaklarını tehlikeye atmadan sağlayan 

bir kalkınmadır. Bu tanım, ihtiyaçlar ve sınırlamalar olarak iki önemli unsur 

içermektedir. Sürdürülebilir kalkınma bugünkü ve gelecek kuĢaklar arasında bir 

eĢitlik anlayıĢını içermekte ve mevcut kaynakların korunması ile geliĢtirilmesini 

barındırmaktadır.  

Sürdürülebilir kalkınmanın temel prensipleri Ģunlardır
25

: Toplum 

yaĢamına daha ilgili ve saygılı olmak; insan yaĢam kalitesini artırmak; 

dünyadaki canlı türleri ile farklılıkları korumak ve muhafaza etmek; 

yenilenemeyen kaynakların tüketimini en aza indirmek; dünyanın taĢıma 

kapasitesini korumak; kiĢisel davranıĢ ve alıĢkanlıkları değiĢtirmek; her 

toplumun kendi çevresiyle ilgilenmesine ve güzelleĢtirmesine olanak sağlamak; 

kalkınma ve korumacılığın bütünleĢmesi için ulusal bir yapı hazırlamak; küresel 

ittifakı güçlendirmek. Bütün bu prensipler, insan yaĢamı için daha iyi Ģartların 

oluĢmasını ve dünyanın yoksul kesimlerinin fırsat eĢitliğine sahip olması 

gerektiğini belirtmektedir. 

 

5. SÜRDÜRÜLEBĠLĠR KALKINMANIN AMAÇLARI 

Sürdürülebilir kalkınma yaklaĢımı, ekolojik dengeyi gözeten bir kalkınma 

sürecini amaçlamakta; kısa dönemli ekonomik faydaların yerini uzun dönemli ve 

nesillerarası toplumsal ve ekolojik yararların almasını öngörmektedir
26

. Böylece 

doğal dengeyi koruma çabaları kalkınmayı engellememekte ve gelecek nesilleri 

dikkate alan sürdürülebilir kalkınma ile bir arada gerçekleĢtirilebilmektedir.  

Sürdürülebilir kalkınma stratejisinin temel amaçları Ģu Ģekilde 

sıralanmaktadır
27

: 

i. Büyümenin yeniden canlandırılması ve niteliğinin değiĢtirilmesi, 

ii. Gıda, enerji, su ve sağlık alanlarında toplumun temel ihtiyaçlarının 

karĢılanması, 

iii. Sürdürülebilir bir nüfus artıĢının sağlanması, 

iv. Kaynak rezervinin korunması ve değerinin yükseltilmesi, 

v. Teknolojinin yeniden yönlendirilmesi ve yönetimi, 

                                                           
25

 W. M. Adams, and D. H. L. Thomas, “Mainstream Sustainable Development: The 

Challenge of Putting Theory into Practice”, Journal of International Development, 

Vol: 5, No: 6, 1993, pp. 591-604. 
26

 Murat Dulupçu, “Sürdürülebilir Kalkınma Politikasına Yönelik GeliĢmeler”, DTM 

Dergisi, Yıl: 6 Sayı: 20, 2001,  ss. 46-70. 
27

 Ergül Han ve Ayten AyĢen Kaya, Kalkınma Ekonomisi, Ankara: Nobel Y., 2006, ss. 

258-259. 
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vi. Karar verme süreçlerinde çevre ve ekonominin birleĢtirilmesi. 

Sürdürülebilir kalkınma, en temel ihtiyaçlarını karĢılamakta bile zorluk 

çeken insanların sorunlarını çözmeli; büyümenin kalitesinde meydana gelecek 

değiĢikleri de içinde barındırmalıdır.  

6. SÜRDÜRÜLEBĠLĠR KALKINMA POLĠTĠKASI 

UYGULAMALARI 

Karar verme sürecinde ekonomi ve ekolojinin ortak dengesi ve bu iki 

alanda sağlanacak uyum sürdürülebilir kalkınmanın hayata geçmesini 

kolaylaĢtıracaktır.  Ekolojik sorunların çözümüne yönelik sürdürülebilir 

kalkınma uygulamaları aĢağıda özetlenecektir. 

 

           6.1.Geri DönüĢüm 

Geri dönüĢüm, kullanım dıĢı kalan geri dönüĢtürülebilir atık malzemelerin 

çeĢitli yöntemlerle hammadde olarak tekrar imalat süreçlerine kazandırılmasıdır. 

Geri dönüĢebilen maddeler, cam, kağıt, alüminyum, plastik, piller, motor yağı, 

akümülatörler, beton, organik atıklar ve elektronik atıklardır. Daha önce 

kullanılmıĢ maddelerin hammadde olarak tekrar kullanılması önemli miktarda 

enerji tasarrufunu mümkün kılar. Örneğin, yeniden kazanılabilir alüminyumun 

kullanılması, alüminyumun sıfırdan imal edilmesine oranla % 35'e varan enerji 

tasarrufu sağlamaktadır. Atık malzemelerin hammadde olarak kullanılması çevre 

kirliliğinin engellenmesi açısından da önemlidir. KullanılmıĢ kâğıdın tekrar 

kâğıt imalatında kullanılması ile su tüketiminde yaklaĢık % 50, su kirlenmesinde 

% 35, hava kirlenmesinde ise % 70'lik azalma sağlanabilmektedir. Bir ton atık 

kâğıdın kâğıt hamuruna katılmasıyla sekiz ağacın kesilmesi önlenebilmektedir
28

.  

Geri dönüĢtürme teknikleri, aĢağıda kısaca temas edileceği gibi, her 

malzeme için farklılık göstermektedir: 

i. Alüminyum: Atık alüminyum küçük parçacıklar halinde doğranır. Daha 

sonra bu parçalar büyük ocaklarda eritilerek, dökme alüminyum üretilir. Bu 

sayede atık alüminyum, saf alüminyum ile neredeyse aynı hale gelir ve üretimde 

kullanılabilir.  

ii. Beton: Beton parçalar, yıkım alanlarından toplanarak kırma 

makinelerinin bulunduğu yerlere getirilir. Kırma iĢleminden sonra ufak parçalar, 

yeni iĢlerde çakıl olarak kullanılır. ParçalanmıĢ beton, eğer içeriğinde katkı 

maddeleri yoksa, yeni beton için kuru harç olarak da kullanılabilir.  

                                                           
28

 Ahmet Demir, “Atık Kâğıdın Geri DönüĢümü ve Ülke Ekonomisine Net Katkıları”, 

Ekoloji, Sayı: 15, 1995, ss. 27-29.  
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iii. Kâğıt: Kâğıt çamuru hazırlamak üzere kullanılmıĢ kağıt, su içerisinde 

liflerine ayrılır; gerekirse, içindeki lif olmayan yabancı maddeler için temizleme 

iĢlemine tabi tutulur. Mürekkep ayırıcı olarak, sodyum hidroksit veya sodyum 

karbonattan yararlanılır. Daha sonra hazır olan kâğıt lifleri, geri dönüĢmüĢ kâğıt 

üretiminde kullanılır.  

iv. Plastik: Cinslerine göre gruplandırılan geri dönüĢebilir plastik atıklar, 

kırma makinelerinde kırılıp küçük parçalara ayrılır. Bu parçalar, doğrudan, belli 

oranlarda, orijinal hammadde ile karıĢtırılarak üretim iĢleminde kullanılabildiği 

gibi, tekrar eritilip katkı maddeleri katılarak ikinci sınıf hammadde biçiminde de 

kullanabilir.  

v. Cam: ÇeĢitli cam atıklar (ĢiĢe, kavanoz, vb.) toplama kutularında 

toplanır ve renklerine göre ayrılarak geri dönüĢüm tesislerine verilir. Burada 

katkı maddelerinden ayrılan cam kırılır ve hammadde karıĢımına karıĢtırılarak 

eritme ocaklarına dökülür. Bu ürün, tekrar cam olarak kullanılabileceği gibi, 

cam mozaik, cam kürecikleri, beton katkı maddesi, asfaltlama, inĢaat harç 

malzemesi ve yalıtım iĢlemlerinde de kullanılabilmektedir
29

.   

Tüketilen maddelerin geri dönüĢüm halkası içine katılabilmesi sayesinde, 

öncelikle hammadde ihtiyacı azalacaktır. Böylece nüfus artıĢına paralel olarak 

artan tüketimin doğal dengeyi bozması ve doğaya verilen zarar engellenmiĢ 

olacaktır. Bu nedenle geri dönüĢümünün yaygınlaĢtırılması teĢvik edilmeli ve 

desteklenmelidir. 

 

6.2.  Nüfus Planlaması 

Artan dünya nüfusu birtakım sorunları da beraberinde getirmektedir. 

Özellikle geliĢmekte olan ülkelerdeki nüfus artıĢı kontrol edilmelidir. Dünyanın 

en kalabalık geliĢmekte olan ülkesi Çin, nüfus artıĢ hızını engellemeye çalıĢmak 

için birtakım önlemler almaktadır. 1970‟lerde yürürlüğe koyduğu tek çocuk 

politikasının amacı da nüfus artıĢını kontrol altına almaktır. Yılda ortalama 10 

milyon artan Çin nüfusunun 2030‟ların ortalarında 1 milyar 460 milyona 

ulaĢması beklenmektedir.  

Nüfus artıĢını engellemeye yönelik uygulamalar Ģöyle özetlenebilir
30

: 

i. Aile planlaması: özellikle geliĢmekte olan ülkelerdeki aile planlaması 

hizmetlerini yaygınlaĢtırmak ve insanların bu hizmete kolayca eriĢebilmelerini 

sağlamak için hükümetlerin destek olması. 

ii. Kadınların eğitimi:  yapılan birçok araĢtırma, kadının eğitimi arttıkça 

daha az sayıda çocuğa sahip olduğunu göstermektedir. 

                                                           
29

 Çağatay Güler, Cam ve Cam Geri DönüĢümü,  Ankara: Yazıt Y., 2008, ss. 28-33. 
30

 Lester R. Brown, Eko-Ekonomi, (Çev: A.YeĢim Erkan), Ġstanbul: TEMA Y., 2003. 

ss. 222-230. 
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iii. Medya ve kitle iletiĢim araçları ile resmi eğitim: özellikle radyo ve 

televizyonlarda üreme sağlığı, cinsiyet eĢitliği, aile ve çevre koruma programları 

nüfus artıĢını engellemekte önemli birer faktördür. 

 

6.3.  Biyolojik ÇeĢitliliğin Korunması 

Doğada insan tarafından kullanılan besin maddeleri ve hammaddeler, 

ormanlar, otlaklar, balık ve tarım alanlarından elde edilmektedir. Biyolojik 

tabanı oluĢturan bu sistemler, taĢıma kapasitelerini aĢan bir yük ile karĢı 

karĢıyadırlar. Taşıma kapasitesi, bir nüfusla, bu nüfusun üzerinde yaşadığı ve 

hayatını sürdürebilmesi için bağlı olduğu doğal çevre arasındaki ilişkidir. Bu 

kavram, belli bir zaman diliminde mevcut tüketim tarzının, çevreye zarar 

vermeden ve gelecekteki taĢıma kapasitesinde bir azalmaya yol açmadan 

sürdürülebilmesi için, toplam nüfusun büyüklüğü ile sınırlı olduğunu ifade 

etmektedir. Ġnsan taĢıma kapasitesinin aĢılması, çevrenin ve doğal sistemlerin 

kendilerini yenileyebilme kapasitelerinin bozulması ve böylece mevcut yaĢam 

tarzının uzun dönemde sürdürülemez olması anlamına gelmektedir
31

. 

Biyolojik tabanı oluĢturan sistemler için sürdürülebilir politikalar Ģöyle 

özetlenebilir
32

: 

i. Ormanlar: Dünyadaki tropikal orman alanları, azalmaktadır. FAO‟ ya 

göre, 1980‟den beri her yıl ortalama 12 milyon hektar orman alanı yangın ya da 

kesim sonucu yok olmaktadır. Dünyada bir yandan orman yangınları ve kaçak 

kesim ile mücadele ilgili kurumlar tarafından sıkı bir Ģekilde yürütülürken, diğer 

yandan odun kullanımında etkinliğin arttırılması ve ağaç dikiminin teĢviki 

gerekmektedir.  

ii. Otlaklar: Otlakların korunması için yapılması gerekenlerin baĢında, 

besi hayvanları sayısını otlakların taĢıma kapasiteleri ile orantılı tutmak 

olmalıdır. 

iii. Balık yatakları: Balık yataklarının korunması için, av yasağı sezonuna 

uyulması, trol ile avlanmanın önüne geçilmesi, aĢırı avlanmanın engellenmesi 

baĢta gelen önlemlerdendir. Gerek yanlıĢ kullanım kaynaklı tahribat, gerekse 

kirlilik, denizlerde pek çok canlı için barınma, beslenme ve üreme alanı 

oluĢturan değerli dip yapılarının kullanımını olanaksız hale getirmektedir. Genel 

görüĢün aksine bu geliĢmeler, sadece kayalık, mercan ve deniz çayırlarından 

oluĢan doğal resif alanları değil, kumlu-çamurlu özel dip yapıları, sığlıklar ve 

kumsallar gibi deniz yaĢamı açısından önemli diğer habitatları da etkilemektedir. 
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 Virginia Deane Abernethy, “Carrying Capacity: The Tradition and Policy Implications 

of Limits”, Ethics in Science and Environmental Politics, 2001, pp. 9-18. 
32

 Habibe Gitay vd (Ed.), Climate Change and Biodiversity-Tecnical Paper IV, IPCC: 

2002, pp. 37-45. 
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iv. Tarım alanları: Tarım alanlarının korunması ile ilgili olarak, etkin 

sulama ve su kullanımının sağlanması, tarım alanlarının baĢka amaçlarla 

kullanımının önlenmesi, verimliliğin arttırılması, toprak reformu, vb 

uygulamalar gerekmektedir. 

  

6.4.  AĢırı Tüketim 

GeliĢmiĢ ülkelerde yaĢayan insanların dünya kaynak tüketiminin çoğunu 

yapmakta olduğu ve kirliliğe çok fazla neden olan insan sayısının dünya 

nüfusuna oranlandığında çok az olduğu bilinmektedir. AĢırı tüketici olarak 

nitelenen bu grubun yoğun yaĢadığı alanlar, Kuzey Amerika, Batı Avrupa, 

Japonya, Avustralya ve Ortadoğu‟daki petrol zengini ülkelerdir. GeliĢmiĢ 

ülkelerde yaĢayan bir kiĢi geliĢmekte olan bir ülkede yaĢayan bir kiĢiden üç kat 

fazla içme suyu, on kat fazla enerji ve yirmi kat fazla alüminyum tüketmektedir. 

Yine dünya nüfusunun dörtte birini oluĢturan geliĢmiĢ ülkeler dünyanın toplam 

doğal kaynaklarının % 65‟ini tüketmektedirler
33

. 

AĢırı tüketimi önleminin olumsuz yönü, tüketimin azalmasıyla üretimin 

de azalması ve sonuçta geliĢmiĢ ülkelerde durgunluk ve iĢsizliğin; geliĢmekte 

olan ülkelerde ise temel gelir kaynaklarının azalması nedeniyle daha fazla 

yoksulluğun ortaya çıkmasıdır. Bu nedenle, sürdürülebilir üretim ve tüketime 

dönüĢümün planlı ve kontrollü biçimde yapılması gerekmektedir. 

 

6.5.  Etkin Enerji Kullanımı  

 Fosil yakıtların çevre üzerindeki olumsuz etkilerini azaltma ve petrol, 

kömür gibi yenilenemez enerji kullanımını sürdürülebilir düzeylere çekmenin 

yolu, enerjiyi daha etkin kullanmaktan geçer. Ġnsanlık, bütün enerjisini 

yenilenebilir kaynaklardan ele edene kadar yenilenemez kaynakları kullanmaya 

devam edecektir. Yenilenemez kaynakların üretimde kullanılmasında 

sürdürülebilirliğin olması Ģu iki yolla sağlanabilir:  

i. Yenilenemez doğal kaynakların yerine, ikame (yenilenebilir) 

kaynakların kullanılması tükenme sorununu ve fiyat artıĢlarını
34

 azaltabilir. 

 

 

 

                                                           
33

 Woldwatch Enstitüsü, Dünyanın Durumu 2008-Sürdürülebilir Bir Ekonomi Ġçin 

Yenilikler, (Çev: AyĢe BaĢçı), Ġstanbul: TEMA Y., 2008, s. 171. 
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 Koray BaĢol, Mustafa Durman ve Hüseyin Önder, Doğal Kaynakların ve Çevrenin 

Ekonomik Analizi, Ġstanbul: Alfa Y., 2007, ss. 62-63. 
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   Fiyat 

                           

 

 f
*
   

 

t*              Zaman 

 

ġekil-2. Yenilenemez Kaynaklar ve Sürdürülebilirlik 

ġekil-2‟de yenilenemez kaynakların kullanımı sonucunda t
*
 dönemine 

kadar artan fiyatlar f
* 

seviyesine ulaĢacaktır.  Ġnsanların alternatif arayıĢları ve 

yenilenebilir kaynaklarının kullanımındaki artıĢ, yenilenemez kaynağa olan 

talebi düĢürecek ve fiyat artıĢları duracaktır. Talep alternatif kaynaklara 

kaydığında fiyatlar f
*
 seviyesinde yatay eksene paralel olacaktır. 

ii. Yatırımcıların yenilenemez kaynaklardan beklediği karlılık, ekonomide 

verimlilik, etkin kullanım ve teknolojiye bağlı olarak diğer üretim araçlarına 

geçilmesi ile yenilenemez kaynakların tüketimi yavaĢlayabilir
35

.   

Küresel ısınma ile mücadelede karbon salınımının azaltılması ilk önemli 

gerekliliktir. Karbon emilimi dünyada okyanuslar ve ormanlar tarafından 

yapılmaktadır. Her yıl atmosfere salınan karbonun ancak altıda biri 

emilebilmekte, geri kalanı ise atmosfere salınmakta ve küresel ısınma sonucunu 

doğurmaktadır
36

. Bu gibi olumsuz sonuçlardan kaçınmak için etkin enerji 

kullanımını tüm dünya ülkelerinde uygulamak gerekmektedir. 

Etkin enerji kullanımı ve enerji tüketimini azaltmaya çalıĢan giriĢimler 

birçok geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkede uygulanmaktadır. Fakat Ģu faktörlerin 

eksikliği nedeniyle henüz istenilen seviyeye ulaĢılmamıĢtır
37

:  

i. Teknik faktörler (etkin teknoloji bilgisi, güvenilirlik ve elde 

edilebilirlikten yoksunluk gibi), 

ii. Kurumsal faktörler (bilirkiĢi raporlarının denetlenmesi, uygun 

programların dizaynı, finansal destek, uygun teknik girdilerden yoksunluk gibi), 

iii. Finansal faktörler (belli finansal mekanizmalardan yoksunluk), 
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 Peter Rogers, “Climate Change and Global Warming”, Environmental Science 

Technology, Vol: 24, No: 4, 1990, p. 428. 
37

 Ġbrahim Dinçer and Marc A. Rosen, “Energy, Environment and Sustainable 

Development”, Applied Energy, Vol: 64, 1999, pp. 427-440. 
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iv. Yönetimsel faktörler (uygun olmayan yönetim uygulamaları ve 

çalıĢanların eğitimi),  

v. Fiyatlama politikaları (elektrik ve diğer enerji emtialarının yanlıĢ 

fiyatlandırılması), 

vi. Bilgi yayılmasında yetersizlik (uygun ve doğru bilgilerden yoksunluk). 

Enerji kullanımında etkinliği artırmanın bir yolu aydınlatmada kullanılan 

ve ısı enerjisi ile çalıĢan tungsten ampuller yerine enerji tasarrufu sağlayan 

halojen ampullerin kullanılmasıdır. Bu değiĢim, beĢte bir oranında tasarruf 

sağlamakta ve daha az elektrik tüketimi mümkün olmaktadır. Bir diğer önlem, 

binaların dıĢ ısı ve hava koĢullarına karĢı yalıtımının doğru biçimde 

yapılmasıdır. Böylece, ısınma için kullanılacak olan enerjide önemli miktarda 

tasarruf sağlanabilecektir. Bunlara ilaveten, Ģehirlerde toplu taĢıma araçlarının 

kullanımını artırmak, karbon içerikli fosil yakıtların kullanımını azaltmak, 

karbon salınımı yüksek yakıtların vergisini yükseltmek ve bu yakıtlara destekleri 

azaltmak, yenilenebilir enerji kaynaklarına yönelimin teĢviki ve enerji 

kullanımında verimliliğin artırılması gerekmektedir.  

Çabalar sürdürülebilir bir enerji politikasına geçiĢi amaçlamaktadır. 

Sürdürülebilir enerji; bütün birincil enerji kaynaklarından yapılan enerji 

üretiminin yüksek verimle ve temiz teknolojiler ile gerçekleştirilmesini, fosil 

yakıtların çevre dostu yeni teknolojiler ile değerlendirilmesini, fosil kaynakların 

yerine yenilenebilir enerji kaynaklarının yerleştirilmesini, bir dönüşümde atık 

biçimde ortaya çıkan enerjinin bir başka yerde girdi olarak kullanılmasını 

kapsayan ve bunu ekonomik büyüme ile bütünleştiren bir yaklaşım olarak 

tanımlanmaktadır. Sürdürülebilir enerji, mevcut enerji kaynaklarını çevreyle 

uyumlu kullanılması ve özellikle de alternatif (yenilenebilir) enerji kaynaklarının 

kullanımını sürdürülebilir kalkınma kapsamında mümkün kılmaktadır
38

. 

Sürdürülebilir kalkınma için hayati rol oynayan etkin enerji kullanımının bütün 

muhtemel alan ve sektörlerde uygulanması, sadece bugün için değil gelecek 

nesiller için de son derece önemlidir. 

 

6.6.  Alternatif Enerji Kaynakları ve Enerji Ekonomisi 

Sanayi devrimi ile birlikte geliĢen teknoloji, enerji kullanımını sürekli 

olarak artırmıĢtır. Bu enerji ihtiyacı, özellikle petrol, kömür, doğalgaz biçiminde 

ve fosil yakıtlardan elde edilen enerji ile sağlanmıĢtır. Bu süreç, ham petrol ve 

doğalgaz fiyatlarının artmasına neden olmuĢtur. OPEC verilerine göre, ham 

petrolün varil fiyatı, 1998‟de 10 $, 2004‟te 40 $, 2007‟de 70 $, 2008‟de 145 $ 

seviyesine ulaĢmıĢ; fiyatlar 10 yıllık süreçte yaklaĢık 15 kat artmıĢtır. Bu 
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 Semra Cerit Mazlum, “Türkiye Ġçin Yeni Bir Sürdürülebilirlik YaklaĢımı: 
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nedenle fosil yakıtlar pahalı hale gelmekte, enerji paylaĢımı için savaĢlar 

olmakta ve fosil yakıtların tükeneceği gerçeği, fosil (yenilenemez) enerji 

kaynaklarının sürdürülebilir alternatifi olarak yenilenebilir enerji kaynaklarını ön 

plana çıkarmaktadır. Dünya var oldukça insanoğlunun enerji ihtiyacını 

karĢılayabilecek, çevreye zararı olmayan yenilebilir enerji kaynakları aĢağıda 

özetlenmiĢtir
39

: 

i. GüneĢ enerjisi: GüneĢ ıĢığı diğer tüm enerji kaynaklarından daha bol ve 

yaygındır. GüneĢ enerjisi baĢka enerjilere dönüĢtürülmekte ve enerji ihtiyacını 

karĢılayabilmektedir. GüneĢ enerjisini kullanan fotovoltaik pillerle telefon, 

bilgisayar gibi elektronik aletler ve iletiĢim uydularının enerji ihtiyacı 

karĢılanmaktadır. Fotovoltaik pillerin üretim maliyetlerinde önemli düĢüĢler 

sağlanmıĢ; küresel güneĢ enerjisi pazarı % 20 büyümüĢ ve yaklaĢık 3 milyar 

dolarlık bir pazar payına ulaĢmıĢtır
40

. Ayrıca güneĢ enerjisinden ısınma, sıcak su 

elde etme ve aydınlatma amacı ile yararlanılmaktadır. 

ii. Rüzgâr enerjisi: Rüzgârdan, potansiyeli olan bölgelere yerleĢtirilen 

büyük rüzgârgülü kuleleri yardımı ile elektrik üretiminde yararlanılmaktadır. 

Rüzgâr tribünü üretimindeki geliĢmeler enerji üretim maliyetlerini büyük oranda 

düĢürmüĢtür.  

iii. Hidroelektrik enerjisi: Hidroenerji, sudaki potansiyel enerjinin kinetik 

enerjiye dönüĢtürülmesi ile elektrik enerjisi elde edilmesidir. Yağmur ve karların 

erimesi sonucunda barajlarda toplanan su sayesinde tribünler yardımı ile elektrik 

üretilmektedir. Dünya elektrik üretiminin % 98‟i hidroenerji ile yapılmaktadır
41

. 

iv. Jeotermal enerji: Yerkabuğu çatlaklarında birikmiĢ olan çeĢitli 

kimyasallar içeren sıcak su, buhar ve gazların oluĢturduğu enerjidir. Jeotermal 

enerji kaynakları, elektrik üretiminde, merkezi ısıtma ve soğutma sistemlerinde, 

termal turizm gibi alanlarda kullanılmaktadır. Jeotermal kaynak bakımından 

Avrupa‟da birinci, dünyada ise yedinci sırada yer alan Türkiye‟de bu kaynaktan 

daha çok ısınma amaçlı yararlanılmaktadır. 

v. Hidrojen enerjisi: Doğada serbest halde değil bileĢikler halinde 

bulunan bir element olan hidrojenin en çok bulunduğu bileĢik sudur. Ayrıca 

organik bileĢiklere bağlı halde bulunan hidrojenden enerji üretimi yeni olsa da, 

hidrojen üretimi yeni değildir. Dünyada her yıl 500 milyar m
3 

hidrojen 

üretilmekte, depolanmakta, taĢınmakta ve özellikle kimya ve petrokimya 

alanında kullanılmaktadır.  

vi. Biyoyakıtlar:  Biyoyakıt, daha çok tarımsal ürünler ve atık yağlardan 

değiĢik kimyasal yöntemler kullanılarak üretilen, benzin veya motorinle 

karıĢtırılarak kullanılan temiz bir enerjidir. Biyoyakıt olarak en çok kullanılan 

ürünler, biyodizel ve biyoetanoldür. Biyodizel, soya, ayçiçeği, kenevir, hindistan 

cevizi, kanola gibi yağlı tohum bitkilerinden elde edilen yağların, evsel kızartma 
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yağlarının ya da hayvansal yağların metanol ve etanol gibi bir alkolle, reaksiyon 

hızını ve ürünleri iyileĢtiren bir katalizör yardımı ile reaksiyona girmesi sonucu 

elde edilen üründür. Dünyada 28 ülkede biyodizel üretimi ile ilgili çalıĢmalar 

yoğun olarak sürmekte ve biyodizel üretimi giderek artmaktadır. En çok 

biyodizel üreten ülkelerin baĢında ise Fransa ve Almanya gelmektedir. 

Biyoetanol ise, mısır, Ģeker pancarı, melas gibi tarım ürünlerinden ya da selüloz 

içeren hammaddelerden çeĢitli kimyasal iĢlemler sonucu üretilen, günlük hayatta 

alkol olarak bilinen etil alkolün, belirli oranlarda akaryakıtlara karıĢtırılması ile 

elde edilen bir yakıt türüdür. Dünyada en fazla biyoetanol üreten ülke Brezilya 

ve ABD‟dir
42

. 

Sürdürülebilir kalkınma bağlamında, enerji arzında yenilenemez enerji 

kullanımı yavaĢ yavaĢ azaltılarak yenilenebilir enerji kullanımına geçilmeli; 

enerji talebinde ise, tasarruflu ve çevreyi düĢünen enerji kaynakları tercih 

edilmektedir.  

  

7. SONUÇ 

Sanayi devrimi ile baĢlayan kitlesel üretim ve aĢırı tüketim, beraberinde 

birçok sorunu da getirmiĢtir. Bunların baĢında gelen çevresel sorunlar, ekonomik 

büyümenin çevresel boyutunun göz ardı edilmesinden kaynaklanmaktadır. 

Ekonomik büyümeden vazgeçmeyerek çevre faktörünü de dikkate alan model 

sürdürülebilir kalkınma olarak ifade edilmektedir. Bugünün neslinin kendi 

ihtiyaçlarını karĢılayabilmesini, gelecek kuĢakların ihtiyaçlarını karĢılayabilme 

olanaklarını tehlikeye atmadan sağlayan bir kalkınma olarak ortaya çıkan 

sürdürülebilir kalkınma, bugünkü ve gelecek kuĢaklar arasında bir eĢitlik 

anlayıĢını; mevcut kaynaklardan çevresel değerler korunarak yararlanılmasını 

içermektedir.  

Özellikle BM bünyesinde oluĢturulan giriĢimler, sürdürülebilir kalkınmayı 

bütün ülkeler için vazgeçilmez görmektedir. Kyoto Protokolü ile ülkelerin 

atmosfere saldıkları sera etkisi oluĢturan gazların azaltılması amaçlanmaktadır. 

Fosil yakıtların çevre üzerindeki olumsuz etkilerini azaltmak ve petrol, kömür 

gibi yenilenemez enerji kullanımını sürdürülebilir düzeylere çekmek, enerjiyi 

daha etkin kullanmakla mümkün olacaktır. Etkin enerji kullanımı ve enerji 

tüketimini azaltmaya çalıĢan giriĢimler birçok geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan 

ülkede uygulanmaktadır. Bu giriĢimler çerçevesinde, enerjiyi daha tasarruflu 

kullanmak, fosil kaynaklardan sağlanan enerji üretimini azaltmak ve 

yenilenebilir kaynaklardan enerji üretimini arttırmak, en çok vurgulanan 

hususlar arasında yer almaktadır. 
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ÖZET 

Endüstriyel bölge; bulunduğu coğrafyadaki (yereldeki) firmaları bir araya 

getirmesi, firmalara altyapı ve işgücü havuzu gibi çeşitli dışsallıklar sağlaması 

bakımından üzerinde incelemelerin yapılması gereken bir oluşumdur.  Bu çalışmada 

endüstriyel bölgenin kavram olarak tanımı yapılmış, teorik çerçevesi ortaya konulmuş ve 

gelişim süreci tarihsel perspektiften incelenmiştir. Yöntem açısından, belirli bulgulardan 

hareket ile genel sonuçlara varılması kapsamında tümevarımsal bir yöntem izlenmiştir. 

Sonuç olarak endüstriyel bölgenin oluşumunda ve devamlılığını sağlıklı bir şekilde 

sürdürebilmesinde, yereldeki sosyal ilişkilerin, vasıflı işgücü havuzunun ve bilgi akışının 

önemli faktörler olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca endüstriyel bölgenin geniş bir pazara 

dönük üretim yapması ve bölgenin gelişiminin hükümetin sunmuş olduğu teknoloji ve 

ihracatı destekleyici politikalar tarafından desteklenmesinin de önemli faktörler olduğu 

sonucuna varılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Endüstriyel Bölge, Marshallyan Dışsallıklar, İtalyan 

Endüstriyel BölgeABSTRACT 

Industrial district is a concept that has to be researched because of its function of 

bringing the local firms together and providing externalities such as infrastructure and 

labor pool for these firms. This study defines industrial district as a concept, provides its 

theoretical framework and examines its development from a historical perspective. The 

methodology of the study is the inductive method based on general conclusions inferred 

from certain findings. The main conclusion of the study is the fact that local social 

relations, skilled labor pool and information flow are important factors for the 

establishment and continuity of the industrial districts. The study also shows that a wide 

market-oriented production and the government support for technology and export are 

the other important factors in development of industrial districts.  

Keywords: Industrial District, Marshallian Externalities, Italian Industrial 

District 
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1.GĠRĠġ 

Bilgi ve iletiĢim teknolojilerinde yaĢanan hızlı değiĢimin Ģekillendirdiği 

günümüz küresel dünyasında, firmalar üretim tesislerini farklı coğrafyalara 

taĢıyabilme konusunda önemli bir serbestliğe kavuĢmuĢlardır. Bunun yanı sıra 

yereldeki endüstriyel bölgeler küreselleĢmiĢ bir pazarla karĢı karĢıyadırlar. Söz 

konusu küresel pazarda yereldeki üretim sistemleri, dünyanın diğer 

bölgelerindeki (genellikle büyük firmaların Ģekillendirdiği) üretim sistemleriyle 

rekabet içine girmek durumundadırlar (Parrilli, 2004:1124). Firmalar artık 

küresel pazarda kendilerini gösteren Çin, diğer Uzak Doğu Ülkeleri ve Doğu 

Avrupa ülkelerindeki firmalarla rekabet etmek durumundadırlar. Çünkü bu yeni 

rekabetçi giriĢimlerde, küresel pazarda aynı tüketicilere yönelik olarak 

üretimlerini gerçekleĢtirmektedirler (Parrilli, 2004:1124). 

Firmaların mevcut rekabet Ģartları altında piyasalardaki devamlılıklarını 

sürdürebilmeleri bakımından, kurulmuĢ oldukları endüstriyel bölgenin firmalara 

sunmuĢ olduğu dıĢsallıklar; iĢgücü havuzu, bilgi alıĢveriĢi ve altyapı imkânları 

(Harrison, 1991:472); endüstriyel bölgedeki sosyal iliĢkiler ve teknolojik 

olanaklar etkili olmaktadır. Bu nedenle endüstriyel bölge üzerinde analiz 

yapılması gereken bir konudur.  

ÇalıĢmanın amacı, endüstriyel bölgenin oluĢumunu, sunmuĢ olduğu 

dıĢsallıkları ve farklı dönemlerde yaĢamıĢ olduğu dönüĢümün analiz edilerek; 

endüstriyel bölgenin iĢlevselliğinin anlaĢılmasına katkıda bulunmaktır.  

Yöntem olarak, tümevarımsal bir yöntem izlenmiĢ; kavramsal, teorik ve 

gözlemsel tespitlerden hareket edilerek genel sonuçlara varılmıĢtır. Öncelikle 

kavramsal açıklamalar yapılmasının nedeni kavrama yüklenen tanımın net 

olarak ortaya konulması ve kavram karmaĢasının önüne geçilmesidir. Bu 

bakımdan endüstriyel bölge kavramının tanımsal çerçevesinin çizilmesi öncelikli 

olmaktadır. Sonrasında teorik kısım ele alınarak endüstriyel bölge açısından 

yapılmıĢ tespitler sistematik bir Ģekilde anlatılmıĢtır. Son olarak ise endüstriyel 

bölgenin geçmiĢten günümüze geçirmiĢ olduğu dönüĢüm gözlemlenmiĢtir. 

Böyle bir yöntem sonucunda belirli bulgulardan (kavramsal, teorik, gözlem) 

hareket edilerek, endüstriyel bölge konusunda genel hükümler ortaya 

konulmuĢtur.  

ÇalıĢmanın ilk bölümünde endüstriyel bölge kavramının tanımı 

yapılmıĢtır. Tanımlama yapılırken farklı yazarların (Harrison, 1991; Pyke, 1992; 

Perry, 1999; Sforzi, 2002) endüstriyel bölge tanımları kullanılmıĢtır. Ġkinci 

bölümde endüstriyel bölgenin teorik çerçevesi ortaya konulmuĢtur. Bu bölümde 

Adam Smith ve Alfred Marshall‟ın tespitlerine yer verilmiĢtir. Ayrıca 

endüstriyel bölge teorisinin ortaya konulduğu savunulan  (Harrison, 1991; Perry, 

1999) Ġtalya‟daki yaklaĢıma yer verilmiĢtir. Üçüncü bölümde endüstriyel 

bölgenin oluĢumu ve yaĢamıĢ olduğu dönüĢüm tarihsel perspektiften 

incelenmiĢtir. Bu çerçevede Ġtalya‟daki endüstriyel bölge olgusunun 1920‟li 
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yıllardan baĢlayıp günümüze kadar nasıl bir dönüĢüm sergilediği ortaya 

konulmuĢtur.     

2. ENDÜSTRĠYEL BÖLGE KAVRAMI 

Pyke, endüstriyel bölgeyi Ģu Ģekilde tanımlamaktadır: Endüstriyel bölge, 

belirli bir malın üretim sürecinde farklı kanallarla birbirlerine bağlı bulunan 

küçük firmaların oluĢturmuĢ oldukları üretim mekânıdır. Pyke, endüstriyel 

bölgenin bir malın üretilmesi sürecinde ortaya çıkan ekonomik yönünün yanı 

sıra, etrafındaki sosyal ve politik yapılanmalarla da iliĢki içerisinde olduğunu 

belirtmektedir (Pyke, 1992:2). Buradan Ģu yargıya varılabilir. Endüstriyel bölge 

bulunduğu bölgede yer alan üniversiteler, ticaret ve sanayi odaları, sivil toplum 

kuruluĢları gibi sosyal kurumlarla; yerel yönetimler ve hükümet gibi politik 

kurumlarla temas içerisindedir.  

Pyke, endüstriyel bölge içerisinde oluĢan organizasyon yapısının 

çoğunlukla küçük aile iĢletmelerinden oluĢtuğunu belirtmektedir (Pyke, 1992:3). 

Bu iĢletmeler, bölge içerisinde gerçekleĢtirilen üretim veya hizmet süreçlerinin 

belirli aĢamalarında görev almaktadırlar. Böylelikle iĢletmeler arasında organik 

bağlar oluĢarak, kollektif çalıĢma Ģartları Ģekillenmektedir. Endüstriyel bölge 

içerisinde oluĢan bu kolektivist yapı, ölçek ekonomilerinden yararlanılmasına 

imkân vermektedir (Pyke, 1992, 3). Çünkü firmalar arasındaki iĢbirlikleri 

beraberinde iĢ bölümünü ve uzmanlaĢmayı getirmekte, teknolojik imkânların 

rasyonel olarak kullanılmasını sağlayarak, üretim maliyetlerinde azalmaya ve 

üretimde verimlilik artıĢına zemin hazırlamaktadır. 

Harrison (1991), endüstriyel bölgeyi Ģu ifadelerle tanımlamaktadır: Tipik 

bir endüstriyel bölgede, her küçük firma belirli bir üretim sürecinin her bir 

aĢamasında gerekli olan üretim çerçevesinde uzmanlaĢmıĢtır. Herhangi özel bir 

proje kapsamında, firmalar genellikle kendi aralarında iĢbirliğine gitmektedirler. 

Birbirleri arasında ekipman, bilgi ve vasıflı iĢgücünün paylaĢımı söz konusu 

olmaktadır. Kendi aralarındaki güçlü rekabet ise bir sonraki sözleĢmede yer 

alabilmek ve piyasa fırsatlarından yararlanma konularında olmaktadır. Bu küçük 

firmalardan bazıları, baĢka üretim ağlarıyla irtibata geçerek eĢ zamanlı olarak 

onlar için de üretim yapabilmektedirler. Böylelikle bu firmalar kendi ekonomik 

koĢullarını tek bir üretim sürecine bağımlı kılmaktan korumuĢ olurlar (Harrison, 

1991:471). 

Perry (1999)‟nin endüstriyel bölge tanımı Ģu Ģekildedir. Endüstriyel 

bölgeler üretim sürecinin küçük parçalar halinde olduğu ve bu parçaların belirli 

bir mekânda yığıldığı, küçük firmaların kendi aralarında iĢbirliklerine gittikleri 

bir kombinasyonu ve üretim kapasitesini ifade etmektedir (Perry, 1999, 82). 

Perry, endüstriyel bölgede faaliyette bulunan firmalar arasındaki bilgi akıĢının 

hızlı olduğunu belirtmekte ve bu özelliğin endüstriyel bölgede inovatif ürünlerin 

üretilmesini kolaylaĢtırdığını vurgulamaktadır (Perry, 1999:82). Günümüz 

dünyasında sürekli olarak değiĢen talep koĢullarına cevap verilebilmesinde 

inovatif (yenilikçi) ürünlerin üretilmesi ön plana çıkmaktadır. Bu nitelikte 
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ürünlerin ortaya konulmasında ise bilginin üretilmesi ve paylaĢımı önem arz 

etmektedir. Endüstriyel bölge kendi içerisinde bilgi akıĢını ne derece 

kolaylaĢtırabilirse, değiĢen taleplere cevap verebilecek esnek bir yapıya sahip 

olabilecektir.  

 Sforzi (2002) endüstriyel bölgelerin, bireylerin birlikteliği ve benzer 

üretim sürecinin farklı aĢamalarında
43

  uzmanlaĢmıĢ küçük bağımsız firmaların 

bir araya gelmesiyle yerelde egemen Ģekilde görülen endüstri çerçevesinde 

oluĢtuklarını belirtmektedir. (Sforzi, 2002:442). Sforzi‟nin ifadesini Ģu Ģekilde 

açabiliriz. Endüstriyel bölge içerisinde farklı nihai malların (gıda, tekstil, 

mobilya vb.) üretimini yapan firmalar yer almaktadır. Fakat bir bölge içinde 

hangi nihai malın üretim (örneğin mobilya üretiminde) sürecinde çok sayıda 

firma yer alıyorsa, endüstriyel bölgede o sektörün (mobilya sektörünün) kapsamı 

içinde Ģekillenmektedir. 

Mercan ve diğerlerinin “sanayi odakları” olarak tanımladıkları endüstriyel 

bölge üzerine tanımları Ģu Ģekildedir: “Odaklar, belirli bir alanda birbirleri ile 

bağlantılı Ģirketler ve kurumların coğrafi yoğunluğudur. Odaklar rekabet için 

önemli olan bir takım bağlantılı sanayileri ve diğer birimleri kapsar. Örneğin 

parça, makine ve hizmet gibi özel girdilerin tedarikçilerini ve özel altyapı 

hizmeti sunanları içerirler…birçok odak diğer destekleyici kurumlarla iliĢki 

halindedirler” (Mercan vd., 2004:169).   

Standart olmayan mallara yönelik talep değiĢken bir niteliğe sahiptir ve 

söz konusu talebe cevap verilebilmesinde endüstriyel bölge içerisindeki 

dominant (egemen) endüstri ön plana çıkmaktadır (Sforzi, 2002:443). Zira 

dominant endüstri kendi bünyesindeki iĢgücünün sağlamıĢ olduğu fonksiyonel 

yeteneklerinin ve üretim düzenin getirmiĢ olduğu esnek yapısıyla, değiĢken 

taleplere karĢılık verebilmektedir (Sforzi, 2002:443). 

Sforzi, bireylerin ve endüstrinin ortaya koymuĢ olduğu birlikteliği 

Ģekillendiren toplumsal yapının, üretim organizasyonu üzerinde etkili olduğunu 

belirtmektedir (Sforzi, 2002:442). Değerler ve normlar sistemi ekonomik 

giriĢimlerin yapılmasına uygun kültürel zemini hazırlamakta, endüstriyel 

iliĢkiler ve yerel yönetimlerin faaliyetleri üzerinde etkili olmaktadır (Sforzi, 

2002:442). Bireylerin eğilimlerinin belirgin bir Ģekilde serbest meslek yönlü 

olması organizasyonel becerileri kolaylaĢtırmakta, yenilikçi ve uygulamacı 

düĢünceye zemin hazırlamaktadır (Sforzi, 2002:442). Endüstriyel bölge 

içerisinde gerçekleĢtirilen organizasyonel zekâ, uygulama yetenekleri, yenilikçi 

düĢünce, zanaatkârlık, teknik yetenekler ve inovasyon endüstriyel bölgeye 
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 Örneğin mobilya üretiminde kullanılan plastik, ahĢap ve kumaĢ gibi ekipmanların her 

birinin farklı firmalarca üretilmesi. 
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dinamizm getirerek, bölgeye uluslararası piyasalarda rekabet avantajı sağlar 

(Sforzi, 2002:443).  

Dinler (2008:404) “yeni sanayi odakları” adı altında ele aldığı endüstriyel 

bölge kavramını Ģu Ģekilde tanımlamaktadır: Çoğunlukla küçük ve orta ölçekteki 

iĢletmelerin belirli bir coğrafyada yerleĢtiği, firmalar arasında yakın 

iĢbirliklerinin ve sektörel uzmanlaĢmanın tesis edildiği, çalıĢanlar arasında 

güvene dayalı sosyal bir yapının olduğu ve yereldeki sermaye ile giriĢimcilik 

faktörlerine dayalı olarak üretimin Ģekillendiği yerlerdir.  

Yukarıdaki tanımlardan hareket ederek endüstriyel bölgelerin ortak 

özellikleri Ģu Ģekilde sırlanabilir (Bull vd., 1991 aktaran: Perry, 1999:82-83): 

 Bölgeye sağlam bir Ģekilde yerleĢmiĢ ve deneyim sahibi eski firmalar ile 

bölgedeki yeni giriĢimcilik bilgisinin bir arada olması, endüstriyel bölgenin 

devamlılığı ve değiĢimi açısından önem taĢımaktadır. 

 Üretim zincirinin tek bir aĢamasına dönük olarak uzmanlaĢan iĢgücü 

yapısı, beraberinde çok sayıda küçük ve orta ölçekli iĢletmenin oluĢmasına 

neden olmaktadır. Bu iĢletmelerin çoğu taĢeron olarak faaliyet gösterirler. Kendi 

kendine yeten (self-contained) bölgelerdeki üretim zinciri; makine tedarikçileri 

ve bölgenin dıĢındaki müĢteriler ile bağlantı kuran pazarlamacılarla birlikte 

geniĢlemektedir. Bölge içindeki firmalar birbirlerine bağımlı olmakla beraber 

birbirlerine boyun eğmemektedirler (subservient).  

 Bölge içersindeki firmalar arasında aynı üretim aĢamasında 

uzmanlaĢmaları bakımından ciddi bir rekabet söz konusudur. Aynı zamanda 

üretim sürecinde tamamlayıcı konumundaki firmalar kendi aralarında yüksek 

düzeyde iĢbirliğine gitmektedirler.  

 Ġnovasyonun hızlı bir Ģekilde yayılması; coğrafik yoğunlaĢma, iĢbirliği 

çerçevesinde iliĢkiler kurmak ve çalıĢanların firmalar arasında dolaĢımını 

kolaylaĢtıran iĢgücü piyasasına bağlıdır. Buna karĢın az sayıdaki büyük firma 

inovasyona önem vermeleri ve bu yönde politikalar geliĢtirmeleri bakımından 

inovasyonu geliĢtirebilirler. Aynı zamanda büyük firmaların, nihai tüketiciler ile 

direk iliĢkileri olmayan taĢeron firmaların üretim koordinasyonunu düzenleyerek 

de inovasyonu ortaya koyabilmeleri mümkündür.    

 Sosyal ve ekonomik uyumun sağlanması, endüstriyel bölgenin ömrünün 

sürekliliğini sağlamaktadır. Ortak değerlerin paylaĢılması, yerele olan bağlılık ve 

ticari faaliyetler toplumsal dayanıĢmayı sağlamaktadırlar. Ailecek veya kiĢisel 

olarak yapılan görüĢmelere bağlı olarak Ģekillenen ağ yapıları beraberinde ticari 

bağlantılara ve yeni firmaların kurulmasına olanak sağlamaktadır. Bu tür iliĢkiler 

formal anlaĢmalardan ziyade güvene dayalıdırlar.  
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Tablo 1: Endüstriyel Bölgenin SanayileĢme Dönemlerine Göre Farklı 

Biçimleri 

 

Kaynak: PHELPS, N. A. ve T. OZAWA; (2003), s.586. 

 

 

 SanayileĢme 

Öncesi 

Dönem 

SanayileĢme 

Dönemi 

SanayileĢmenin 

Son Dönemleri 

Sanayi 

Sonrası 

Dönem 

Periyot 18. y.y.‟ın 

sonları, 19. 

y.y.‟ın baĢları 

19. y.y.‟ın 

ortalarından, 

sonuna 

20. y.y.‟ın 

baĢlarından, 

sonlarına 

20. y.y.‟ın 

sonları 

Tanımlama ġehir, 

kasabaya 

yönelik hizmet 

sunuyor 

ġehir, kendi 

sınırları içinde 

fabrikasyon 

üretim yapıyor 

ġehir, kendi 

sınırları 

dıĢındakilerle 

birlikte üretim 

yapıyor  

Küresel Ģehir 

bölgeleri 

Sektörel 

Temel 

Tarım ve 

zanaata dayalı 

üretim 

Sanayi üretimi Sanayi üretimi Hizmet ve sanayi 

üretimi 

Verimlilik 

ArtıĢı 

Tarımsal 

ürünlerde 

dönüĢüm 

ĠĢ bölümü Sermaye birikimi Sermaye birikimi 

ve hizmetlerde 

dönüĢüm 

ĠĢ Bölümü Firma içi, 

sektör içi ve 

sektörler arası 

Firmalar arası, 

sektör içi 

Firma içinde ve 

firmalar arasında, 

sektör içinde  

Firma içinde ve 

firmalar 

arasında, sektör 

içinde ve 

sektörler 

arasında 

Birikimin 

Kaynakları 

Ġçeriden DıĢarıdan DıĢarıdan Ġçeriden 

Ölçeğe Göre 

Getiri 

Ġçerde artan, 

dıĢarıda sabit 

Ġçeride sabit, 

dıĢarıda artan 

Ġçeride artan, 

dıĢarıda azala 

Ġçeride artan, 

dıĢarıda artan 

Firma 

Sahipliği 

Yerli    Yerli Yerli ve yabancı Yerli ve yabancı 
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 Endüstriyel bölge kavramına yapılan farklı tanımlamalara bakıldığında, 

firmaların belirli bir coğrafyada kuruldukları ve bölgedeki üretim sisteminin bir 

parçası olarak hareket ettikleri görülmektedir. Bu çerçevede, firmalar arasında 

gerek coğrafik gerekse üretim iliĢkileri bakımından belirli bir iliĢkisel durumun 

olduğu söylenebilir. Endüstriyel bölgede firmalar arasındaki formal ve informal 

üretim iliĢkilerinin Ģekillenmesinde ise yereldeki sosyal yapının etkili olduğu ve 

endüstriyel bölgenin geliĢimi bakımından sosyal yapıdaki koĢulların ön plana 

çıktığı tespiti yapılabilir.  

 

3. ENDÜSTRĠYEL BÖLGENĠN TEORĠK ÇERÇEVESĠ 

Endüstriyel bölgenin teorik esaslarının ortaya konulduğu bu kısımda 

öncelikle Adam Smith‟in, Sanayi Devrimi‟nin yaĢandığı dönemdeki endüstriyel 

bölgenin oluĢumuna iliĢkin tespitlerine yer verilecektir. Daha sonra Alfred 

Marshall‟ın ortaya koymuĢ olduğu dıĢsal ekonomiler çerçevesinde Ģekillenen 

endüstriyel bölgelere iliĢkin bilgilere yer verilecektir. Son olarak ise 

“Endüstriyel Bölge” literatüründe (Harrison, 1991; Perry, 1999; Sforzi,2002) 

teorik esasları teĢkil ettiği vurgulanan Ġtalyan Endüstriyel Bölge Modeli ortaya 

konularak, endüstriyel bölgenin teorik çerçevesi genel hatları ile anlatılacaktır.   

 

3.1. Adam Smith’in YaklaĢımı 

Endüstriyel bölgelerin oluĢumu çoğunlukla, Alfred Marshall‟ın 20. y.y.‟ın 

baĢlarında dıĢsal ekonomiler üzerine yapmıĢ olduğu çalıĢmalara dayalı olarak 

açıklanmaktadır. Fakat endüstriyel bölgenin oluĢumu, Marshall‟ın öncesinde, 

Adam Smiht‟in tespitlerine dayandırılabilir (Phelps ve Ozawa, 2003:588).  

Lambard (1955)‟ın bu döneme iliĢkin tespitleri Ģu Ģekildedir: “Sanayi 

öncesi toplumlarda görülen ekonomi Ģartlarında uzmanlaĢma yoktur, ekonomik 

fonksiyonlar ve organizasyonlar tek düze, basit ve dağınık haldedirler….tarıma 

dayalı bir yaĢam sürdürülmektedir” (aktaran, Phelps ve Ozawa, 2003:588).  

Sanayi Devrimi‟nin baĢladığı dönemde Adam Smith, Ġngiltere‟de bulunan 

kasabalar ile Ģehirler arasındaki iliĢkileri Ģu Ģekilde ifade etmektedir. Sektörler 

(tarım ve sanayi) arasındaki büyüme kasabalar (tarımsal üretim) ile Ģehir (sanayi 

üretimi) arasındaki tamamlayıcılık iliĢkisine dayanmaktadır (Phelps ve Ozawa, 

2003:588). ġehirler, kasabalara mamul mal sunmaktadırlar, karĢılığında da 

kasabalardan tarım ürünleri almaktadırlar.  Smith‟in yaklaĢımında “kasabalar” 

zanaata dayalı küçük ölçekli üreticilerin bir araya geldiği bir ortamı tasvir 

etmektedir (Phelps ve Ozawa, 2003:588).  

Smith, ticaret hacminin artmasının beraberinde pazarın yapısını 

geniĢleteceğini, bu sürecin de “endüstriyel bölgenin” geliĢmesine katkıda 

bulunacağını vurgulamaktadır. Zira geniĢleyen pazar yapısı; üreticiler arasında iĢ 
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bölümünün oluĢmasını, ölçeğe göre artan getirinin sağlanmasını ve dıĢsallıkları 

beraberinde getirmektedir (Phelps ve Ozawa, 2003:590). Bu nedenle ekonomik 

kalkınmanın sağlanmasında ve ulusların zenginliğinin oluĢumunda, ticaretin yeri 

oldukça önemlidir (Phelps ve Ozawa, 2003:591). 

Bu açıdan bakıldığında sanayileĢme öncesi dönemde görülen “endüstriyel 

bölge” olarak nitelendirilebilecek yerler (mekânlar) kol gücüyle çalıĢan basit 

makinelerin kullanıldığı, zanaatın ön plana çıktığı ve tarım sektörüyle yakın 

iliĢkilerin olduğu bir yapıya sahiptir. Tarım kesimindeki verimlilik artıĢının 

neden olduğu artık üretim
44

 (2), gerekli hammaddeyi ve gıdayı sağlaması 

bakımından endüstriyel bölgenin oluĢumunu desteklemiĢtir  

Tablo 1‟de görüldüğü gibi sanayileĢme öncesi dönemde, tarım sektöründe 

yaĢanan geliĢmeler, Ģehirlerde üretilen mamullere yönelik talebin oluĢmasına 

neden olmaktadır. Ekonomik birikimin kaynakları Ģehir ile kırsalın çevrelendiği 

yerel alan içerisinde oluĢmaktadır. ĠĢletme sahipleri ise yerli halktır. Tablo 1‟de 

aynı zamanda “SanayileĢme Dönemi”, “SanayileĢmenin Son Dönemleri” ve 

“Sanayi Sonrası” dönem olmak üzere farklı dönemlere ait endüstriyel yapıların 

özellikleri de yer almaktadır. 

3.2. Marshallyan DıĢsal Ekonomiler ve Endüstriyel Bölge 

Marshall, endüstriyel bölgeyi formüle ederken ticari yapının; küçük yerel 

firmaların yerel bazda yatırım ve üretim kararları alması Ģeklinde bir tespit 

yapmaktadır (Markusen, 1996:297). Ölçek ekonomileri nispeten geridir, bu da 

büyük firmalara avantaj sağlamaktadır (Markusen, 1996:297). Marshall açıkça 

belirtmemesine karĢın, firmaların bölge dıĢı ile olan iĢbirlikleri ve/veya 

etkileĢimleri oldukça düĢük seviyededir (Markusen, 1996:297). Birçok küçük 

firma kendi aralarında bölge içinde gerçekleĢtirilen üretimi almakta ve 

satmaktadırlar (Markusen, 1996:298) 

Marshall, “Ekonominin Prensipleri” (1890) adlı çalıĢmasında dıĢsal 

ekonomileri ifade ederken firmalara sağlanan olanaklar bakımından Ģu hususlara 

değinmektedir: Üretim sahası, iĢgücü, sermaye, enerji, kanalizasyon (altyapı), 

ulaĢtırma ve bilgi alıĢveriĢi. Firmalar bu faktörlerin hepsine bir havuz içerisinde 

eriĢim imkânına sahip olabilmektedirler. Tüm bunlar üretim faktörlerinin artıĢını 

sağlayacağı gibi; söz konusu havuzun uzmanlaĢmaya baĢlamasıyla birlikte, uzun 

dönemli faktör fiyatları düĢmeye baĢlayacak veya faktörlerin üretkenliğini 

artıracaktır (Harrison, 1991:472). Burada firmalar açısından dıĢsal fayda söz 

konusudur. Zira firmaların belirtilen imkânlardan faydalanmaları, uzun dönemde 

birim üretim maliyetlerini düĢürecektir. Çünkü firmalar altyapı, uzmanlaĢmıĢ 

iĢgücü ve sermayeye ulaĢabilmektedirler (Harrison, 1991, 472).  

Marshall, ekonominin üretim ölçeğindeki yükseliĢi iki sınıfa ayırmaktadır. 

Ġlki endüstrinin genelindeki kalkınmaya bağlıdır, ikincisi ise firmaların kendi 
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 Ġhtiyaç fazlası üretim.  
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kaynaklarına bağlı olarak gerçekleĢmektedir. Ġkinci sınıfta yer alan özellik içsel 

ekonomilerin kapsamına girmektedir, firma içindeki organizasyonu, alım ve 

satım gibi konuları içermektedir (Sunley, 1992:307). DıĢsal ekonomilerle 

karĢılaĢtırıldığında oldukça küçük bir içeriğe sahiptir.  Zira dıĢsal ekonomilerin 

ulusal boyutu vardır, eğitim, bankacılık, nakliye gibi konuları içermektedir, 

ayrıca firmaların komĢuluk iliĢkilerinden kaynaklanan bir yerel endüstriyi ifade 

etmektedir (Sunley, 1992:307). 

Marshall, endüstriyel bölgenin oluĢumunda Ģu noktaya dikkat 

çekmektedir. Firmaların özgür oluĢlarıyla birlikte, bireyler sahip oldukları 

sermayelerini ve iĢgücünü en iyi Ģekilde değerlendirebilecekleri alanlar 

aramaktadılar (Sunley, 1992:309). Doğal seçimin yaĢandığı bu süreçte, 

organizasyon ve yönetim açısından bir uyumluluk söz konusu olmaktadır. GeniĢ 

bir açık piyasa, mevcut iĢlerin bireyler arasında otomatik olarak dağılımını 

sağlamaktadır (Sunley, 1992:309). 

Endüstriyel bölgeyi neyin bu kadar özel kıldığına bakıldığında, Marshall‟a 

göre bölgenin kendine özgü içselleĢmiĢ ve oldukça esnek olan yerel emek 

piyasasının doğası ve kalitesidir (Markusen, 1996:299). Bireyler firmadan 

firmaya geçiĢ yapabilmektedirler. Ayrıca iĢyeri sahipleri ile çalıĢanlar aynı 

toplum içinde yaĢamaktadırlar(Markusen, 1996:299). Bu aktörler “atmosferdeki 

endüstriyel gizemlerden” (“the secrets of industry are in the air”)  

faydalanmaktadırlar. ÇalıĢanlar firmalardan ziyade bölgeye bağlılık 

göstermektedirler (Markusen, 1996: 300). 

Marshall‟ın vasıflı iĢgücü hakkındaki görüĢleri Ģu Ģekildedir. Büyük 

kitleler halindeki çalıĢanların benzer iĢlerde çalıĢmalarıyla birlikte, çalıĢanlar 

yaptıkları iĢi birbirlerine öğretmektedirler. “Nerede olursa olsun, yüksek sınıftaki 

bir endüstri kendisi için gerekli olan zihniyeti ve vücudu yerelde 

şekillendirecektir.”  (Marshall, 1890:aktaran Sunley, 1992, 307). Çocuklar bu 

havayı soluyarak yetiĢecekleri için “ticaretin gizemli hali kalkacaktır.” 

(Marshall, 1890:aktaran Sunley, 1992, 307). Jones (1914), bu duruma örnek 

olarak Güney Galler‟deki teneke endüstrisini örnek olarak ele almıĢtır; babalar 

oğullarını ticaret yaptıkları yere götürmektedirler ve çocuklar, ileriki yaĢlarında 

çalıĢacak oldukları bu atmosferde yetiĢmektedirler (aktaran, Sunley, 1992, 307). 

Marshall‟a göre vasıflı bir nitelik gerektiren endüstriyel bölgelerin bu özelliği 

elde etmeleri ve iyi bir emek piyasasına sahip olmaları çok çabuk 

gerçekleĢmediğinden, söz konusu durumun endüstriyel bölge açısından önemi 

oldukça fazladır (Sunley, 1992, 307). 

Marshall‟ın tanımını yapmıĢ olduğu endüstriyel bölgede, ihracat bölgenin 

geliĢimini sağlayan önemli bir etkendir (Phelps ve Ozawa, 2003:591). Fakat 

Marshall‟ın üzerinde durmuĢ olduğu ihracat, Adam Smith‟in ihracat yapısından 

oldukça farklıdır. Zira Smith‟in ifade etmiĢ olduğu ihracatın yönü, kasabalardan 

Ģehir merkezlerine doğrudur (Phelps ve Ozawa, 2003:591). Marshall‟ın 

çalıĢmalarını yapmıĢ olduğu bu dönemde imalat sanayi geliĢme gösterdiği için 
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ülkeler arasında gerçekleĢtirilen uluslararası ticaret ön plan çıkmaktadır (Phelps 

ve Ozawa, 2003:591).  

Marshall‟ın tespitlerinin yer aldığı endüstriyel bölge yapısının özellikleri, 

Tablo 1‟de “SanayileĢme Dönemi” olarak gösterilmektedir. Tabloya 

bakıldığında verimlilik artıĢını sağlayan faktör iĢ bölümüdür. Tarıma ve zanaata 

dayalı üretim yerini sanayi üretimine bırakmaktadır. Ekonomik birikimin 

kaynakları sadece yerelle sınırlı kalmayıp, yerelin dıĢından da kaynak temini söz 

konusudur.  

3.3. Endüstriyel Bölge Teorisinin OluĢumu: Ġtalyan YaklaĢımı 

1960‟lı yıllara gelindiğinde, Marshall‟ın 1900‟lerin baĢlarında ortaya 

koymuĢ olduğu görüĢleri, endüstri kavramı çerçevesinde teorik analizleri 

destekleyici unsurlar olmuĢtur (Sforzi, 2002:442). Marshallyan endüstriyel 

bölge, Ġtalya‟da yeniden keĢfedilmiĢtir. Bu “yeniden keĢif” a. sektörün yanı sıra 

endüstriyel ekonominin de analizlerin bir parçası olarak ele alınmaya 

baĢlanması, b. klasik endüstrileĢmenin yanı sıra hafif sanayileĢmenin de (light 

industrialization) bir model olarak görülmesi, c. ekonomik değiĢimin 

açıklanmasında teorik bir örnek (paradigma, model) teĢkil etmesi Ģeklinde 

olmuĢtur; zira ekonomik analizlere mekânın (territory) ve toplumun yeniden 

eklenmesi söz konusudur (Sforzi, 2002:442). Sforzi, ekonomi iĢleyiĢini, iĢleyiĢin 

meydana geldiği mekân çerçevesinde ele almanın ve yereldeki toplumla 

iliĢkilendirmenin oldukça açıklayıcı bir durum olduğunu ifade etmektedir. 

(Sforzi, 2002:442). 

Harrison‟da endüstriyel bölgelerin teorik dayanaklarına, özellikle 

Ġtalya‟da bu konu hakkında yapılmıĢ çalıĢmalarda rastlanıldığını belirtmektedir. 

Ġtalya‟da yapılan çalıĢmalar 19.y.y.‟ın sonlarında Ġngiliz ekonomist Alfred 

Marshall‟ın ortaya koymuĢ olduğu bulgular temelinde geliĢtirilmiĢtir (Harrison, 

199:474). 

Marshall‟ın endüstriyel bölgeler için belirtmiĢ olduğu ve firmaların ortak 

kullanabildikleri dıĢsal ekonomiler (altyapı hizmetleri, iĢgücü ve bilgi gibi), 

firmalar bakımından cazip olanaklar sunmaktadır (Harrison, 1991:475). Ġtalyan 

endüstriyel bölgelerinde, Marshall‟ın ifade etmiĢ olduğu dıĢsallıklar, endüstriyel 

bölgenin ekonomik geliĢiminin sağlıklı bir Ģekilde sağlanması bakımından, 

gerek kamu gerekse özel kesim tarafından üzerinde durulan önemli argümanlar 

olmaktadır (Harrison, 1991:475).  

Endüstriyel bölgelerdeki tekrarlanan anlaĢmalar, yereldeki sosyal iliĢkiler 

çerçevesinde gerçekleĢmektedir. Sosyal iliĢkiler ise ailevi, dini, politik veya 

endüstri iliĢkileri gibi farklı alanlarda oluĢmaktadır ve bölge içerisindeki 

firmaları karĢılıklı paylaĢım konusunda cesaretlendirmektedir (Perry, 1999:89). 
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 Çetin (2006), Üçüncü Ġtalya‟daki
45

 endüstriyel bölgelerin kalkınma süreci 

üzerinde etkili olan, güven ve sosyal sermaye arasındaki iliĢkileri incelediği 

çalıĢmasında, Birinci ve Üçüncü Ġtalya‟nın Ġkinci Ġtalya‟ya göre daha yüksek 

sosyal sermaye ve güven düzeyine sahip olduklarını ve bu nedenle ekonomik 

geliĢmenin söz konusu bölgelerde daha güçlü olduğu sonucuna varmaktadır 

(Çetin, 2006:74). 

Firmalar arasındaki rekabet oldukça yoğundur. Rekabetçilik, bir firmanın 

baĢka bir firmanın spesifik (özgün) yeteneklerini veya piyasa bağlantılarını elde 

etmeye çalıĢması gibi fırsatçı davranıĢları içermektedir (Perry, 1999:89). 

Kollektif pazarlama yapılması, kaliteye önem verilmesi ve orijinal tasarımların 

yapılması bakımından taĢeronlarla anlaĢmalar yapılması, maliyetlerin minimize 

edilmesinde kullanılan basit yöntemlerdir (Perry, 1999:89). Meslek odalarının 

sunmuĢ oldukları hizmetlerin desteklenmesi ve kullanılması önemlidir. Zira bu 

birimler üyelerine; ticari destek, eğitim ve piyasa asistanlığı gibi konularda 

yardımcı olmaktadırlar (Perry, 1999:89). Böylelikle de üretim sistemi açısından, 

sorumluluğun paylaĢılması söz konusu olabilmektedir. TaĢeron firma ile ana 

firma arasındaki farklı istihdam koĢullarındansa, aile içinden sağlanan iĢgücü 

daha esnek ve iĢbirlikçi bir yapı sergilemektedir (Perry, 1999:89). 

Tablo 1‟de sanayileĢmenin son dönemleri olarak belirtilen periyodu, 

Ġtalya‟da endüstriyel bölge teorisinin geliĢtirildiği dönem içinde değerlendirmek 

mümkündür. Çünkü her iki dönem aynı zaman aralığına denk gelmektedir. Bu 

periyotta gerçekleĢtirilen sanayi üretimi beraberinde sermaye birikimine neden 

olmaktadır. ĠĢ bölümü geniĢ bir çerçevede Ģekillenerek firma içinde, firmalar 

arasında ve sektör içinde oluĢmaktadır. Firma sahipliği farklılaĢarak yerel halkın 

dıĢına çıkmakta, hem yerli hem yabancı kiĢiler sahip konumuna gelmektedirler. 

4. ENDÜSTRĠYEL BÖLGE OLGUSUNUN GELĠġĠM SÜRECĠ 

Bu kısımda endüstriyel bölge olgusunda yaĢanan dönüĢümler, tarihsel 

süreç içerisinde incelenecektir. Ġncelemeyi yaparken endüstriyel bölge konusu 

üzerinde çalıĢmalar ve analizler yapan Ġtalya‟nın deneyimlerine yer verilecektir.  

4.1. Kırsal YaĢamdan Zanaatkâr Kümelere GeçiĢ  

     (1920- 1950’lerin BaĢları) 

Kırsal kesimde yaĢayan insanların, Ģehirlere göç etmeye baĢlamasıyla 

birlikte, endüstriyel bölgelerin oluĢumuna giden ilk süreç Ģekillenmeye 

baĢlamaktadır. Bu ilk aĢamada ekonomik faktörlerden biri olarak, Ģehirlerdeki 

                                                           
45

 Ġtalya bölgesel olarak üç bölgeye ayrılmaktadır. Birinci Ġtalya, Ġtalya‟nın kuzey batı 

kısmındaki yerleri; Ġkinci Ġtalya, güney kısımdaki; Üçüncü Ġtalya merkezi ve kuzey 

doğudaki yerleri kapsamaktadır. 
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ücretlerin kırsala göre yüksek olması, insanları Ģehirlere göç etmek konusunda 

cesaretlendirmektedir. Ayrıca kırsal kesimden gelen insanların, kendi ürünlerini 

talep edebilecek müĢteri kitlesini Ģehirlerdeki yerel pazarlarda bulmaları da göçü 

teĢvik eden diğer bir faktör olmuĢtur (Parrilli, 2004:1119). 

Bu dönemde Ġtalya‟da gerçekleĢtirilen üretim esasen zanaatkâr bir yapıda 

ve evlerde gerçekleĢtirilmektedir. DüĢük teknolojili ve küçük ölçekli bir yapının 

hâkim olduğu bu üretim düzeninde, oldukça yetenekli ve uzmanlaĢmıĢ iĢçiler 

çalıĢmaktadırlar. Bu bakımdan hane halkının fertleri bir firmada görev alıyormuĢ 

Ģekilde çalıĢmaktadırlar. Söz konusu dönemde bireylerin sahip oldukları 

beceriler formal bir eğitim sonucunda kazanılmamaktadır. Yerelde rekabetçi bir 

avantaj sağlayan yeteneklerin elde edilmesinde okul eğitiminin veya baĢka diğer 

spesifik politikalar etkili olmamaktadır (Esposti ve Sotte, 2002:16). Bu durumun 

nedeni olarak ise 1920 ile 1950‟li yıllar arasında yaĢanan I. ve II. Dünya 

SavaĢları‟nın, hükümetlerin eğitim ve diğer politika uygulamalarını kesintiye 

uğratması gösterilebilir. 

Kırsal kesimden Ģehirlere doğru göçlerin yaĢandığı bu dönemde, doğal 

kaynakların fabrikasyon üretimlerde kullanılmasının da etkileri görülmektedir. 

Örneğin Brianza ve Appennini Ģehirlerinde büyük bir orman potansiyelinin 

olması, buralarda mobilya endüstrisinin geliĢmesine imkân sağlamıĢtır; 

Sassuolo‟daki mağaraların çokluğu burada seramik endüstrisinin geliĢmesinde 

etkili olmuĢtur; Parma‟daki büyükbaĢ hayvan yetiĢtiriciliği mandıra 

endüstrisinin oluĢumunu sağlamıĢtır. Diğer önemli faktör ise toplumun içinde 

yetiĢen zanaatkârların varlıklarıdır. Bu zanaatkârlar yiyecek, ayakkabı, giyim ve 

mobilya gibi alanlarda gerek kasabalarda gerekse Ģehirlerde yüzyıllardır üretim 

yapmaktadırlar (Parrilli, 2004:1120). 

Kırsaldan Ģehirlere göç eden bireylerin Ģehir hayatına uyum sağlamları 

bakımından, kurumsal çevrelerde kolaylıklar sağlanmakta ve bireyler göçe 

teĢvik edilmektedirler. Böylelikle göç baĢlamadan önce gerekli altyapı 

olanakları hazırlanarak, göçle birlikte yaĢanacak nüfus artıĢının getireceği 

negatif dıĢsallıkların (kaçak yapılaĢma, çevre kirliliği, güvenlik vb.) önüne 

geçilmektedir. Örneğin elektrik, su, telefon, kanalizasyon, ulaĢım ve barınma 

gibi konularda bireylere kolaylıklar sağlanarak, yaĢam standartlarının 

yükseltilmesi mümkün olmaktadır. Ayrıca kamu kesiminde istihdam olanakları 

verilerek, bireylerin Ģehirlere göç etmeleri de teĢvik edilmektedir (Parrilli, 

2004:1119). Bir bütün olarak ekonomi politikaları, sosyal politikalar ve kamu 

politikaları endüstriyel bölgenin oluĢumunda ve yerel kalkınmanın bu ilk 

aĢamasında güçlü ve koordineli bir görünüm arz etmektedir. 

 Bu dönemde gözlenen ve yukarıda açıklamaları yapılmıĢ olan geliĢmeler 

Tablo 2‟de ekonomik, sosyal ve politik düzeylerde sınıflandırılmıĢ Ģekilde 

görülebilmektedir. 
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Tablo 2: AĢama 1: 1920’lerden 1950’lerin BaĢlarına  

 

Kaynak: PARRILLI, Mario D. (2004), s.1120 

4.2.  Zanaatkâr Üretimden Endüstriyel YoğunlaĢmaya GeçiĢ 

(1950’ler - 1960’lar)  

   Zanaatkâr üretim sistemlerinden, endüstriyel üretim sistemlerine geçiĢin 

yaĢandığı bu yıllar arasındaki en dikkat çekici durum yereldeki üretim yapısında 

önemli değiĢimlerin olmasıdır. Bu dönemin baĢlarına kadar geçen sürede yerel 

de üretilen çıktılar el iĢçiliğiyle ve küçük zanaatkâr üretimle 

gerçekleĢtirilmektedir. Fakat 1950‟lere gelindiğinde ise yerelin dıĢındaki 

tüketimi de kapsayan geniĢ kitlelerin tüketimlerinin karĢılanmasına dönük 

olarak, standartlaĢtırılmıĢ ürünlerin üretiminin yapıldığı endüstrileĢme 

(sanayileĢme) trendi baĢlamıĢtır (Parrilli, 2004:1121).  

Ġtalya‟nın kalkınması üzerine çalıĢmaları olan Vera Lutz bu döneme 

iliĢkin Ģu tespitleri yapmaktadır. Ġtalya‟nın kuzey kesimlerinde sermaye-yoğun 

yapıya sahip büyük firmalar yer almaktadır, sendikalaĢma vardır ve çalıĢanlara 

ödenen ücretler yüksektir. Güneydeki bölgelerde ise emek-yoğun yapıya sahip 

küçük iĢletmeler yer almaktadır, sendikalaĢma yoktur ve çalıĢanlara düĢük 

ücretler ödenmektedir (Brusco, 1992:10).  

Lutz‟un çalıĢmasındaki çarpıcı bulgu; kuzey ve güney bölgelerde yer alan 

büyük ve küçük firmaların aynı endüstri kollarında faaliyet gösteriyor 

olmalarıdır. Fakat güney bölgesindeki firmaların üretimleri belirli kiĢilerin 

(zengin kimselerin) taleplerine göre yapılmakta ve bu kiĢilere satılmaktadır. 

Kuzey bölgesindeki firmaların üretimleri ise ulusal düzeydeki talebin 

karĢılanmasına yönelik olarak gerçekleĢtirilmektedir (Brusco, 1992:10-11).  

AĢama 1’deki Ana 

Trend 

Ekonomik 

Faktörler 

Sosyal Faktörler Politika Faktörleri 

ġehirleĢme Kırsal-Ģehir ücret 

farkı 

ġehirlerde aile 

bağlantıları 

Küçük firmalar ve 

Zanaatkârlara statü 

verilmesi 

Zanaatkâr 

Yığılmalar 

Yerel Pazar GiriĢimci ruh Temel altyapı 

yatırımları 

 Zanaatkâr 

yetenekler 

Doğal Kaynaklar 

ġehirlerde 

geleneksel üretim 

Kamunun istihdam 

sağlaması 
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Lutz‟a göre yüksek ücretlerin ödendiği kuzey bölgelerindeki politika 

uygulamaları, güney bölgelerindeki küçük iĢletmeler için gerekli olan sermaye 

birikiminin oluĢmasını engellemektedir. Lutz, sadece büyük firmaların etkin 

olabileceğini ve sendikalaĢma yapısı karĢısında yüksek ücretler 

verebileceklerini, küçük firmaların ise kaçınılmaz bir Ģekilde etkin 

olamayacaklarını iddia etmektedir. Aynı zamanda Lutz, Ġtalya‟nın 

kalkınabilmesi açısından, kuzey bölgelerindeki ücretlerin düĢürülerek, kuzey ve 

güney bölgelerindeki ücret yapısının standartlaĢtırılması gerektiğine 

değinmektedir (Brusco, 1992:11). 

  1950‟li yıllarda motor bisiklet, otomobil ve kamyonların yaygın olarak 

kullanılmaya baĢlanmasıyla birlikte, Ģehre uzak yerlerde yerleĢik olan üreticiler 

ürünlerini pazara daha hızlı bir Ģekilde getirmeye baĢlamıĢlardır. Böylelikle 

Ģehirlere uzak olan yerleĢim yerlerine ticari bir canlılık gelmiĢtir. UlaĢım 

araçlarındaki geliĢmeler beraberinde geleneksel aracıların (bankerler ve 

komisyoncular) etkilerinin azalmasına neden olarak üreticilerin doğrudan 

pazarlara ulaĢmasına imkân sağlamaktadır. Bu açıdan bakıldığında ulaĢım 

araçlarının yaygın bir Ģekilde kullanılması, Ģehirlere uzak yerlerde oturan 

üreticilerin ticari bilinç kazanmalarında oldukça önemli bir etken olmuĢtur 

(Barker, 1994:634).     

 EndüstrileĢmenin ilk aĢamasının gerçekleĢtiği bu dönemde büyük 

firmalar, kırsaldan Ģehire yapılan göçün oluĢturduğu emek arzından 

faydalanmaktadırlar. Bu göçün oluĢumunda ise Ģehirdeki ücretlerin, kırsaldakine 

göre yüksek olması etkili olmaktadır. Bunun yanı sıra zanaatkâr yeteneklere 

sahip olan bireylerinde fabrikalarda çalıĢması, fabrikalarda üretkenliği artırarak, 

ürünlerin ulusal pazarda yer almasını kolaylaĢtırmaktadır (Parrilli, 2004:1121). 

Bu ikinci aĢamada, ekonomik aktörler arasındaki sosyal iliĢkilerin uyum 

içerisinde olması, Ģehirlerde küçük ölçekli iĢletmelerden meydana gelen 

endüstriyel bölgeleri ortaya çıkarmaktadır. Kurumsal açıdan bakıldığında, kamu 

kesiminin kendi bünyesinde istihdam olanaklarını artırması ve altyapı 

yatırımlarına devam etmesi kırsal nüfusun Ģehirlere doğru yapmıĢ olduğu göçü 

artırmaktadır. Hükümetin endüstrileĢme politikası Avrupa ĠyileĢtirme Programı 

(European Recovery Programme) çerçevesinde düzenlenmektedir. Bu kapsamda 

kamu yatırımlarının artırılması ve teknolojiye önem verilmesi ön plana 

çıkmaktadır. Demir, çelik ve kimya gibi temel endüstrilere, bunun yanı sıra 

otomobil ve elektrikli ürünlerin üretimine destek verilmesi söz konusudur 

(Parrilli, 2004:1121). 

Ġkinci aĢama süresince bireyler yüksek ücretlere ve sosyal güvenlik 

hizmetlerine oldukça duyarlıdırlar. Ayrıca büyük firmalar bireylere teknik bilgi 

ve yeni ürünlerin üretimine iliĢkin yetenekler kazandırmaktadır. Bireylerin 

büyük firmalardan elde edecekleri bu kazanımların, ileriki dönemlerde kendi 

iĢyerlerini açmalarında büyük kolaylıklar sağlaması söz konusudur. Bu nedenle, 

zanaata dönük becerileri olan bireylerin iĢyeri açarak küçük giriĢimler 
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gerçekleĢtirmek yerine, büyük firmalarda çalıĢmaları ön plana çıkmaktadır 

(Parrilli, 2004:1121). 

Bu dönemde gözlenen ve yukarıda açıklamaları yapılmıĢ olan geliĢmeler 

Tablo 3‟de ekonomik, sosyal ve politik düzeylerde sınıflandırılmıĢ Ģekilde 

görülebilmektedir. 

Tablo 3: AĢama 2: 1950’lerden 1960’lara  

AĢama 2’de Ana 

Trend 

Ekonomik 

Faktörler 

Sosyal Faktörler Politik Faktörler 

EndüstrileĢme 

(SanayileĢme) 

Büyük yerel 

firmaların artması 

Endüstriyel bölgede 

sosyal uyum 

Avrupa ĠyileĢme 

Planı 

Kitlesel tüketim Zanaatkâr emek 

gücünün çokluğu 

Endüstriyel bölge 

içerisinde 

yatırımcıların 

çokluğu 

Teknolojiye önem 

verilmesi 

EndüstrileĢmeye 

destek verilmesi 

Kaynak: PARRILLI, Mario D. (2004), s.1121. 

4.3. Endüstriyel YoğunlaĢmadan Endüstriyel Bölgelere GeçiĢ 

(1960’lar - 1980’ler) 

Üçüncü aĢama, endüstriyel bölgelerin en geleneksel biçimini ortaya 

koymaktadır. Birçok küçük ve orta büyüklükteki iĢletme (KOBĠ) birlikte 

çalıĢabilme yeteneğine sahiptir ve üretmiĢ oldukları nihai ürünleri uluslararası 

pazarlarda satabilmektedirler (Parrilli, 2004:1122). 

Bu dönemde yaĢanan yapısal değiĢime yol açan faktör, Fordist üretim 

sisteminin bozulmasıdır. Fordist üretim sistemi; üretimin tek amaçlı makinelerle 

yapıldığı, niteliksiz iĢgücü kullanıldığı ve iĢçilerin belirli bir iĢi sürekli olarak 

yapmalarıyla üretimde verimliliğin artması beklenilen bir üretim sistemidir 

(Atik, 2005:53). Fordist sistemde geniĢ tüketici kesimlerine dönük yapılan 

üretim, beraberinde aĢırı üretimin yapılmasına neden olmaktadır. Bu durum ise 

arz ve talep dengesizliklerini ortaya çıkarmaktadır. Sermayedarlar ile çalıĢanlar 

arasındaki ekonomik ve sosyal çatıĢmalar, zor durumda olan Fordist sistem 

üzerinde baskı oluĢturmaktadır. Büyük Ģehirler ve büyük firmalar lider 

konumlarını kaybetmektedirler (Parrilli, 2004:1122). 

Brusco‟nun “Bağımlı TaĢeronluk Modeli” olarak adlandırdığı ve 1960‟lı 

yıllarda Ġtalya‟daki endüstriyel bölgeler üzerine yapmıĢ olduğu tespitler Ģu 

Ģekildedir. Bu dönemde,  daha önceki süreçte büyük firmalar tarafından 

gerçekleĢtirilen üretimin önemli bir kısmı küçük firmalar tarafından yapılmaya 

baĢlanmıĢtır.Bağımlı taĢeronluk modelinde, küçük firmalar ulusal piyasalara 
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üretim yapmaktadırlar. Küçük firmaların ulusal piyasalarla olan iliĢkisi, dolaylı 

bir yapı arz etmektedir. Bunlar gerçekleĢtirdikleri üretim birimlerini daha büyük 

firmalara satmaktadırlar ve büyük firmaların da söz konusu üretimi ulusal veya 

uluslararası piyasalara satmaları söz konusudur (Brusco, 1992:12).  

Bellandi, 1970‟li yıllarda Ġtalya‟daki küçük ölçekli firmaların sayısında 

artıĢ olduğunu belirtmektedir. Bu duruma yol açan sebepleri Ģu Ģekilde ifade 

etmektedir. Ġlk olarak tekstil, giyim, ayakkabı, mobilya ve seramik gibi 

sektörlere yönelik talep olmaktadır. Söz konusu sektörlerde yaĢanan canlılık, 

beraberinde makine üretimi alanında faaliyet gösteren firmalarında çoğalmasına 

etki etmektedir. Ġkinci olarak ise büyük sanayi iĢletmelerinin olduğu 

bölgelerdeki performans düĢüklüğünün, üretimin küçük firmalara doğru 

kaymasına neden olmasıyla, küçük firmaların sayılarının artmasına yol açtığı 

söylenebilir (Bellandi, 2002:426). 

Küçük firmalar üretimlerini modern makinelerle gerçekleĢtirmektedirler. 

Nihai ürünler “Made in Italy” (Ġtalya‟da üretilmiĢtir) imajı altında ulusal ve 

uluslararası piyasalara satılmaktadır. Bu dönemde piyasaların talep ettiği ürünler 

değiĢken ve kiĢisel özellikler taĢıyan bir yönde Ģekillenmektedir (Bellandi, 

2002:426). 

Üretimde yeni bir yapılanmaya geçildiği bu dönemde, spesifik coğrafik 

bölgeler Ģeklinde yeni bir üretim yapılanması oluĢmaktadır. Kobi‟ler arasındaki 

yakın iliĢkiler, firmaların birlikte iĢ yapabilmelerine imkân sağladığı gibi ölçek 

avantajlarını de beraberinde getirmektedir. Ortak giriĢim, dıĢsal ekonomiler ve 

esneklik Kobi‟lere yeni bir rekabet gücü sağlamaktadır. Böylelikle Kobi‟ler, 

kitlesel tüketimin yerini almıĢ olan yeni tüketim taleplerine (kiĢilere özgü ve 

inovatif ürünlerin talebi) cevap verebilme imkânına kavuĢmaktadırlar (Parrilli, 

2004:1122). 

Barker‟ın bu döneme iliĢkin tespitleri Ģu Ģekildedir. Ġtalya‟nın 1970‟li 

yıllardaki ekonomik büyümesi daha çok kuzey ve merkez bölgelerdeki küçük ve 

orta ölçekli iĢletmelerin dinamizmlerine bağlı olarak gerçekleĢmektedir. Bu 

bölgelerdeki endüstriyel yapılanma kırsal yerleĢimlere ve küçük Ģehirlere yakın 

mesafelerde oluĢmaktadır. Prato ve Bassano Ģehirlerindeki endüstriyel bölgeler 

bunlara örnek verilebilir. Söz konusu yerlerde tekstil, ayakkabı, seramik ve 

mobilya gibi hafif sanayi alanlarında uzmanlaĢmaya gidilmektedir. Birçok 

endüstriyel bölgedeki uzmanlaĢmıĢ zanaatkâr yapıdaki iĢletmeler büyük 

firmalarla veya kendi aralarında taĢeronluk sözleĢmesi yapmaktadırlar. Bu 

dönemde zanaatkâr firmalar bazı durumlarda kendi aralarında iĢ bölümü yaparak 

ölçek ekonomilerinden faydalanabilmektedirler (Barker,1994:621-622). 

Trigilia‟ya göre Ġtalyan ekonomisindeki küçük firmaların geliĢmelerindeki 

süreç 1970‟li yıllara rastlamaktadır. Bu dönemde merkezi yönetim düzeyinde 

uzun dönemli etkili ekonomi politikalarının geliĢtirilememesi, beraberinde 

küçük firmaların yerel düzeyde bulunan mevcut sosyal ve politik kaynakları 

kullanmalarına neden olmaktadır. Böylelikle küçük ölçekteki firmaların 
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teknolojideki, çalıĢma organizasyonundaki ve piyasa yapısındaki değiĢimlere 

uyum sağlayarak, kendi geliĢimleri için gerekli fırsatları elde etmeleri mümkün 

olmaktadır. Büyük ölçekteki firmaların kendi yapılarını güçlendirme süreçleri 

de, küçük firmaların geliĢim dönemlerinin yaĢandığı 1970‟li yıllara 

rastlamaktadır (Trigilia, 1986:161).  

Parrilli‟nin bu döneme iliĢkin tespitleri Ģu Ģekildedir. Büyük firmaların 

kriz dönemine girdiği bu süreçte, büyük firmalarda çalıĢanlar iĢlerinden 

ayrılarak kendi küçük firmalarını kurmaktadırlar. 1951 yılında %27 olan Kobi 

sayısındaki artıĢ oranı, 1961 yılına gelindiğinde ĢaĢırtıcı bir Ģekilde %99 

seviyesine çıkmıĢtır. Kobi‟lerdeki istihdam oranı 1951 yılında %59 iken 

1961‟de %65‟e ve 1971‟de %73 seviyesine ulaĢmıĢtır. Bu süreçte sıklıkla yeni 

giriĢimciler ile eski iĢverenler arasında iĢbirlikleri yapılmaktadır. Zira eski 

iĢverenlerin yeni giriĢimcilere sahip oldukları makineleri satmaları veya 

kiralamaları, iĢ deneyimlerini bu giriĢimcilerle paylaĢmaları söz konusudur. Bu 

iĢbirlikleri sabit maliyetleri ve riskleri azaltıcı etki yapmaktadır. Ayakta kalma 

mücadelesi veren büyük firmaların piyasalar üzerindeki kontrolü geniĢ çapta 

devam etmektedir. Küçük firmalar yapmıĢ oldukları üretimi bu büyük firmalara 

satarak büyüme fırsatı yakalayabilmektedirler. Büyük firmaların küçük 

firmaların üretimlerini satarak ayakta kalmaya çalıĢtıkları üçüncü aĢamada, yerel 

üretim yaĢanan krizden en az Ģekilde etkilenmiĢ, yeni piyasalara açılmıĢ ve yeni 

organizasyon modelleri ortaya koymuĢtur (Parrilli, 2004:1122). 

1970‟li yılların ortalarında Ġtalya ekonomisinde görülen canlanmanın bir 

sonucu olarak Brusco (1992)‟nun geliĢtirmiĢ olduğu “Mark I Endüstriyel Bölge 

Modeli”ne, Parrilli‟nin çalıĢmasıyla bir arada yer verilebilir.  

Becattani ve Brusco (1992)‟ya göre bu tip endüstriyel bölgelerde 

teknolojik standartlar oldukça iyidir. Küçük firmalar da büyük firmalarla benzer 

teknolojiyi kullanmaktadırlar (Brusco, 1992:15). Brusco, ücretlerin ortalamadan 

biraz düĢük düzeyde olduğunu belirtmektedir. Solinas (1982), küçük ve büyük 

firmalar arasındaki çalıĢan hareketliliğin yüksek olduğunu ortaya koymaktadır 

(aktaran, Brusco, 1992:15). 

Mark I endüstriyel bölgelerindeki rekabet, benzer alanda üretimde 

bulunan firmalar arasında gerçekleĢmektedir. Benzer firmalar arasındaki dikey 

yönlü rekabet, firmaların yatay yönlü iĢbirlikleri yapmalarını teĢvik etmektedir. 

Zira yatay yönlü olarak, birbirinden farklı firmaların birlikte çalıĢmaları 

sonucunda, firmaların dikey yönlü (benzer firmalar karĢısındaki) rekabet gücü 

artmıĢ olacaktır (Brusco, 1992:15). 

Parrilli, üçüncü aĢamadaki sosyal uyum açısından Ģu ifadeleri 

kullanmaktadır. Sosyal uyumun kaynağı, endüstriyel bölge içerisindeki birçok 

bireyin birbirlerini yıllardır tanıyor olmalarıdır. Yerel düzeydeki bu durum, 

güven atmosferini tesis etmektedir. Güven faktörü, sürekli olarak tekrarlanan 

üretime ve yerel aktörler arasındaki karĢılıklı ticari iliĢkilere dayalıdır. KarĢılıklı 

ticari iliĢkiler bireylerin birbirlerini daha iyi tanımalarını ve kendi aralarındaki 
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itibarları hakkında daha iyi bilgi edinmelerini sağlamaktadır. Ticari iliĢkiler 

bireylerin, “birlikte hareket etmemenin yol açacağı maliyetleri” anlamalarına da 

yardımcı olmaktadır. Sosyal uyumun destekleyicilerinde biri de aile faktörüdür. 

Kobi‟lerin baĢarılı olmasında giriĢimcilerin aile fertleri önemli rol 

oynamaktadırlar. Zira uzun çalıĢma saatleri, sorumluluğun paylaĢılması, 

üretimin ve pazarın kontrol edilmesi gibi konularda aile fertlerinin desteği ön 

plana çıkmaktadır (Parrilli, 2004:1123). 

Endüstriyel yoğunlaĢmadan, endüstriyel bölgelere geçiĢin yaĢandığı 3. 

AĢama‟da, yereldeki üretim sistemi hükümet politikaları tarafından da 

desteklenmektedir. Bu dönemde Kobi‟lerin geliĢmesi için yasalar çıkarılmıĢtır. 

Örneğin “Sabatini Yasaları” olarak bilinen uygulamada, firmaların 

teknolojilerini yenilemeleri teĢvik edilmektedir. 200.000‟in üzerinde firma yeni 

makineler satın alarak teknolojilerini geliĢtirme imkânı bulmuĢtur. “Ossola 

Yasaları” olarak adlandırılan uygulamada ise firmaların ihracat kapasitelerinin 

artırılması üzerinde durulmaktadır. Bu yasayla ulusal ve/veya yereldeki 

kuruluĢların Kobi‟lere çeĢitli konularda yardımcı olarak, Kobi‟lerin uluslararası 

piyasalara daha rekabetçi bir Ģekilde girebilmeleri amaçlanmaktadır. Burada 

Ģunu da belirtmek gerekir ki, kamu kuruluĢlarının ortaya koymuĢ olduğu yasal 

düzenlemeler ve politika uygulamaları, endüstriyel bölge içerisinde 

organizasyonel bir çatı konumundadır (Parrilli, 2004:1123). 

Bu dönemde gözlenen ve yukarıda açıklamaları yapılmıĢ olan geliĢmeler 

Tablo 4‟de ekonomik, sosyal ve politik düzeylerde sınıflandırılmıĢ Ģekilde 

görülebilmektedir. 

Tablo 4: AĢama 3: 1960’lardan 1980’lere 

Kaynak: PARRILLI, Mario D. (2004), s.1122. 

AĢama 3’de Ana 

Trend 

Ekonomik 

Faktörler 

Sosyal Faktörler Politik Faktörler 

Üretim artıĢları Fordist üretim 

sisteminin krize 

girmesi 

Kendi iĢini kurma 

isteği 

Sabatini ve Ossola 

kanunları 

Kobi‟lerin 

uluslararasılaĢması  

Kobi‟ler arasında 

birliktelik 

sağlanması 

Avrupa‟nın firmalar 

açısından ortak 

pazar olması 

Üretimde ailenin 

desteğinin alınması 

Bireyler arasında 

güvenin sağlanması 

Yerel yönetimlerin 

destekleri 

Ticari kuruluĢların 

hizmetler sunması 
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4.4. Geleneksel Endüstriyel Bölgelerden Yeni Rekabetçi Endüstriyel 

Bölgelere GeçiĢ   (1980’ler -2000’ler) 

Dördüncü aĢamaya gelindiğinde, yerel üretim sistemleri yeni bir dönüĢüm 

sürecine girmektedirler. Zira yereldeki endüstriyel bölgeler küreselleĢmiĢ bir 

pazarla karĢı karĢıyadırlar. Bu küresel pazarda yereldeki üretim sistemleri, 

dünyanın diğer bölgelerindeki (genellikle büyük firmaların Ģekillendirdiği) 

üretim sistemleriyle rekabet içine girmek durumundadırlar. Firmalar artık 

küresel pazarda kendilerini gösteren Çin, diğer Uzak Doğu Ülkeleri ve Doğu 

Avrupa ülkelerindeki firmalarla rekabet etmek durumundadırlar. Çünkü bu yeni 

rekabetçi giriĢimlerde, küresel pazarda aynı tüketicilere yönelik olarak 

üretimlerini gerçekleĢtirmektedirler (Parrilli, 2004:1124). 

Söz konusu yeni rekabetçi çevre, oldukça kapsamlı ve sürekli değiĢken bir 

yapıya sahiptir. Zira tüketim kesiminde oluĢan özel isteklere bağlı olarak, 

tüketici segmentleri giderek artmaktadır. Bu nedenle firmaların kendi 

aralarındaki rekabetleri fiyatlar düzleminden çıkarak, inovatif ve 

kiĢiselleĢtirilmiĢ ürünlerin üretilebilme yeteneklerine doğru kaymaktadır 

(Parrilli, 2004:1124). 

 Bunun yanı sıra Ġtalyan endüstriyel bölgeleri küreselleĢen bir dünya ile 

karĢı karĢıyadırlar. Bir taraftan düĢük emek maliyetlerine sahip ülkeler, diğer 

taraftan ise büyük sermayeye sahip güçlü rekabetçi firmalar karĢısında baskıya 

maruz kalmaktadırlar. Böyle bir baskıcı yapı karĢısında gerekli düzenlemelerin 

yapılması ve inovatif çerçevede hareket edilmesi gerekir. Söz konusu tedbirleri 

alabilen firmalar dünya ekonomisiyle bütünleĢme sağlayıp ayakta kalabilirken, 

diğerleri ise kendi yerel koĢulları çerçevesinde kısır bir döngü içerisinde 

kalacaklardır (Whitford, 2001:59-60).  

Brusco‟nun 1980‟li yıllarda Ġtalya‟daki endüstriyel bölgeler için ortaya 

koyduğu “Mark II Endüstriyel Bölge Modeli”ne göre bu dönemde Ġtalya‟daki 

büyük ve küçük firmalar yeni bir problemle karĢılaĢmaktadırlar. Endüstriyel 

bölgelerdeki üretim, binlerce insanın dahil olduğu sosyal bir yapıyla iliĢkili hale 

gelmeye baĢlamaktadır. Bu süreçte buluĢ ve inovasyon kapasitesinin 

geliĢtirilmesi bakımından, birçok çalıĢanın kendi branĢındaki teknolojiyi 

anlaması gerektiği konusu üzerine yoğunlaĢılmaktadır. Böylesine bir ortamın 

sağlanması bakımından kafelerde, barlarda ve sokaklarda insanlar arasında bilgi 

etkileĢiminin gerçekleĢmesi önemli bir hâl almaktadır. Böylelikle yeni fikirler 

Ģekillenmekte ve yayılmaktadır (Brusco, 1992:16-17). Fikirlerin, tecrübelerin ve 

bilginin yoğun olarak paylaĢıldığı bu sürece “bilginin sosyal alanda yayılımı” 
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adı verilebilir. Zira bilginin yayılımı, formal kurallar çerçevesinde herhangi bir 

eğitim kurumu tarafından gerçekleĢmemekte veya bir hükümet politikası olarak 

ortaya çıkmamaktadır. Tamamıyla bireylerin bir araya geldikleri, buluĢtukları 

ortak paylaĢımın söz konusu olduğu sosyal çerçevede bilginin yayılımı söz 

konusu olmaktadır.   

Yeni rekabetçi çevrede, bilginin üretilmesi ve bilginin ekonomik aktörler 

arasında yayılması ön plana çıkmaktadır. KüreselleĢen dünyada bilginin 

aktarılmasında mesafelerin bir önemi kalmamaktadır. Fakat yerel üretim 

sistemleri kendi önemliliklerini devam ettirmektedirler. Bunu sağlayan 

faktörlerden biri yerelde bulunan örtük bilginin varlığıdır; diğer faktör ise 

inovasyonun kendine has özellikleridir. Söz konusu özellikler; inovasyonun 

yerelde ortaya çıkmasına bağlı olarak oluĢan fırsatlar, uygun kullanım alanları 

ve birikimliliktir (Parrilli, 2004:1125). Burada Porter‟ın ortaya koymuĢ olduğu 

kümelenme kavramına da kısaca yer verilebilir. Kümelenme
46

 ; belirli bir 

coğrafik bölgedeki firmaların ve kurumların ürün veya hizmet üretimi sürecinde 

karĢılıklı olarak etkileĢim halinde olmalarıdır (Porter, 1998). Kümeler; 

verimliliğin artırılarak, yereldeki refahın sürdürülebilir hale getirilmesi 

bakımından uzmanlaĢmıĢ bilgiyi, yetenekleri, altyapıyı ve destekleyici 

endüstrileri bir araya getirmektedir (Ketels ve Memedovic, 2008:378). 

Bu nedenle (bilginin iĢlenebilmesi bakımından) fiziksel yakınlık yüksek 

teknolojili endüstrilerin geliĢmesine etki etmektedir. Söz konusu etki firmaların 

Ar-Ge yatırımları yoluyla kendi inovasyonlarını gerçekleĢtirmeleri ve 

inovasyonu destekleyen “maddi olmayan sermaye birikimini
47

” yerel içerisinden 

sağlamalarıyla oluĢmaktadır (Parrilli, 2004:1124).   

ĠĢlenmiĢ bilginin iletiĢim teknolojileri aracılığıyla hızlı bir Ģekilde 

yayılabilme imkânı bulması, yerel üretim sistemleri üzerinde değiĢimlere yol 

açmaktadır. Üretimi kolaylaĢtırıcı etkenlerin endüstriyel bölge dıĢında 

bulunması (diğer ülkelerin daha avantajlı olanaklar sunması), örneğin Doğu 

Avrupa‟ya birçok yatırımın (mobilya ve deri iĢletmeleri gibi) yapılmasını 

sağlamıĢtır. Böyle bir yatırımın yapılmasındaki temel faktör ise ucuz emeğin 

                                                           
46

 Bu çalıĢmada endüstriyel bölge incelendiği için, kümelenme kavramına kısaca yer 

verilmiĢtir. Zira kümelenme, kendi baĢına ayrı bir inceleme konusudur. 
 
47

 Maddi olmayan sermaye birikimi; yereldeki bilgi alıĢveriĢini, karĢılıklı güven ve 

bütünleĢme gibi unsurları içermektedir. 
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getirmiĢ olduğu maliyet avantajlarıdır. Büyük firmalar da benzer Ģekilde “çok 

uluslu ağlar” oluĢturmuĢlardır. Buradaki amaç ise inovatif üretkenliğe ve piyasa 

ağyapılarına yakın olunmaya çalıĢılmasıdır. Böylelikle firmalar ve endüstriyel 

bölgeler kendilerini geliĢtirebileceklerdir (Parrilli, 2004:1124). 

Küresel ile yerel arasındaki iliĢkilerde yaĢanan bu dönüĢümün sonucu 

olarak, endüstriyel bölgeler içerisindeki firmalar ve kurumlar arasında 

iĢbirlikleri yapılmaya baĢlanmıĢtır. Bu yeni tip ağ oluĢumunda üniversiteler, 

ticaret ve sanayi odaları, yerel yönetimler, sivil toplum kuruluĢları, araĢtırma 

merkezleri ve firmalar gibi aktörler arasında ortak giriĢimler söz konusudur. 

Bunun yanı sıra bazı endüstriyel bölgelerde küçük firmalar aralarında büyük 

firmalarında bulunduğu gruplar oluĢturarak, pazarlama, dağıtım, Ar-Ge gibi 

konularda deneyim kazanmaktadırlar (Parrilli, 2004:1125). 

Whitford Ġtalyan endüstriyel bölgelerin devamlılığı açısından kurumsal bir 

yapının oluĢturulmasına dikkat çekmektedir. Bu çerçevede Ģunları 

belirtmektedir. Ġtalyan endüstriyel bölgeleri kendilerine has özelliklerine 

(firmalar arası iliĢkiler, yerel kurumlar ve yerel değerler) karĢın bir adanın 

parçası olmaktan çok dünya ekonomisinde yer alabilen bir yapıya sahiptirler. 

Ġtalyan endüstriyel bölgelerindeki üretim modelinin ülke genelinde yayılmasında 

“kültürel” faktör etkili olmasına rağmen, üretim modelinin sürekliliği 

bakımından yeterli değildir. Söz konusu sürekliliğin sağlanması bakımından 

formal (resmi, kurallar çerçevesinde) yapıya sahip kurumsal yapıların tahsis 

edilmesi gereklidir. Ancak böylelikle firmalar arasındaki koordinasyon belirli bir 

sisteme oturtularak, endüstriyel bölge yapısı içerisindeki normların devamlılığı 

sağlanabilir (Whitford, 2001:59). 

Rabelotti ve diğerlerinin bu döneme iliĢkin gözlemleri Ģu Ģekildedir. 

Ġtalyan endüstriyel bölgelerinde birçok alanda değiĢimler gözlenmektedir. 

Bunlardan ilki; eski sektörler açısından kalitenin artırılması, yeni sektörlere 

girilmesi, hizmetler sektörünün önem kazanması gibi yeni uzmanlaĢma 

alanlarının ortaya çıkmasıdır. Ġkincisi; outsourcing
48

, doğrudan yabancı 

yatırımlar ve küresel değer zincirine katılmak gibi yeni uluslararası stratejilere 

yönelim olmasıdır. Üçüncüsü; bilgi ve iletiĢim teknolojilerine, ürün ve süreç 

inovasyonlarına önem verilerek inovatif stratejilere uyum sağlanmasıdır. Bu 

açılardan bakıldığında endüstriyel bölgeler dönüĢüm süreci içerisindedirler. Bazı 

                                                           
48

 Outsourcing: ĠĢ yönetiminde, belli iĢ alanlarında uzmanlaĢmıĢ firmalara iĢ aktarımı 

yapılarak, aktarımı yapan firmanın asıl iĢine odaklanmasını sağlayan bir yöntemdir. 
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endüstriyel bölgelere bu dönüĢüme ayak uyduramayarak geri planda kalırken, 

diğerleri küreselleĢme ve artan rekabet koĢulları karĢısında kendi endüstriyel 

yapılarında gerekli düzenlemeleri yaparak cevap vermektedirler (Rabellotti vd., 

2009:20). 

Dördüncü aĢamada endüstriyel bölgenin karĢılaĢtığı sorunlardan biri genç 

kuĢakların, aile iĢletmelerinin sorumluluklarını almaktan uzak durmalarıdır. 

Genç bireyler daha büyük firmalarda veya devlet kademelerinde görev almak 

istemektedirler. Bunun yanı sıra ailelerinin mevcut iĢletmelerinde çalıĢacak 

olanlar ise, iĢletmelerini yeni sektörlere (bilgi ve teknolojinin yoğun olarak 

kullanıldığı) sokmak istemektedirler (Parrilli, 2004:1125). 

Parrilli, rekabet koĢullarının giderek ağırlaĢtığı dördüncü aĢamada, 

endüstriyel bölgedeki sosyal iliĢkilerde daha derinlemesine ve uzun vadeli 

(kurumsal bir yapıya dahil olunması) bağlantıların gerçekleĢtirilmesi gerektiğini 

belirtmektedir. Endüstriyel bölgenin ancak bu yolla yeni rekabetçi süreçlere 

cevap verebileceğini ifade etmektedir (Parrilli, 2004:1124). 

   Bu dönemde gözlenen ve yukarıda açıklamaları yapılmıĢ olan 

geliĢmeler Tablo 5‟de ekonomik, sosyal ve politik düzeylerde sınıflandırılmıĢ 

Ģekilde görülebilmektedir. 

Tablo 5: AĢama 4: 1980’lerden 2000’lere  

Kaynak: PARRILLI, Mario D. (2004), s.1124. 

 

 

AĢama 4’de Ana 

Trend 

Ekonomik 

Faktörler 

Sosyal Faktörler Politik Faktörler 

Yeni küresel 

rekabet 

Bilgi ve 

inovasyon 

Kariyer yapma Ġnovasyona 

destek sağlanması 

 Çok uluslu ağlar 

 

Firmaların gruplar 

oluĢturması 

Kurumlar ve 

firmalar arasında 

bağlantılar 

kurulması 

Kurumsal ağ 

yapılarının 

oluĢturulması 



Akademik Araştırmalar ve Çalışmalar Dergisi  / Journal of Academic Researches and Studies 

Cilt 3 - Sayı 4 - Mayıs 2011  /  Volume 3 - Number 4 - May 2011 

_________________________________________________________________________________________ 

59 
 

5.SONUÇ 

Endüstriyel bölgenin farklı tanımlarından hareketle, endüstriyel bölge 

konusunda Ģunlar belirtilebilir. Firmaların coğrafik olarak birbirlerine yakın 

olmaları, endüstriyel bölgenin oluĢumu açısından bir faktör olmasına karĢın, tek 

baĢına bir anlam ifade etmemektedir. Zira endüstriyel bölge içersinde yer alan 

firmalar mal ve hizmet üretim süreçlerinde karĢılıklı iliĢki halindedirler. Bu 

iliĢkiler ağının temelinde ise yereldeki sosyal iliĢkiler, değerler ve yazılı 

olmayan kurallar sistemi yer almaktadır. Yerel düzeyde Ģekillenen bu unsurlar 

ne derece kuvvetli olur ise endüstriyel bölgenin oluĢumundaki zemin o derece 

güçlü olacaktır.  

Teorik kısımda yer alan bulgulardan hareketle Ģu sonuçlara varılabilir. 

Endüstriyel bölgenin geniĢ bir açık piyasaya yönelik üretim yapması, ticaret 

hacminin geniĢlemesine neden olacaktır. GeniĢleyen pazarla birlikte üreticiler 

arasında iĢ bölümü ve uzmanlaĢmaya gidilerek ölçek ekonomisinin 

avantajlarından yararlanılması mümkün olacaktır. Ölçek ekonomileri; üretim 

maliyetlerini azaltması ve üretimde verimlilik artıĢına imkân vermesi 

bakımından önemlidir. Ayrıca Marshall‟ın endüstriyel bölge çerçevesinde 

belirtmiĢ olduğu dıĢsallıklar  (iĢgücü havuzu, bilgi alıĢveriĢi ve altyapı) üzerine, 

kamu ve/veya özel sektör tarafından, gerekli araĢtırmaların yapılmasının 

endüstriyel bölgenin iĢleyiĢi açısından önemli olduğu sonucuna varılmaktadır.  

 Endüstriyel bölgenin farklı sanayileĢme dönemlerine göre değiĢik yapılar 

arz ettiğini gösteren Tablo 1‟e ve Parrilli (2004)‟nin Ġtalyan endüstriyel bölgesini 

tarihsel süreçte tasvir ettiği Tablo 2, Tablo 3, Tablo 4 ve Tablo 5‟e bakıldığında 

genel olarak Ģu sonuçlara varılabilir. Yereldeki sosyal iliĢkiler (değerler), vasıflı 

iĢgücü ve bilgi alıĢveriĢi endüstriyel bölgenin kalkınmasına etki etmektedir. Söz 

konusu etkiler Ģu Ģekilde ifade edilebilir.  

Yereldeki kuvvetli sosyal iliĢkiler bireylerin birbirlerini tanımalarını ve 

karĢılıklı güven duygularını artırıcı etki yapacaktır. Bu etki beraberinde 

bireylerin ortak giriĢimlerde bulunmalarını sağlayacaktır. Bu ortaklık sadece 

firmalar arasında değil, endüstriyel bölgeye katkısı olabilecek diğer kurumları 

(ticaret odası, yerel yönetimler, üniversiteler vb.) da kapsamaktadır.  

Yereldeki vasıflı iĢgücü, endüstriyel bölge açısından önemli bir değerdir. 

Zira herhangi bir sektörde vasıflı iĢgücüne sahip olan endüstriyel bölge, bu 

iĢgücünden yararlanmak isteyecek olan diğer firmaları bölgeye çekerek yeni 

yatırımların yapılmasına zemin hazırlayacaktır. Böylelikle bölge ekonomisinin 

kalkınması olumlu yönde etkilenecektir.  

Yereldeki bilgi birikimi ve bu bilginin bireyler arasındaki dolaĢımı, 

endüstriyel bölgenin yenilikçilik kapasitesini etkilemektedir. Bilgi alıĢveriĢinin 

fazla olduğu, yeni bilgilerin üretilebildiği bir endüstriyel bölge, kendi içerisinde 

yenilikçi (inovatif) ürün ve hizmetlerin üretilmesini sağlayarak, bölgeye 

rekabetçi avantaj sağlayabilir.  
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Endüstriyel bölgenin oluĢumunda ve geliĢiminde kurulmuĢ olduğu yerelin 

kendi içinde sunmuĢ olduğu avantajlarının yanı sıra hükümet politikalarının da 

bölge için büyük önemi vardır. Zira Ġtalya deneyimine bakıldığında firmaların 

teknolojilerini yenilemeleri ve ürünlerini ihraç etmeleri bakımında bölgelere 

Avrupa ĠyileĢtirme Programı, Sabatini ve Ossola Yasaları gibi çeĢitli kredi 

imkânları ve yasal düzenlemeler sağlanmıĢtır.     
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ÖZET 

 Bilgi ekonomisi çeşitli şekillerde tanımlanmakla birlikte, bu tanımların ortak 

özelliği bilginin temel üretim faktörü olarak ele alınmasıdır. Bilgi ekonomisinin; 

birincisi bilgi, ikincisi bilgi ve iletişim teknolojileri ve üçüncüsü bilgi işçisi olmak üzere 

üç temel unsuru bulunmaktadır.  

 Bu makalede, bilgi ekonomisinin tanımı ve unsurları, ekonomideki yeri, bilginin 

ekonomik büyüme ile ilişkisi, bilgi ekonomisine geçiş süreci ile ekonomik göstergelerle 

Türkiye’nin bilgi ekonomisine geçiş süreci ele alınmıştır. 

 Sonuç olarak, 1998-2008 dönemi verileri değerlendirildiğinde, ülkemizin yavaş 

da olsa bilgi ekonomisine geçmekte olduğu söylenebilir. 

Anahtar Kelimeler: Bilgi, bilgi toplumu, bilgi ekonomisi, GSYİH, Ar-Ge 

harcamaları, İnternet, Bilgisayar, teknoloji. 

ABSTRACT 

 Although knowledge economy is defined in various ways, the common 

characteristic of these definitions is that knowledge is the main production factor. 

According to this, there are three main elements knowledge economy, namely 

knowledge, information and communication technologies, and knowledge worker. 

 In this paper, the definition of information economy, its place in the economy, 

its relationship with growth, in relation to information economy have been mentioned. 

 As a result, when we have evaluated the data in period of 1998-2008, we can 

say that our country (Turkey) is slowly passing on the knowledge economy. 

Keywords: Knowledge, knowledge society, knowledge economy, GDP, 

expenditures of research and development, internet, computer, technology 
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1. GĠRĠġ  

   GeçmiĢten günümüze insanlık, tarım, sanayi ve bilgi toplumu Ģeklinde 

geliĢme göstermiĢtir. 18. yy. baĢlarına kadar tarım toplumu hüküm sürerken, 

bundan sonra Ġngiltere baĢta olmak üzere batı ülkelerinde sanayi toplumuna 

geçiĢ baĢlamıĢtır. Sanayi toplumuna geçiĢ süreci ile birlikte, insanoğlu hızlı bir 

değiĢim sürecine girmiĢ, teknolojik yeniliklerle birlikte bilgiye olan gereksinim 

de artmıĢtır. Son yüzyıl içinde ortaya çıkan yenilikler, sanayi toplumunun da 

ilerisine geçerek, bilgi toplumuna geçiĢ sürecini baĢlatmıĢtır. Artık 21. yy. da 

günümüz toplumuna bilgi toplumu adı verilmekte ve bilgi üretim faktörü olarak 

kabul edilmektedir. Dolayısıyla, bilginin üretim faktörü olduğu toplumlarda 

“bilgi ekonomisi” söz konusu olmaktadır. 

 1950‟li ve 1960‟lı yıllarda Amerika BirleĢik Devletleri (ABD), Japonya 

ve Batı Avrupa ülkeleri gibi geliĢmiĢ ülkelerde bilgi teknolojilerinin giderek 

artan ölçüde kullanımı ile ortaya çıkan Bilgi ekonomisi, “ekonomik faaliyetlerin 

artan bir şekilde bilgi ve entelektüel sermaye üzerine temellendiği bir ekonomik 

yapı” olarak ifade edilebilir.  

 20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren bilime dayalı teknoloji üretimi ve 

bilime dayalı endüstriler yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır. 

Türkiye‟nin, sanayileĢme sürecine geç baĢladığından, tam olarak bilgi 

ekonomisine ulaĢabildiğini söylemek güçtür.   

Bu çalıĢmada, bilgi ekonomisinin tanımı ve unsurları, ekonomideki yeri, 

bilginin ekonomik büyüme ile iliĢkisi, bilgi ekonomisine geçiĢ süreci ile 

ekonomik göstergelerle Türkiye‟nin bilgi ekonomisine geçiĢ süreci 

incelenmiĢtir. 

 

2. BĠLGĠNĠN TANIMI VE EKONOMĠDEKĠ YERĠ 

Bilgi, çok eski zamanlardan bu yana toplumsal refah düzeyini tedrici 

olarak artırmıĢ ve ekonomik büyümenin kalbi olmuĢtur. Ġcat etme ve yenilik 

yapma yeteneği, bir baĢka deyiĢle; ürünler, yöntemler ve organizasyonlar içinde 

ĢekillendirilmiĢ yeni bilgi ve fikirler yaratmak, daima kalkınmayı körüklemeye 

hizmet etmiĢtir. Ayrıca; bilgiyi yaratma ve dağıtma kapasitesine sahip 

organizasyonlar ve kurumlar, ortaçağ loncalarından, 20.yüzyıl baĢındaki büyük 

ticaret Ģirketlerine, Cistercian manastırlarından 17. yüzyılda ortaya çıkan kraliyet 

ilim akademilerine kadar tarihte her zaman yer almıĢtır (David ve Foray, 2006). 

Günümüzde bilgi ve enformasyon sözcükleri zaman zaman eĢ anlamlı 

olarak birbirinin yerine kullanılarak, yanlıĢlıklara ve anlam karıĢıklıklarına yol 

açılmaktadır. Enformasyon veya eski söyleyiĢiyle malumat, “herhangi bir konu 

ile ilgili bir belirsizliği giderme konusunda yardımcı olan betimleyici 

ifadelerdir”. Enformasyon sözcüğünün bilgi sözcüğü ile bağlantılı olarak 

kullanılması halinde “açıklayıcı niteliği olmayan ve sadece anlamayı ve farkında 
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olmayı sergileyen sıradan bilgi’”Ģeklinde ifade edilebilir. Bilgi ise “olgu ve 

olayları tanıma, anlama ve özellikle açıklamaya yönelik eğitim, gözlem, 

araştırma ve deneyim yoluyla elde edilen, bütün bunların insanın zihinsel 

değerlendirmesi sonucunda ortaya çıkan olgu ve görüşlerdir”. Bilgi, “bir çeşit 

işlenmemiş enformasyon” olarak da adlandırılabilir. Sözgelimi, kredi kartlarının 

sağladığı veriler yardımıyla kredi kartı sahiplerinin cinsiyet, yaĢ ve gelir 

durumlarına göre harcama alıĢkanlıkları konusunda bilgi sahibi olunabilir. Buna 

göre, gazeteler, reklâmlar, bilgisayarlar, büro araç gereçleri bilgi sektörü değil, 

enformasyon sektörü ürünleridir (Gürak, 2006). 

Bilgi konusu son yıllarda iktisat yazınında merkezi bir konuma yerleĢmiĢ 

ve birçok modern iktisatçı bilgiye bir biçimde görüĢlerinde yer vermiĢtir. Bu 

bağlamda, teorik bilgi ve pratik bilgi kavramları da tanımlanmıĢtır. Teorik bilgi, 

“cümle ya da formel ifade kalıpları içerisinde aktarılabilen bilgi” olarak ifade 

edilmektedir. Pratik bilgi ise “tecrübe ve yeti edinme üzerine kurulu olarak 

herhangi bir şeyi yapabilmenin bilgisi” anlamına gelir (Oğuz, 2006). 

Öte yandan, Neoklasik iktisadi analiz pratik bilgiyi tamamen dıĢlayarak, 

formel ve matematiksel analiz yöntemleri üzerinde yoğunlaĢmıĢtır.   Avusturyan 

ve evrimci iktisat kuramları ise pratik bilgi kavramı üzerinde durmuĢ ve bu 

kavramı inceleyerek yorumlamıĢlardır (Oğuz, 2006). 

Avusturya iktisat teorisi ve Hayek‟in bakıĢ açısına göre, piyasa sürecinde 

pratik bilgi, bireylerin içinde bulundukları duruma iliĢkin bilgiyi kullanmalarına 

yardımcı olarak öğrenmeyi sağlar. Buna göre, giriĢimcinin bir kâr fırsatını 

görebilmesi onun diğer Ģeyler yanında bu fırsatı değerlendirebilmesine yönelik 

pratik bilgisi ve tecrübesine bağlıdır. GiriĢimcinin kâr elde edebilmesi 

baĢkalarının göremediğini görebilmesi ile olanaklıdır. Dolayısıyla, içinde 

bulunduğu durum hakkında en iyi bilgiye sahip olması gerekir (Oğuz, 2006). 

Diğer yandan, Hayek‟e göre bilgi; fiyatlar, beklentiler ve miktarların 

ötesinde iktisadi faaliyette bulunmanın pratik yetisini içermektedir. Hayek, 

pratik bilginin önemini ilk olarak 1930‟lu yıllarda dile getirmeye baĢlamıĢtır. 

Söz konusu dönemde sosyalist iktisatçılarla iktisadi hesaplamanın doğası 

üzerine yaptığı tartıĢmalar sonucu sosyalistlerin savunduğu fiyatların merkezi bir 

otorite tarafından hesaplanabileceği savının aksine, Hayek, fiyatların iktisadi 

karar verme süreçlerinde tek belirleyici olmadığını, ekonomik durumlara iliĢkin 

bütün bilgilerin merkezi otoriteye ulaĢtırılamayacağı görüĢünü savunmuĢtur. 

Bunun yanı sıra, pratik bilginin varlığına iliĢkin görüĢ bağlamında, kullanılan 

bilginin çoğunun kullanılmaya hazır biçimde olmadığını, bu bilginin bireyin 

yeni durumlarla karĢılaĢması ile birlikte yeni çözümler bulmasını sağlayacak 

düĢünce tekniğinden ibaret olduğunu savunmuĢtur (Oğuz, 2006). 

 Evrimci bakıĢ açısına göre ise toplumların uygarlaĢması ile birlikte 

bireylerin sistemin bütününe iliĢkin bilgileri azalır, buna karĢın, uzmanlaĢma ve 

iĢbölümü ekonomik geliĢmeye yön verir. Bireylerin sistemin geneline dönük 

bilgilerinin azalması ile birlikte sahip olunan bilginin göreceli önemi de artar. 
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Bilgi daha fazla dağılmıĢ hale geldikçe zımnî boyutun ekonomik faaliyetler 

içerisindeki önemi de artacaktır. Bu durum Hayek‟in “kendiliğinden düzen” 

kavramı ile ilgilidir. Kendiliğinden düzen, insanların kiĢisel çıkarlarının bir yan 

ürünüdür. Bireyler evrimsel sürece bağlı olarak kendi yaĢama alanlarını kuĢatan 

kuralları çoğunlukla farkında olmadan değiĢtirirler. Pratik öğrenme iktisadi 

kurallar ve kurumlarda bilinçsiz ve istem dıĢı bir değiĢim yaratır (Oğuz, 2006). 

Öte yandan, bilim ve teknoloji kavramları da bilgi ile yakından iliĢkilidir. 

Bilim, insanların var olduğu sürece merak ettiği ve fiziksel, biyolojik, sosyal ve 

diğer alanlarda yaptığı araĢtırmaları içine alır. Bu bağlamda, bilim kavramı, 

“temel bilgi havuzu” olarak da tanımlanmıĢtır (Gürak, 2006). 

Teknoloji ise genel anlamda “insanın içinde yaşadığı çevreyi değiştirmek 

ve denetlemek için ürettiği bilgi” olarak tanımlanabilir. Daha dar anlamda 

“üretim için gerekli bilgi” Ģeklinde ifade edilmekte ve bu anlamı ile ticari amaçlı 

üretimi içermektedir. Ticari amaçlı kullanıma dönük teknolojiler araĢtırma 

(research), icat (invention), geliĢtirme (innovation) aĢamalarından geçerek, 

sonuçta yeni bir ürün ve/veya üretim yöntemi ortaya çıkarırlar (Gürak, 2006). 

 

3. BĠLGĠNĠN EKONOMĠK BÜYÜME ĠLE ĠLĠġKĠSĠ  

 Bilim ve teknolojideki hızlı ilerlemeler ve bilginin oldukça önemli bir 

üretim faktörü haline gelmesiyle, özellikle Ekonomik ĠĢbirliği ve Kalkınma 

TeĢkilatı (OECD) ekonomilerinin artan ölçüde bilginin üretimi, kullanımı ve 

yayılması ile bilgiye dayalı hale gelmesi süreci yaĢanmaktadır. Bilgi ağlarına 

dayalı böyle bir ekonomide, ekonomik büyüme ve kalkınmanın itici gücü, doğal 

kaynaklar veya fiziki mallar yerine “bilgi” olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Bilginin stratejik bir kaynak konumuna gelmesi ile birlikte büyüme, rekabet 

gücü, yatırımların kompozisyonu, iĢgücü piyasası üzerinde ve bir bütün olarak 

ekonominin yapısında köklü değiĢimlere yol açmaktadır (Özsağır, 2007: 3-4). 

Büyüme ve verimlilik kavramları ile bunlar arasındaki iliĢkiler açısından 

da bilgi önemlidir. Üretici açısından verimlilik kâr getirici faaliyette bulunmak 

amacını taĢımaktadır. Makro ekonomik açıdan verimlilik ise “üretim faaliyetleri 

sonucu katma değer (kâr + ücret) yaratabilme becerisi” olarak tanımlanabilir 

(Gürak, 2006). 

Ülkeler, kısa dönemde, var olan üretim faktörlerini optimal ölçekte 

dağıtmak ve kullanmak suretiyle üretim, dolayısı ile verimlilik artıĢı 

sağlayabilir. Uzun dönemli ekonomik büyüme ise ancak kapasite artıĢı ve yeni 

teknolojilerin yaratılması ile olanaklıdır (Gürak, 2006). Bu bağlamda, üretim 

maliyetlerinin düĢürülmesi ve yenileme yatırımlarına gidilmesi kapasite artıĢı 

sağlayan baĢlıca öğeler olduğu gibi, teknoloji transferi ve özellikle de yeni 

teknolojilerin yaratılıp üretim sürecine aktarılması ülkelerin rekabet gücünü 

artırarak, ekonomik büyümeyi sağlayacaktır. 
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Bununla birlikte, “teknoloji, eğitilmiĢ iĢgücü, bilgi büyümeye pozitif 

katkıda bulunurlar” savı deneyimsel açıdan doğrulanmıĢ, ancak teorik alanda 

modelleĢtirilememiĢtir. Bu tecrübelerle doğrulanmıĢ katkıları, teorik çerçevede 

analiz edebilmek, bilginin nicel hale getirilmesi ile mümkündür. Ancak, Ģu ana 

kadar bilgiyi nicelleĢtirmek mümkün olmamıĢtır. Bu da ekonomi teorisi 

açısından önemli bir engel anlamına gelmektedir (Özsağır, 2007: 53).  

Verimlilik ve ekonomik büyüme artıĢının ölçümünde verimlilik 

çalıĢmaları kullanılır. Verimlilik ölçümü parasal ve mali politikalar için de önem 

taĢımaktadır. Verimlilik trendleri geleceğe dönük ekonomik büyüme ve vergi 

gelirlerinin tahmininde de kullanılır. ĠĢgücü gelirinin iĢgücü verimliliğinden 

daha hızlı artması halinde enflasyon ortaya çıkacaktır. Bu doğrultuda verimlilik 

ölçümü iĢsizlik ve enflasyonun dengelenmesinde kullanılmaktadır. Uzun dönem 

verimlilik artıĢı sürdürülebilir ekonomik büyüme için hız limiti olarak 

görülmektedir (Tuomi, 2006). 

Ekonomik verimliliğin ölçümünde çeĢitli yöntemlere baĢvurulabilir. 

Fiziksel girdi çıktı iliĢkileri ile bu orandaki değiĢiklikleri izlemek verimlilik 

ölçümünde kullanılan yöntemlerden birisidir. Ancak, çoğunlukla fiziksel çıktılar 

yerine, yaratılan katma değer verimlilik analizlerinde tercih edilir (Gürak, 2006). 

ĠĢgücü verimliliği, toplam çıktı ya da katma değerle ölçülebilen bir “tek 

faktör” verimlilik ölçümüdür. ĠĢgücü verimliliği, çalıĢılan saat baĢına ya da iĢte 

çalıĢan kiĢi baĢına katma değer olarak ölçüldüğünde verimlilik, ortalama kiĢi 

baĢına gelirle yakından ilgili hale gelir. ĠĢgücü verimliliğini ölçmede kullanılan 

bir baĢka yöntem gayri safi üretimdir. ĠĢgücü verimliliğinin gayri safi üretim 

yoluyla ölçümü üretimin iĢgücü girdilerine olan oranını gösterir (Tuomi, 2006). 

Öte yandan, iĢgücü ile diğer üretim faktörleri arasındaki ikame iliĢkisi de 

iĢgücü verimliliğini etkiler. Sözgelimi, üretim sürecinde daha fazla sermaye 

kullanıldığında toplam üretim girdileri içerisinde göreli iĢgücü miktarı 

azalmasına karĢın, ölçülen iĢgücü verimliliği artar. Bu tür sermaye 

derinleĢmesine ek olarak mevcut üretim ekipmanı daha etkin kullanıldığında, 

örneğin ekonomik büyüme dönemlerinde üretim kapasitesinin kullanımı 

artırıldığında iĢgücü verimliliği yine artar (Tuomi, 2006). 

Görüldüğü gibi, baĢta teknolojik yenilikler olmak üzere genel ve mesleki 

eğitim programlarının uygulanması, çalıĢma koĢullarının iyileĢtirmesi gibi 

uygulanan yöntemler iĢgücü verimliliğinin yanı sıra uzun dönemli ekonomik 

büyümenin ve üretim verimliliğinin artması açısından da önem taĢımaktadır. 

Bütün bunların temelinde ise bilginin etkin kullanımı yatmaktadır. 

 

4. BĠLGĠ EKONOMĠSĠNĠN TANIMI VE UNSURLARI  

Ekonomik faaliyetlerin artan bir Ģekilde bilgi ve entelektüel sermaye 

üzerine temellendiği bir ekonomik yapı olarak ifade edilen bilgi ekonomisinde 
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rekabet, mamul mal üretimi yerine bilgi temelinde Ģekillenmektedir (Kurt, 

2006a). Bazen bilgi ekonomisi yerine “yeni ekonomi” kavramı da 

kullanılmaktadır. 

GeliĢtirilen bir baĢka tanıma göre bilgi ekonomisi veya yeni ekonomi, 

“bilginin elde edilmesi, işlenmesi ve dönüştürülmesi ile dağıtımı süreçlerini” 

kapsamaktadır. Bu ekonomide bilginin temel üretim faktörü olarak ön plana 

çıkması mal ve hizmet üretiminin en önemli özelliğini oluĢturmakta ve beĢeri 

sermaye fiziksel ve entelektüel sermayeyi güçlü bir Ģekilde tanımlayan bir rol 

üstlenmektedir. Bu ekonomik yapıda bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin üretimi ve 

kullanımı nitelikli iĢgücü talebini artırır. Böylece, beĢeri sermaye yatırımları da 

yükselir (www.canaktan.org, 2006). 

Bilgi ekonomisinin birincil unsuru bilgi, ikincil unsuru bilgi ve iletiĢim 

teknolojileri, üçüncül unsuru ise bilgi iĢçisidir (Kurt, 2006b). 

Bilgi ve iletiĢim teknolojileri özellikle 1980‟li yıllardan bu yana iĢ ve 

toplumsal yaĢamın her alanında artarak yaygın bir Ģekilde kullanılmaktadır. Bu 

artıĢ, bir yanda bilgi ve iletiĢim maliyetlerinde ortaya çıkan azalmadan, diğer 

yanda tüketicilerin gereksinimlerine cevap verme zorunluluğundan 

kaynaklanmıĢtır (www.canaktan.org, 2006). 

 Bilgi iĢçisi, diğer bir adıyla nitelikli insan sermayesi veya beĢeri 

sermaye bilgi ekonomisinin oluĢumu ile ön plana çıkmıĢtır. BeĢeri sermaye bilgi 

ve teknolojiyi üretme, kullanma ve bunları ekonomik sisteme dahil etme 

iĢlevlerini yerine getirmesi anlamında önem taĢımaktadır.   

4. BĠLGĠ TOPLUMU VE BĠLGĠ EKONOMĠSĠNE GEÇĠġ SÜRECĠ 

 Bilginin toplanması, iĢlenmesi, aktarımı, kullanımı ve üretilmesine 

yönelik olarak ortaya çıkan teknolojilerde son yıllarda büyük geliĢmeler 

olmuĢtur. Bu teknolojiler bilgi veya biliĢim-iletiĢim teknolojileri olarak 

isimlendirilmektedir. Bu yeni toplum düzenine de “bilgi toplumu” denilmektedir 

(Erkan, 1998:241). 

 Toplumların ekonomik anlamda geliĢme süreci irdelendiğinde, insanlık 

tarihi açısından iki oluĢum öncelikli dikkat çekmektedir. Bunlardan birincisi 

insanların avcılık ve toplayıcılık Ģeklindeki yaĢam tarzından tarım toplumuna 

geçiĢidir. Ġkincisi ise sermaye birikimi ve buharlı makinelerin icadı ile ortaya 

çıkan sanayi toplumudur. Tarım toplumunda ekonomik güç kaynağı toprak 

olduğu halde, sanayi toplumunda sermaye ön plana çıkmıĢ ve ekonomik gücü 

temsil etmiĢtir. Günümüzde ise yeni bir ekonomik geliĢme süreci yaĢanmakta 

olup, bu süreçte ekonomik güç kaynağı olarak bilgi ön plana çıkmıĢtır (Kurt, 

2006a). 

 Günümüzde bilgi temel stratejik kaynak olarak benimsenmiĢ, geleneksel 

üretim faktörlerini oluĢturan doğal kaynaklar, emek ve sermaye ikinci plana 

düĢmüĢtür (www.canaktan.org, 2005). Bengt-Ake Lundvall‟ın “modern 

http://www.canaktan.org/
http://www.canaktan.org/
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ekonomideki en temel faktör bilgidir” (Drucker, 2006) Ģeklindeki tanımlaması 

da bu durumu desteklemektedir.  

Bilginin üretim faktörü haline dönüĢtürülmesi üç Ģekilde olabilir 

(Odyakmaz, 2000, Özsağır, 2007: 53); 

 Sürecin, ürünün ya da hizmetin sürekli olarak iyileĢtirilmesi (kaizen 

yaklaĢım),  

 Var olan bilginin sürekli olarak iĢlenmesi yoluyla ondan yeni ve farklı 

süreçler, ürünler ve hizmetler elde edilmesi,  

 Gerçek yeniliktir.  

Öte yandan, çağdaĢ uygarlığın ulaĢtığı bilgi düzeyini tanımlamada tam bir 

görüĢ birliğine henüz varılmıĢ değilse de, son 20 yıl içerisinde bilim ve 

teknolojideki baĢ döndürücü geliĢmelerin meydana getirdiği bilgi patlaması ve 

bilgi teknolojilerinin toplumsal ve ekonomik geliĢmeye sundukları olanaklar 

dikkate alındığında, Toffler‟in “üçüncü dalga” olarak betimlediği aĢamanın 

“bilgi çağı”, bu dönemin öngördüğü toplumun da “bilgi toplumu” olarak 

adlandırılması uygun görülmektedir (Özden, 2002: 15, Balay, 2004: 66). 

 Bilgi toplumu olarak nitelenen bugünkü toplum yapısında bilgi, 

dünyanın her tarafında kolaylıkla ulaĢılabilir olma özelliğine sahiptir. Bu da 

bilgi toplumunu tarım ve sanayi toplumundan çok daha rekabetçi kılmaktadır 

(Drucker, 2006). 

Sosyo-ekonomik geliĢme sürecinin sonuncusu olan bilgi toplumu aĢaması, 

1950‟li ve 1960‟lı yıllarda ABD, Japonya ve Batı Avrupa ülkeleri gibi geliĢmiĢ 

ülkelerde bilgi teknolojilerinin giderek artan ölçüde kullanımı ile ortaya 

çıkmıĢtır. GeliĢmiĢ ülkelerde Ģekillenen bu aĢamanın en büyük özelliği, bilginin 

ve bilgi teknolojilerinin tarım, sanayi ve hizmet sektörlerinin yanı sıra eğitim, 

sağlık, iletiĢim gibi her alanda kullanılabilir olmasıdır. Bu nedenle, bilgi 

toplumundaki geliĢmeler kısa sürede üretim ve verimliliği artırarak, yeni 

teknolojik, ekonomik, sosyal ve kültürel geliĢmeleri de teĢvik etmektedir. Tüm 

bu geliĢmeler diğer dünya ülkelerine de sıçrayarak, uluslar arası alanda sosyal, 

siyasal ve kültürel bütünleĢme ortaya çıkarmıĢtır (www.canaktan.org, 2005). 

20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren bilime dayalı teknoloji üretimi ve 

bilime dayalı endüstriler yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır. BiliĢim teknolojilerinin 

yaygınlaĢması ve biliĢim teknolojileri kanalıyla sürekli üretilebilen, 

tekrarlanabilen ve paylaĢılabilen bilgiye dayalı bilgi ekonomisine geçiĢ söz 

konusudur (Kurt, 2006a). 

Bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin dünya ekonomileri içindeki ağırlığı 

henüz çok yeterli olmasa da gittikçe artmakta olduğu söylenebilir. Avrupa 

Birliği‟nde (AB) bilgi ve iletiĢim teknolojisi üretim ve hizmetleri AB Gayri Safi 

Yurt Ġçi Hasılasının(GSYĠH) %6‟sından daha azdır. Ayrıca, bilgi ve iletiĢim 

teknolojisi yatırımlarının rolü son on yıllık dönemde artmaktadır ve bunun 

http://www.canaktan.org/
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sonucunda bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin ekonomik büyümede gözle görülür 

bir etkisi olmaya baĢlamıĢtır. OECD ülkelerinde bilgi ve iletiĢim teknolojisi 

sermayesinin GSYĠH artıĢına katkısı 1990‟ların ilk yarısında %16 iken, ikinci 

yarısında yaklaĢık %20‟ye ulaĢmıĢtır. Öte yandan, birçok ülkede bilgi ve iletiĢim 

teknolojilerinin toplam ekonomi içindeki payı yetersiz olsa da, bu oranların 

gittikçe artıĢ göstermesi bilgi ve iletiĢim teknolojilerini faktör verimlilik artıĢı 

için önemli kılmaktadır. ABD Ticaret Bakanlığı verilerine göre; bu ülkede bilgi 

ve iletiĢim teknolojisi üretim ve hizmetleri 1996-1999 döneminde yılda ortalama 

%22 oranında artıĢ göstermiĢ ve ülkenin reel büyümesinin yaklaĢık %29‟u bilgi 

ve iletiĢim teknolojisinden sağlanmıĢtır (Tuomi, 2006). 

Özetle, bilgi toplumu ve bu toplum yapısının ekonomik yönünü oluĢturan 

bilgi ekonomisinde bilgi üretimi ve kullanımı ile bilgi ve iletiĢim teknolojileri ön 

plana geçmiĢtir.  

 

5. EKONOMĠK GÖSTERGELERLE TÜRKĠYE’DE BĠLGĠ 

EKONOMĠSĠ 

Bir ülke için bilgi ekonomisi değerlendirilmesi yapılırken birçok 

değerlendirme kıstasları vardır. Bunlardan biri de, araĢtırma geliĢtirme (Ar-Ge) 

harcamalarının GSYĠH içindeki payıdır. Eğer, Ar-Ge‟ye ayrılan pay GSYĠH 

içinde yüksek ise, o ülkede bilgi ekonomisinin varlığından söz etmek mümkün 

gözükmektedir.  

Tablo 1. Türkiye’de GSYİH, Ar-Ge Harcamaları ve Ar-Ge Harcamalarını 

GSYİH İçindeki Payı (1998-2008 Dönemi) 

YILLAR GSYĠH(Milyon TL) AR-GE HARCAMALARI 

(Milyon TL) 

AR-GE/GSYĠH(%) 

1998 517.000 1.916 0,37 

1999 516.000 2.411 0,47 

2000 583.000 2.791 0,48 

2001 436.000 2.345 0,57 

2002 447.000 2.349 0,53 

2003 558.000 2.695 0,48 

2004 644.000 3.337 0,52 

2005 802.000 4.738 0,59 

2006 863.000 5.216 0,60 

2007 886.000 6.399 0,72 

2008 950.000 6.893 0,73 

Kaynak: TÜBĠTAK, 2010; TÜĠK Ar-Ge Ġstatistikleri (2008 Sabit 

Fiyatlarıyla) 
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Tablo 1‟de Türkiye‟nin 1998-2008 dönemi için GSYĠH, Ar-Ge 

harcamaları ve Ar-Ge harcamalarının GSYĠH içindeki oranı verilmiĢtir. Buna 

göre, 1998 yılında GSYĠH 517.000 milyon TL, Ar-Ge harcamaları 1.916 milyon 

TL ve Ar-Ge harcamalarının GSYĠH içindeki oranı %0,37 iken, 2008 yılına 

gelindiğinde, GSYĠH 950.000 milyon TL, Ar-Ge harcamaları 6.893 milyon TL 

ve Ar-Ge harcamalarının GSYĠH içindeki oranı %0,73‟e yükselmiĢtir. Bu 

yükseliĢ, Türkiye‟nin yavaĢ da olsa bilgi ekonomisine geçme sürecinde 

olduğunun bir göstergesi olarak görülebilir. 

 

Correlations 

 GSYIH ARGE 

GSYIH Pearson Correlation 1 ,968
**

 

Sig. (2-tailed)  ,000 

N 11 11 

ARGE Pearson Correlation ,968
**

 1 

Sig. (2-tailed) ,000  

N 11 11 

**. Correlation is significant at the 0.01 level 2-tailed). 

 

GSYĠH ile Ar-Ge verileri arasında iliĢki olup olmadığı, varsa iliĢkinin 

yönü ve derecesi hakkında daha fazla bilgi almak için korelasyon analizi 

yapılmıĢtır. Pearson Korelasyon katsayısının 0,968 olması bu iki değiĢkenin 

aralarında güçlü pozitif bir iliĢki olduğunu göstermektedir.  

 Aynı dönemde sektörler bazında Ar-Ge harcamaları irdelendiğinde, 

1998 yılında YÖK 1.171 milyon TL, Özel sektör 605 milyon TL, kamu sektörü 

140 milyon TL  ve kiĢi baĢına Ar-Ge harcaması 32 $ iken, 2008 yılına 

gelindiğinde, YÖK 3.049 milyon TL, Özel sektör 3.021 milyon TL, kamu 

sektörü 824 milyon TL  ve kiĢi baĢına Ar-Ge harcaması 98 $‟a yükselmiĢtir 

(Tablo 2). ABD doları bazında kiĢi baĢına Ar-Ge harcamalarını yükselmesi 

ülkemizin bilgi ekonomisine geçiĢ sürecinde olumlu bir gösterge olarak 

değerlendirilebilinir. Tablo 2‟de önemli bir husus daha göze çarpmaktadır. 

KuruluĢ amacı eğitim-öğretim ve bilgi üretmek olan YÖK‟ün 2008 yılında Ar-

Ge harcamalarına ayırdığı pay yaklaĢık özel sektörün ayırdığı pay düzeyindedir.  

 Türkiye‟de kiĢi baĢına Ar-Ge harcamaları 1998 yılında 32 $ iken, 2008 

yılına gelindiğinde bu miktar 98 $‟a yükselmiĢtir (Tablo 2). Bu yükseliĢ olumlu 

görülmekle birlikte bilgi ekonomisine geçen ülkelere göre oldukça yetersizdir. 
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Tablo 2. Türkiye’de Sektörler Bazında ve Kişi Başına Ar-Ge Harcamaları 

(1998-2008 Dönemi) 

YILLAR YÖK 

(Milyon TL) 

Özel Sektör 

 (Milyon TL) 

Kamu Sektörü  

(Milyon TL) 

KiĢi BaĢına  

Ar-Ge Harcaması ($) 

1998 1.171 605 140 32 

1999 1.333 917 161 39 

2000 1.685 933 173 44 

2001 1.381 791 173 46 

2002 1.510 674 165 46 

2003 1.788 626 281 43 

2004 2.265 807 265 53 

2005 2.587 1.603 547 67 

2006 2.776 1.855 585 77 

2007 3.083 2.640 675 97 

2008 3.049 3.021 824 98 

Kaynak: TÜBĠTAK, 2010; TÜĠK Ar-Ge Ġstatistikleri (2008 Sabit Fiyatlarıyla) 

 

Correlations 

 YÖK Özel_Sektör Kamu_Sektörü 

YÖK Pearson Correlation 1 ,888** ,951** 

Sig. (2-tailed)  ,000 ,000 

N 11 11 11 

Özel_Sektör Pearson Correlation ,888** 1 ,957** 

Sig. (2-tailed) ,000  ,000 

N 11 11 11 

Kamu_Sektörü Pearson Correlation ,951** ,957** 1 

Sig. (2-tailed) ,000 ,000  

N 11 11 11 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

 

Ar-Ge harcamaları ile ilgili iliĢkiyi ortaya çıkarmak için, YÖK, özel 

sektör ve kamu sektörlerinin harcama verileri kullanılarak korelasyon analizi 

yapılmıĢtır. Buna göre, YÖK ile kamu sektörü arasında Ar-Ge harcamaları 

açısından güçlü pozitif bir iliĢkinin olduğu görülmektedir (r=0,951). YÖK ile 

özel sektörün Ar-Ge harcamaları arasında ise 0,888‟lik bir korelasyon 

katsayısının varlığı dikkat çekmektedir. Bu katsayı, güçlü pozitif bir iliĢkiyi 
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iĢaret etse de, bu iliĢki YÖK ile kamu sektörü arasındaki iliĢki kadar güçlü 

değildir. Öte yandan, kamu sektörü ile özel sektör arasındaki korelasyona 

bakıldığında daha yüksek bir (r) katsayısının olduğunu görülmektedir.  

Bilgi toplumuna dönüĢen ülkelerde, baĢta bilgisayar olmak üzere bilgi 

iĢleyen tüm araçlar günlük hayatın önemli bir parçası haline gelmekte, bu tür 

araçlar için yapılan harcamalar büyük bir artıĢ göstermektedir (Dura ve Atik, 

2002:205). Türkiye‟de de hem kamu hem de özel sektör son yıllarda bilgisayar 

ve internet kullanımına önemli kaynaklar ayırmaktadır. Böylece ülkemizde 

bilgisayar ve internet kullanımı artmaktadır.  

 Tablo 3‟de yıllar itibari ile Türkiye‟de bilgisayar ve internet kullanımı 

verilmiĢtir. Buna göre, her geçen yıl Türkiye‟de bilgisayar ve internet 

kullanımının önemli, ölçüde artmakta olduğunu söylemek mümkündür. 

Tablo 3. Türkiye’de Bilgisayar ve İnternet Kullanım (1998-2008 Dönemi) 

YILLAR Bilgisayar 

Kullanımı (Sayı) 

Ġnternet Kullanım 

(Sayı) 

Oran(%) 

2004 - 506.010 - 

2005 909.000.000 1.588.327 0,17 

2006 1.023.000.000 2.862.646 0,28 

2007 1.137.000.000 4.609.085 0,41 

2008 1.279.000.000 5.986.101 0,47 

Kaynak: www.invest.gov.tr, 16.06.2010; BTK Faaliyet Raporu, 2008 

Ġnternet kullananların sayısı bakımından dünyada 298.000.000 kiĢiyle Çin 

birinci sırayı, 227.190.989 kiĢi ile ABD ikinci sırayı, 94.000.000 kiĢi ile Japonya 

üçüncü sırayı almaktadır. Ġnternet kullananların sayısı nüfusa oranlandığında ise 

%76,1 ile Güney Kore birinci sırayı, %74,7 ile ABD ikinci sırayı, %73,8 ile 

Japonya üçüncü, %72,3 ile Kanada dördüncü, %71,8 ile Ġngiltere beĢinci sırayı 

almaktadır. Türkiye‟de ise bu oran beĢinci sırada olan Ġngiltere‟nin yaklaĢık 

yarısı (%35) kadardır (Tablo4). Bu verilerden de anlaĢılacağı üzere, internet 

kullanımı ekonomik açıdan geliĢmiĢ ülkelerde daha yüksek düzeydedir. Bu 

durum ise, geliĢmiĢ ülkelerin bilgi ekonomisine geçtiğinin bir göstergesi olarak 

değerlendirilebilir. 

 

 

 

 

 

http://www.invest.gov.tr/
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Tablo 4. Türkiye’nin Dünya İnternet Kullanımındaki Durumu 

Ülke/Bölge Nüfus 2008(Tahmini) Ġnternet Kullanıcı 

Sayısı 

Ġnternet Kullanıcı 

Sayısı/Nüfus (%) 

Çin 1.330.044.605 298.000.000 22,4 

ABD 304.778.257 227.190.989 74,7 

Japonya 127.288.419 94.000.000 73,8 

Hindistan 1.147.995.898 81.000.000 7,1 

Brezilya 196.342.587 67.510.400 34,4 

Almanya 82.369.548 55.221.183 67,0 

Ġngiltere 60.943.912 43.753.600 71,8 

Fransa 62.150.775 40.858.353 65,7 

Rusya 140.782.094 38.000.000 27,0 

        Güney Kore 48.379.392 36.794.800 76,1 

Ġspanya 40.491.051 28.552.604 70,5 

Ġtalya 58.145.321 28.388.926 48,8 

Meksika 109.955.400 27.400.000 24,9 

Türkiye 75.793.836 26.500.000 35,0 

Endonezya 237.572.355 25.000.000 10,5 

Kanada 33.212.696 23.999.500 72,3 

Ġran 65.875.223 23.000.000 34,9 

Vietnam 86.116.559 20.993.374 24,4 

Polonya 38.500.696 20.020.362 52,0 

Arjantin 40.481.998 20.000.000 49,4 

Ġlk 20 Ülke 4.286.530.622 1.226.184.091 28,6 

Diğer Ülkeler 2.423.498.448 370.066.017 15,3 

Topl.Kullanıcı Sayısı 6.710.829.070 1.596.270.108 23,8 

Kaynak: Internet World Stats- www.internetworldstats.com/to20.htm, 

31.03.2009. 

 

 

http://www.internetworldstats.com/to20.htm
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Bilgi çağında rekabetçi bir toplum yapısına ulaĢmada önemi tartıĢmasız 

kabul edilen öğelerden biri insan kaynakları ve onun eğitimidir. Bu nedenle 

eğitim, bilgi çağına geçiĢ sürecinde ülkemiz açısından da yaĢamsal önem 

taĢımaktadır. OECD verilerine göre, Türkiye‟nin GSMH içinde eğitime ayırdığı 

pay %1.9 iken, bu oran Japonya‟da %3.8, ABD‟de %5, Almanya‟da %4.3 ve 

Yunanistan‟da %2.6‟dır (Tekin, 2006). Ülkemizin bilgi toplumuna ulaĢma 

sürecindeki ciddi engellerden biri iyi yetiĢmiĢ insan gücüne duyduğu 

gereksinimdir. Ülkenin yeni teknolojileri üretecek ve kullanacak insan gücüne 

ulaĢması oldukça önem taĢımaktadır (Bozkurt, 2006). 

 Bilgi toplumu ve bunun ekonomik yönünü oluĢturan bilgi ekonomisinde 

ülkelerin bilgi üretme yetenekleri büyük önem taĢımaktadır. Her ülke kendi 

potansiyeline göre bilgi üretmek üzere Ar-Ge faaliyetinde bulunmaktadır 

(www.dpt.gov.tr,2006). Ülkemizde Ar-Ge altyapısı büyük ölçüde üniversiteler 

ve kamu araĢtırma kurumlarında bulunmakta ve araĢtırma faaliyetlerinin 

çoğunluğu buralarda gerçekleĢtirilmektedir. Ar-Ge faaliyetlerini gerçekleĢtiren, 

bu faaliyetlere destek sağlayan ve bu faaliyetlerin sonucunda ortaya çıkan bilgi 

ve teknolojiyi kullanan kurumlar arasında güçlü bir bağ kurulamamıĢ olması 

nedeniyle, Ar-Ge faaliyetlerinin sonuçları uygulamaya geçirilememekte ya da 

yapılan araĢtırmalar genellikle sanayinin ihtiyaç ve talebinden uzak olmaktadır 

(DPT, 2006: 29). 

Tablo 5: Seçilmiş OECD Ülkelerde Ar-Ge Harcamaları (Milyon Dolar) 

ÜLKELER 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Türkiye (1) 2.345,0 2.349,0 2.695,0 3.337,0 4.738,0 5.216,0 6.399,0 6.893,0 

ABD 277.820,2 276.260,2 292.437,4 300.136,0 322.914,0 347.692,0 373.093,0 398.086,0 

Almanya 53.279,2 55.673,5 57.455,9 61.352,9 64.298,8 68.476,0 71.789,0 - 

Avusturya 4.775,0 * 55.673,5  57.455,9 6.007,9 6.737,5 7.171,3 7.827,0 8.418,3 

Fransa 36.542,2 38.360,0 38.238,5 38.000,0 39.235,7 41.156,4 42.487,0* 42.757,1* 

Ġngiltere 29.274,9 31.430,9 31.619,2 32.036,0 34.080,7 36.304,5 39.341,8 41.447,6* 

Ġspanya 8.301,6 9.684,4 10.966,6 11.791,8 13.330,8 15.647,2 18.000,3 19.547,4 

Ġtalya 16.572,1 17.698,6 17.505,5 17.489,2 17.999,0 19.678,1 21.397,2 21.859,1* 

Japonya 104.112,0 108.248,1 112.935,4 117.501,2 128.694,6 138.930,1 147.800,8 - 

Hollanda 8.785,7 8.708,3 9.069,6 9.769,9* 10.236,0* 10.782,4* 11.017,8* - 

Kanada 19.014,6 19.154,1 19.562,9 21.780,9 23.174,8 23.732,9 24.116,2 23.962,1* 

Norveç 2.680,6 2.782,7 2.943,4 3.091,6 3.330,3 3.684,7 4.133,0 4.497,2* 

* Geçici rakamlar. 

Kaynak: TÜĠK, Türkiye Ġstatistik Yıllığı, 2006, s.437 ve Türkiye Ġstatistik 

Yıllığı 2009, s. 438 

(1) TÜBĠTAK, 2010; TÜĠK Ar-Ge Ġstatistikleri (2008 Sabit Fiyatlarıyla) 

http://www.dpt.gov.tr/
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 SeçilmiĢ bazı ülkelerin Ar-Ge harcamaları yıllar itibari ile Tablo 5‟te 

verilmiĢtir. Söz konusu tablodan görüldüğü üzere, en fazla Ar-Ge harcaması 

ABD tarafından yapılmakta, bunu Japonya ve Almanya izlemektedir. Türkiye 

ise oldukça gerilerde yer almaktadır. Fransa, Ġngiltere, Ġtalya, Kanada ve 

Norveç‟de Ar-Ge‟ye yapılan harcama tutarlarının yıllar içerisinde göreceli 

olarak değiĢmediği, buna karĢın diğerler ülkelerde artıĢ kaydedildiği 

gözlenmektedir. Tablo 5‟e göre, Türkiye‟de Ar-Ge harcamaları 2001 yılında 

2.345 milyon dolar iken, 2008 yılına gelindiğinde bu rakam 6.893 milyon dolara 

yükselmiĢtir. 

Ayrıca Türkiye, ileri teknoloji ihracatı açısından da geliĢmiĢ ülkelerin 

gerisinde yer almaktadır. Malezya, Filipinler, Kuzey Kore gibi geliĢmekte olan 

ülkelerde ileri teknoloji ihracatının toplam imalat sanayii ihracatına oranı % 35 

ile %60 arasında değiĢmektedir. Ülkemizde ise bu oran %35 düzeyindedir 

(Aktan, 2006). 

Buna göre, Ar-Ge harcamalarına ayırdığı kaynakların yetersizliği, bilgi ve 

teknoloji üretmek yerine bunları dıĢarıdan ithal etme yoluna gitmiĢ olması, 

bilgisayar ve internet kullanımının düĢük düzeyde kalması, yetiĢmiĢ insan gücü 

sayısının yeterli seviyeye ulaĢamamıĢ olması nedeniyle Türkiye‟nin henüz bilgi 

toplumuna ulaĢamamıĢ olduğunu ve fakat ulaĢma süreci içerisinde olduğu 

söylenebilir. 

8. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

8.1. Sonuç 

 Türkiye, sanayileĢme sürecine geç baĢlamıĢ ve yarı sanayileĢmiĢ bir ülke 

özelliği göstermektedir. SanayileĢmede bugüne kadar daha çok ithal teknoloji 

kullanmıĢtır.  

 Bilgi toplumuna ulaĢmıĢ olmanın ön koĢulları, hizmet sektörünün 

GSMH içerisindeki payının tarım ve sanayiden yüksek olması, ülkede araĢtırma 

geliĢtirme ve eğitime GSMH içerisinden ayrılan pay,  nitelikli insan gücü sayısı 

ile bilgisayar ve internet kullanım oranları Ģeklinde sıralanabilir. 

 Ülkemizde genel olarak bu oranların hiçbirinin gerçekleĢen verilere göre 

yeterli seviyede olmadığı görülmektedir. 

 Diğer yandan, Türkiye‟de yapılan Ar-Ge harcamaları da yeterli seviyede 

değildir. Ġstatistiksel verilere ülkemizde Ar-Ge‟ye yapılan harcamaların GSYĠH 

içindeki payı yıllar içerisinde %0,37‟den ancak %0,73‟e kadar yükselebilmiĢtir. 

Ülkemizde kiĢi baĢına yapılan Ar-Ge Harcamaları, 2008 yılı itibarı ile 98 $ ile 

dünya ortalamasının oldukça gerisinde yer almaktadır. Bu oran geliĢmiĢ birçok 

AB ülkesinin gerisinde kalmaktadır.  

 Bilgi ekonomisine ulaĢma sürecinde bilgisayar ve internet kullanımının 

yaygınlaĢması da büyük önem taĢımaktadır. Yayınlanan sayısal veriler 
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ülkemizde bilgisayar ve internet kullanımının yeterli seviyede olmadığını 

göstermektedir.  

Ġnternet kullananların sayısı bakımından dünyada Çin birinci sırayı, ABD 

ikinci sırayı, Japonya üçüncü sırayı almaktadır. Ġnternet kullananların sayısı 

nüfusa oranlandığında ise %76,1 ile Güney Kore birinci sırayı, %74,7 ile ABD 

ikinci sırayı, %73,8 ile Japonya üçüncü, %72,3 ile Kanada dördüncü, %71,8 ile 

Ġngiltere beĢinci sırayı almaktadır. Türkiye de ise bu oran beĢinci sırada olan 

Ġngiltere‟nin yaklaĢık yarısı (%35) kadardır. 

  SeçilmiĢ OECD ülkelerinde en fazla Ar-Ge harcaması ABD tarafından 

yapılmakta, bunu Japonya ve Almanya izlemektedir. Türkiye ise oldukça 

gerilerde yer almaktadır. Fransa, Ġngiltere, Ġtalya, Kanada ve Norveç‟de Ar-

Ge‟ye yapılan harcama tutarlarının yıllar içerisinde göreceli olarak değiĢmediği, 

buna karĢın diğer ülkelerde artıĢ kaydedildiği gözlenmektedir. 

 

8.2. Öneriler 

Türkiye‟nin bilgi ekonomisine geçiĢinin daha hızlı olabilmesi için 

aĢağıdaki öneriler getirilmiĢtir;  

 Ülkemizin bilgi toplumunu ve bilgi ekonomisini yakalanabilmesi için, 

öncelikle fiziksel ve entelektüel sermaye kadar beĢeri sermayeye de gereken 

önem verilmelidir. Bunun için ise personel eğitimi ve GSMH içinde eğitime 

ayrılan pay arttırılmalıdır,  

 Ülkemizde Ġnternet kullanımını arttırmak için internet kullanım ücretleri 

düĢürülmelidir. Gerekirse internet kullanıcıları devlet tarafından 

desteklenmelidir, 

 Eğitim kurumlarında bilgisayar ve internet kullanımı 

yaygınlaĢtırılmalıdır, 

 Teknolojinin dıĢarıdan ihracı yerine AR-GE‟ye gereken önem verilmeli, 

Ar-Ge‟ye yapılan harcamaların GSMH içindeki payı artırılmalıdır. Ar-Ge 

harcamalarının GSYĠH içindeki payı geliĢmiĢ ülkelerin (G-7) ortalamasına 

çıkarılmalıdır, 

 Ülkemizden baĢka ülkelere, özellikle batı ülkelerine olan beyin göçü 

engellenmelidir. Bunun için de, hiç olmazsa beden gücüne verilen değer beyin 

gücüne de verilmelidir, 

 AraĢtırma kuruluĢlarında çalıĢanların fiziki ve ekonomik Ģartları 

iyileĢtirilmelidir, 

 BuluĢ ve yenilikler desteklenmelidir, 

 Bütün kurum ve kuruluĢlarda bilgi ve teknoloji eğitimi desteklenerek 

sürdürülebilir hale getirilmelidir, 
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 Bilim insanı ve/veya bilgi iĢçisine toplumda hak ettiği değer 

verilmelidir. 
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ÖZET 

 

Toplumda “Torba Kanun” olarak bilinen ve 25 Şubat 2011 tarih ve 27857 (1. 

mükerrer) sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren 6111 sayılı “Bazı 

Alacakların Yeniden Yapılandırılması ile Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası 

Kanunu ve Diğer Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik 

Yapılması Hakkında Kanun” çalışma yaşamında önemli değişiklikleri hüküm altına 

almaktadır. 

Çalışmamızda özellikle, adı geçen kanun ile 657 sayılı Devlet Memurları 

Kanunu’nda yapılan değişikliklere ve bu bağlamda kamuda çalışan kişilerin çalışma 

yaşamına getirilen yenilikler ve bunların etkisi incelenecektir. Ayrıca, değişiklikler ile 

önceki uygulamaları arasında karşılaştırma yapılarak konu ile ilgili olarak 

değerlendirmelerde bulunulacaktır. 

 

Anahtar Kelimeler: 6111 sayılı Kanun, Kamu Personeli, Haklar 

 

 
ABSTRACT 

 

Also known as “Bag Bill” in society, the law No. 6111 “Restructuring Certain 

Receivables with Social Security and General Health  Insurance Law and Other 

Certain Law and Amending Statute for Decrees Law” that entered into force upon 

publication with date of 25.02.2011 in the Official Gazette no. 27857 (1. repeating), 

stipulates crucial changes in work life. 

In our study, especially the law mentioned and changes in The Civil Servants Law 

No. 657 in the context of innovations brought to the work life of people working in 

public sector and the effects of these will be examined. In addition to this, the new 

changes and the previous applications will be compared, and some evaluations 

regarding the subject will be done. 

 

Keywords: The Law no.6111, Civil Servant, Rights 
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1. GĠRĠġ 

25 ġubat 2011 tarih ve 27857 (1. mükerrer) sayılı Resmi Gazete‟de 

yayımlanarak yürürlüğe giren 6111 sayılı “Bazı Alacakların Yeniden 

Yapılandırılması ile Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu ve 

Diğer Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde DeğiĢiklik Yapılması 

Hakkında Kanun” (Torba Kanun) çok önemli yenilikleri beraberinde getirmiĢtir. 

Özellikle; 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu, 

4857 sayılı ĠĢ Kanunu, 2822 sayılı Toplu ĠĢ SözleĢmesi, Grev ve Lokavt 

Kanunu, 4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu, 3308 sayılı Mesleki Eğitim 

Kanunu ve bu araĢtırma çalıĢmasının konusunu teĢkil eden 657 sayılı Devlet 

Memurları Kanunu‟nda (DMK) birçok değiĢikliğe olanak sağlamıĢtır. 

Çok önemli değiĢiklikleri içeren ve kamuoyunda “Torba Kanun” olarak 

adlandırılan hukuki düzenleme tüm hükümleri itibarıyla altı ana baĢlık halinde 

incelenebilir (Türkiye ĠĢveren Sendikaları Konfederasyonu TĠSK, 2011: 51). 

1. Bazı kamu alacaklarının yeniden yapılandırılmasına iliĢkin hükümler, 

a) Vergi alacaklarının yeniden yapılandırılması, 

b) Prim alacaklarının yeniden yapılandırılması, 

c) Diğer alacakların yeniden yapılandırılması, 

2. 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanununda ve 

diğer bazı sosyal güvenliğe iliĢkin kanunlarda değiĢiklik yapılmasına iliĢkin 

hükümler,  

3. ÇalıĢma hayatına/istihdama iliĢkin hükümler,  

4. 657 sayılı Devlet Memurları Kanununda değiĢiklik yapılmasına iliĢkin 

hükümler, 

5. 2547 sayılı Yükseköğretim Kanununda değiĢiklik yapılmasına iliĢkin 

hükümler,  

6. Diğer konulara iliĢkin hükümler. 

Bu çalıĢmada Torba Kanun ile Devlet Memurları Kanunu kapsamında 

yapılan değiĢiklikler incelenmektedir. Torba Kanun ile Devlet Memurları 

Kanunu‟nda yapılan değiĢikliklerden bazıları; 

 Doğum yapan memura verilen doğum sonrası analık izni 

süresinin bitiminden, eĢi doğum yapan memura ise doğum tarihinden itibaren 

istekleri üzerine 24 aya kadar aylıksız izin verilebilmesi, 

 Kamu kurum ve kuruluĢlarında sürekli iĢçi kadrosunda çalıĢan 

iĢçilere, bakmaya mecbur olduğu veya refakat etmedikleri takdirde hayatı 

tehlikeye girecek ana, baba, eĢ ve çocukları ile kardeĢlerinden birinin ağır bir 

kaza geçirmesi veya önemli bir hastalığa tutulması hallerinde istekleri üzerine 6 

aya kadar ücretsiz izin verilebilmesi, 

 Kademe ilerlemesinde memurun „„olumlu sicil‟‟ alması Ģartı 

yerine „„disiplin cezası almamak‟‟ koĢulu getirilmesi, 

 Bazı fiillerin disiplin suçu olmaktan çıkarılması, 
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 Kurumlarında atanma olanağı bulunmayan memurlara, Devlet 

Personel BaĢkanlığınca belirlenen baĢka bir kurumdaki boĢ kadroya atanabilme 

olanağının sunulması, 

 Günlük çalıĢma saatlerinin yeniden düzenlenebilmesi, 

 Özürlü personel alımında merkezi sınava geçilmesi, 

 Memurların, kurumlarınca tutulacak personel bilgi sistemine 

kaydedilmesi olarak sıralanabilir. 

ÇalıĢmanın, Temel Konu ve Kavramlar baĢlığı altında; Torba Kanun‟un 

amacı ve kamu görevlisi kavramı incelenecektir. Torba Kanun ile Getirilen 

Yeniliklerin Değerlendirilmesi bölümünde 6111 sayılı Kanun ile Devlet 

Memurları Kanunu‟nda yapılan değiĢiklikliler sırasıyla ifade edilecek olup yeni 

düzenlemelerle ilgili eski hüküm ve yeni hükmün karĢılaĢtırılması çerçevesinde 

değerlendirmede bulunulacaktır. ÇalıĢma, sonuç bölümünde özetlenecek ve 

genel bir değerlendirme ile tamamlanacaktır. 

 

2. TEMEL KONU VE KAVRAMLAR 

2.1. Torba Kanunun Amacı  

 

Bazı Alacakların Yeniden Yapılandırılması ile Sosyal Sigortalar ve Genel 

Sağlık Sigortası Kanunu ve Diğer Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde 

Kararnamelerde DeğiĢiklik Yapılmasına Dair Kanunla; Maliye Bakanlığı, 

Gümrük MüsteĢarlığı, Sosyal Güvenlik Kurumu, il özel idareleri ve belediyelere 

bağlı tahsil dairelerince takip edilen kamu alacakları ile belediyelerin ve 

büyükĢehir belediyeleri su ve kanalizasyon idarelerinin bazı alacaklarının 

yeniden yapılandırılması, Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası 

Kanunu‟nun uygulamasında görülen eksikliklerin giderilmesi, Devlet Memurları 

Kanununun güncelliğini yitiren hükümlerinin yürürlükten kaldırılması, kadına 

ve anneye yönelik korucu düzenlemeler yapılması, memurların aylıklı ve 

aylıksız izin haklarında iyileĢtirmeler yapılması, memurların kurumlar arasında 

geçici görevlendirilebilmelerinin kolaylaĢtırılması, kamuda uzman ve uzman 

yardımcılarına yönelik düzenlemeler, sicil sisteminin kaldırılarak yerine baĢarılı 

personelin ödüllendirilmesine yönelik düzenlemeler yapılması amaç 

edinilmektedir.
49

 

Torba Kanunun Türkiye Büyük Millet Meclisi görüĢmelerinden edinilen 

izlenimler; Avrupa Birliği uygulamalarına uyumun sağlanması ve uygulama 

olanağı zorlaĢan ve değiĢtirilmesinde fayda bulunan konularda mevzuatın 

yenilenmesi ihtiyacının doğduğunu göstermektedir. Bu çerçevede Kanun‟un 

genel amacının toplumun taleplerine cevap vermek olduğu ifade edilebilir. 

                                                           
49

http://www.tbmm.gov.tr/develop/owa/tasari_teklif_sd.onerge_bilgileri?kanunlar_sir

a_no=87370 (01.05.2011) 

 

http://www.tbmm.gov.tr/develop/owa/tasari_teklif_sd.onerge_bilgileri?kanunlar_sira_no=87370
http://www.tbmm.gov.tr/develop/owa/tasari_teklif_sd.onerge_bilgileri?kanunlar_sira_no=87370
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Özetle; 6111 sayılı Kanun değiĢikliği ile 657 sayılı Devlet Memurları 

Kanunu‟nun güncelliğini yitiren bazı hükümleri güncelleĢtirilmiĢ, iĢlerliği 

kalmayan bazı maddeleri yürürlükten kaldırılmıĢ ve günün değiĢen Ģartları 

nedeniyle uygulama imkânı kalmayan, yeniden düzenlenmesi veya 

değiĢtirilmesi gereken bazı hükümleri yeniden düzenlenmiĢtir. 

 

2.2. Kamu Görevlisi Kavramı 

  

Kamu görevlisi kavramının, mevzuatta açık bir tanımı yapılmamıĢtır 

(Bozkurt, Ergun, 2008: 128). Kamu görevlisi kavramı genel olarak geniĢ ve dar 

anlamda kullanılmaktadır. Ancak ister geniĢ anlamda ister dar anlamda 

kullanılsın kamu görevlileri mutlaka kamu kesimindeki bir kamu kurumu ya da 

kuruluĢa bağlı olarak çalıĢırlar (Günday, 1999: 386). Doktrinde; kamu görevlisi 

kavramını kamu kesiminde çalıĢanların tümü olarak algılayanlar da vardır 

(Bozkurt, Ergun, 2008: 128). 

Devlet Memurları Kanunu‟ndan önce, kamu görevlileri  “memur” ve 

“hizmetli” olmak üzere iki ana kümede değerlendirilmekteydi. Bunlardan baĢka, 

kamu kurumlarında iĢçiler, gündelikli teknik personel, sözleĢmeli personel gibi 

çeĢitli adlar altında kamu görevlileri de kullanılabiliyordu. DMK, bu karıĢık 

duruma son vererek kamu kesiminde çalıĢanları dört kümede toplamıĢtır 

Kahramanoğlu, 2002:3–13). Bunlar; memurlar, sözleĢmeli personel, geçici 

personel ve iĢçilerdir. DMK‟ nın uygulandığı kurumlarda bu dört kamu 

görevlisinin dıĢında, kamu görevlileri çalıĢtırılamaz (Gözübüyük, 1995: 148–

149). 

Memur DMK‟ da yer alan kamu görevlilerinden sadece birisidir. Memur 

kavramının da standart bir tanımının bulunmadığı bilinmektedir. Devlet 

sistemine, anlayıĢına, geleneklere ve pratik gereksinimlere bağlı olarak 

çeĢitlenen memur kavramı, zaman içinde değiĢtiği gibi, bazen aynı ülkede aynı 

zamanda geçerli birden çok memur tanımına rastlanmaktadır. Nitekim 

ülkemizde de çeĢitli memur tanımlamaları vardır (Bozkurt, Ergun, 2008: 165). 

Bunlardan bazılarını sıralayacak olursak; “Kamu hizmetlerinin 

gerektirdiği asli ve sürekli görevleri yapmak üzere atanan kiĢilere memur denir” 

(Anadolu Üniversitesi Açık Öğretim Fakültesi Yayınları AÖF, 2000: 31). 

Memur sözcüğü Arapçada “emr” kökünden türetilmiĢtir. Emir almıĢ, görevli, 

yükümlü anlamına gelir; çoğulu memurindir (Bozkurt, Ergun, 2008: 164). 

Memur, devletin hizmetini bir meslek olarak benimsemiĢ kiĢilerin ortak adıdır. 

Memur, kamu kurum ve kuruluĢlarında asli ve sürekli bir kamu hizmetini 

genel idare esaslarına göre yürütmek üzere atanmıĢ, bu hizmeti karĢılığı aylık, 

ücret veya ödenek alan, nitelikleri, hakları, yükümlülükleri, aylık ve ödevleri ve 

diğer özlük iĢleri yasalarla düzenlenmiĢ kiĢidir. 

BaĢta Anayasa olmak üzere birçok kanunda memur kavramı üzerinde 

durulmaktadır. Hatta Anayasamızda özellikle kamu çalıĢanlarıyla ilgili olarak 

çok değiĢik terimler kullanıldığı görülmektedir. Örneğin; kamu görevlileri 

(md.53), devlet memurları (md.33), memur statüsündeki görevliler (md.68), 
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kamu görev ve hizmetinde bulunanlar (md.39), kamu hizmeti görevlileri 

(md.121), memurlar ve diğer kamu görevlileri (md.128) vb. terimleri sayabiliriz.  

En geniĢ kapsamlı memur tanımı Türk Ceza Kanununda yapılmıĢtır (Önder, 

1991: 69–70). 

Anayasa, Devlet Memurları Kanunu ve Askeri Ceza Kanununda yapılan 

tanımlamalar daha dar kapsamlıdır. Anayasa 128. maddeye göre; “Devletin, 

kamu iktisadi teĢebbüsleri ve diğer kamu tüzelkiĢilerinin genel idare esaslarına 

göre yürütmekle yükümlü oldukları kamu hizmetlerinin gerektirdiği asli ve 

sürekli görevler, memurlar ve diğer kamu görevlileri eliyle görülür.”  

DMK‟ nın 4. maddesine göre; mevcut kuruluĢ biçimine bakılmaksızın, 

devlet ve diğer kamu tüzel kiĢiliklerince genel idare esaslarına göre yürütülen 

asli ve sürekli kamu hizmetlerini ifa ile görevlendirilenler, bu kanunun 

uygulanmasında memur sayılır. 

Yukarıdaki tanımlananlar dıĢındaki kurumlarda genel politika tespiti, 

araĢtırma, planlama, programlama, yönetim ve denetim gibi iĢlerde görevli ve 

yetkili olanlar da memur sayılır. 

Bu açıklamalar ıĢığında, devlet memurlarının özellikleri Ģöyle 

sıralanabilir; 

 Memurlar, devlet ve diğer kamu tüzel kiĢiliklerinde görev 

yaparlar. 

 Memurlar, genel idare esaslarına göre, yürütülmesi gereken kamu 

hizmetlerini yürütürler. 

 Memurların gördükleri görevler asli ve sürekli görevlerdir. 

Bu çalıĢmada ifade edilecek haklardan bu Ģartları taĢıyan tüm kamu 

görevlileri yararlanacaktır. 

 

3. TORBA KANUN ĠLE GETĠRĠLEN YENĠLĠKLERĠN 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

Torba Kanun ile 657 sayılı Devlet Memurları Kanunu kapsamında çalıĢan 

kamu görevlilerine ve diğer bazı kamu çalıĢanlarına yönelik önemli kanuni 

değiĢiklikler yapılmıĢtır. ÇalıĢmanın bu bölümünde yasadaki değiĢikliklere, 

yürürlükten kaldırılan metinleriyle karĢılaĢtırma yapma suretiyle değinilecek ve 

yenilikler değerlendirilecektir. 

 

3.1. Özürlü Personel ÇalıĢtırma Yükümlülüğü  

 

Özürlülerin Devlet Memurluğuna Alınma ġartları ile Yapılacak YarıĢma 

Sınavları Hakkında Yönetmelik
50

 hükümleri çerçevesinde devlet memuru olarak 

çalıĢma olanağına sahip olan özürlüler bu yönetmelikte tarif edilmektedirler. 

                                                           
50

 Bakanlar Kurulu Karar Tarihi: 20.08.2004 – 2004/7754, Resmi Gazete 

Tarih:16.09.2004, Sayı: 25585   
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Özürlü terimine iliĢkin olarak doktrinde ve farklı kaynaklarda çeĢitli tanımlar 

bulunmakla birlikte çalıĢtırma esasları açısından adı geçen yönetmelikteki tanım 

önemlidir (UĢan, 1997: 5–7). Bu tanıma göre özürlü: “DoğuĢtan veya sonradan 

herhangi bir nedenle bedensel, zihinsel, ruhsal, duyusal ve sosyal yetenekleri 

bakımından özür durumuna göre tüm vücut fonksiyon kaybı oranının yüzde kırk 

ve üzerinde olduğunu sağlık kurulu raporu ile belgeleyenleri” kapsamaktadır. 

Tanımdaki Ģartlara haiz olan kiĢiler özürlü memur statüsünde çalıĢma olanağına 

kavuĢabilmektedirler (Çınarlı, 2010). 

Özürlü memur çalıĢtırma konusunda DMK‟ nın 50. maddesinin 3 ve 4. 

fıkrasında yer alan hükümler 6111 sayılı Kanun değiĢikliği ile 53. maddede 

birleĢtirilmiĢtir. Bu çerçevede daha önceki hüküm gereği, her devlet kurumu, 

özürlü memur alımına iliĢkin sınavı kendisi yapmakta olduğundan dolayı özürlü 

memur adayları sınav sınav dolaĢmak mecburiyetinde kalmaktaydılar. Kanunun 

değiĢen hükmü gereği; bu sınav ve iĢe yerleĢtirme artık merkezi yapılacaktır. Bu 

Ģekilde, özürlülerin konu ile ilgili sıkıntıları çözülmüĢ olacaktır. 

DMK 53. madde Ģu Ģekilde düzenlenmiĢtir. 

Özürlü personel çalıĢtırma yükümlülüğü: 
Kurum ve kuruluĢlar bu Kanuna göre çalıĢtırdıkları personele ait 

kadrolarda %3 oranında özürlü çalıĢtırmak zorundadır. %3‟ün hesaplanmasında 

ilgili kurum veya kuruluĢun (yurtdıĢı teĢkilat hariç) toplam dolu kadro sayısı 

dikkate alınır. 

Özürlüler için sınavlar, ilk defa Devlet memuru olarak atanacaklar için 

açılan sınavlardan ayrı zamanlı olarak, özürlü kontenjanı açığı bulunduğu sürece 

özür grupları ve eğitim durumları itibarıyla sınav sorusu hazırlanmak ve 

ulaĢılabilirliklerini sağlamak suretiyle merkezi olarak yapılır veya yaptırılır. 

Özürlü personel çalıĢtırma yükümlüğünün yerine getirilmesinin takip ve 

denetimi ile özürlülerin Devlet memurluğuna yerleĢtirilmesinden Devlet 

Personel BaĢkanlığı sorumludur. Özürlü açığı bulunan kamu kurum ve 

kuruluĢları bir sonraki yıl için alım yapacakları özürlülere iliĢkin taleplerini her 

yılın Ekim ayının sonuna kadar Devlet Personel BaĢkanlığına bildirmek 

zorundadır. Devlet Personel BaĢkanlığı kurum ve kuruluĢların bildirimi üzerine, 

özürlü kontenjanlarına yerleĢtirme yapabilir veya yaptırabilir. 

Özürlülerin memurluğa alınma Ģartlarına, merkezi sınav ve yerleĢtirmenin 

yapılmasına, eğitim durumu ve özür grupları dikkate alınarak kura usulü ile 

yapılacak yerleĢtirmelere, özürlülerin görevlerini yürütmelerinde hangi yardımcı 

araç ve gereçlerin kurumlarınca temin edileceğine, kamu kurum ve 

kuruluĢlarınca özürlü personel istihdamı ile ilgili istatistiksel verilerin 

bildirilmesine iliĢkin usul ve esaslar ile diğer hususlar Özürlüler Ġdaresi 

BaĢkanlığının görüĢü alınarak Devlet Personel BaĢkanlığınca hazırlanacak 

yönetmelikle düzenlenir. 
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3.2. Aday Memurlarla Ġlgili Hükümler  

 

Aday Memurların YetiĢtirilmelerine Dair Genel Yönetmelik‟in
51

 3. 

maddesinin a bendine göre; aday memur: Ġlk defa Devlet memurluğuna 

atanacaklar için uygulanacak merkezi sınavı kazanarak temel, hazırlayıcı eğitim 

ve staj‟a tabi tutulmak üzere herhangi bir kurum veya kuruluĢa atananları, ifade 

etmektedir.  

6111 sayılı Kanun‟dan önceki düzenlemeye göre, aday memur disiplin 

cezası almıĢ olsa dahi eğer sicili olumlu ise, hizmetle iliĢkisi kesilmemekteydi. 

Fakat yapılan değiĢiklikle, disiplin cezası alanların görevine son verilecektir. Bu 

konuda DMK‟ da yer alan (56 ve 57. madde) son düzenleme Ģu Ģekildedir:  

Adaylık süresi içinde temel ve hazırlayıcı eğitim ve staj devrelerinin her 

birinde baĢarısız olanlarla adaylık süresi içinde hal ve hareketlerinde 

memuriyetle bağdaĢmayacak durumları, göreve devamsızlıkları tespit edilenlerin 

disiplin amirlerinin teklifi ve atamaya yetkili amirin onayı ile iliĢkileri kesilir.  

Adaylık süresi içinde disiplin cezası almıĢ olanların disiplin amirlerinin 

teklifi ve atamaya yetkili amirin onayı ile iliĢikleri kesilir. ĠliĢkileri kesilenler 

ilgili kurumlarca derhal Devlet Personel BaĢkanlığına bildirilir.   

Buna göre, aday memur, aday memurluk eğitiminde baĢarılı olsa bile bu 

dönemde alacağı uyarı veya kınama cezası dahi aday memurun görevine son 

verme konusunda amire yetki vermektedir. 

3.3. Sicil Uygulaması ve Kademe Ġlerlemesi  

 

Torba Kanun ile 657 sayılı DMK 110–121. maddeler arasında yer alan 

sicile iliĢkin tüm maddeler, Kanun‟da sicile iliĢkin ibareler ve kelimelerin tümü 

çıkarılmıĢtır. Bu çerçevede; 2 defa üst üste olumsuz sicil alarak bir baĢka sicil 

amirinin emrine atanan, bu sicil amirinden de olumsuz sicil alan ve bu nedenle 

memuriyetine son verilen memurlar bundan sonra olumsuz sicil nedeniyle 

görevlerinden alınamayacaklardır. 

Ayrıca, mevcut düzenlemeye göre 6 yılı sicil notu ortalaması doksanın 

üzerinde olanlara ilave bir kademe verilmekteydi. Yeni düzenleme ile sicil notu 

uygulaması kaldırıldığı için bu kademenin verilmesi sekiz yıl disiplin cezası 

almama koĢuluna bağlanmıĢtır. Bu maddenin yürürlük tarihinden önceki sekiz 

yıl için de uygulanabilmesi için geçici hüküm konulmuĢtur. Dolayısıyla son 

sekiz yıl disiplin cezası almayan memurlara bir kademe verilecektir. DMK 160. 

maddesinde yapılan değiĢiklikle memurlar yıl içinde birden fazla kademe 

ilerlemesi yapabilecektir. 

6111 sayılı Kanunla 657 sayılı DMK‟ daki sicile iliĢkin düzenlemeler 

yürürlükten kaldırıldığından dolayı 2011 yılından baĢlamak üzere Devlet 

memurları için sicil raporu doldurulmayacaktır. GeçmiĢ yıllara ait sicil 

                                                           
51

 Bakanlar Kurulu Karar Tarihi: 21.02.1983 – 83/6061, Resmi Gazete Tarih:27.06.1983, 

Sayı: 18090 
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raporlarının, 1.1.2011 tarihinden baĢlamak üzere beĢinci yılın sonuna kadar 

muhafaza edilmesi gerekmektedir. 657 sayılı Kanun dıĢındaki kanunlarda yer 

alan sicil ve değerlendirmeye iliĢkin hükümlerde bir değiĢiklik yapılmadığından 

bu hükümlerin uygulanmasına devam edilecektir. Diğer kanunların sicil 

konusunda 657 sayılı Kanuna atıf yapan hükümlerinin uygulama olanağı 

kalmadığından bu hükümler uyarınca iĢlem yapılmaması gerekmektedir.  

 

3.4. Kamu DıĢından Üst Düzey Kadrolara Atama  

 

Torba Kanun ile 657 sayılı Devlet Memurları Kanunu‟nun 68. maddesinin 

(A) bendinin (d) alt bendi yürürlükten kaldırılmıĢ, (B) bendinin ikinci paragrafı 

aĢağıdaki Ģekilde değiĢtirilmiĢ, maddenin sonuna aĢağıdaki bent eklenmiĢtir. 

Ancak, bu Ģekilde bir atamanın yapılabilmesi için ilgilinin; 

a) 1. dereceli kadrolardan ek göstergesi 5300 ve daha yukarıda olanlar için 

en az 12 yıl, 

b) 1.  ve 2. dereceli kadrolardan ek göstergesi 5300‟den az olanlar için en 

az 10 yıl, 

c) 3. ve 4. dereceli kadrolar için en az 8 yıl hizmetinin bulunması ve 

yükseköğrenim görmüĢ olması Ģarttır. Dört yıldan az süreli yükseköğrenim 

görenler için bu sürelere iki yıl ilave edilir. Bu sürelerin hesabında; 8.6.1984 

tarihli ve 217 sayılı Kanun Hükmünde Kararnamenin 2. maddesi kapsamına 

dâhil kurumlarda fiilen çalıĢılan süreler ile Yasama Organı Üyeliğinde, belediye 

baĢkanlığında, belediye ve il genel meclisi üyeliğinde, kanunlarla kurulan 

fonlarda, muvazzaf askerlikte, okul devresi dâhil yedek subaylıkta ve 

uluslararası kuruluĢlarda geçen sürelerin tamamı ile yükseköğrenim gördükten 

sonra özel kurumlarda veya serbest olarak çalıĢtıkları sürenin; BaĢbakanlık ve 

bakanlıkların bağlı ve ilgili kuruluĢlarının müsteĢar ve müsteĢar yardımcıları ile 

en üst yönetici konumundaki genel müdür ve baĢkan kadrolarına atanacaklar için 

tamamı, diğer kadrolara atanacaklar için altı yılı geçmemek üzere dörtte üçü 

dikkate alınır. 

Yapılan değiĢiklikle, BaĢbakanlık ve bakanlıkların bağlı ve ilgili 

kuruluĢlarının müsteĢar ve müsteĢar yardımcıları ile en üst yönetici 

konumundaki genel müdür ve baĢkan kadrolarına yapılacak atamalarda, özel 

sektörde ve serbest olarak çalıĢılan sürelerinin tümünün hizmet süresinden 

sayılması öngörülmüĢtür. 

Bu düzenleme, özel sektördeki kiĢinin direkt olarak müsteĢar veya genel 

müdür kadrosuna atanabileceği anlamına gelmemektedir. Göreve atanacak kiĢi 

önce, 59. maddede yer alan istisnai kadrolara atanmalı, burada memur statüsünü 

kazandıktan sonra, müsteĢar, baĢkan veya genel müdür kadrolarına atanmalıdır. 

Yapılan bu düzenleme ile özel sektörden kamuya yönetici atamayı 

kolaylaĢtırmakla birlikte Torba Kanun‟un eleĢtirilen bir maddesi olarak 

görülmektedir. 

 

 



Akademik Araştırmalar ve Çalışmalar Dergisi  / Journal of Academic Researches and Studies 

Cilt 3 - Sayı 4 - Mayıs 2011  /  Volume 3 - Number 4 - May 2011 

_________________________________________________________________________________________ 

89 
 

3.5. Ġhtiyaç Fazlası ÇalıĢanların Kamu Kurumlarına Nakli  

 

Torba Kanun ile yapılan değiĢikliğe göre; Ġl özel idarelerinin sürekli iĢçi 

kadrolarında çalıĢan ihtiyaç fazlası iĢçiler, Karayolları Genel Müdürlüğünün 

taĢra teĢkilatındaki sürekli iĢçi kadrolarına, belediyelerin (bağlı kuruluĢları hariç) 

sürekli iĢçi kadrolarında çalıĢan ihtiyaç fazlası iĢçiler, Milli Eğitim Bakanlığı ve 

Emniyet Genel Müdürlüğünün taĢra teĢkilatındaki sürekli iĢçi kadroları ile 

sürekli iĢçi norm kadro dâhilinde olmak üzere ihtiyacı bulunan mahalli idarelere 

atanacaklardır. 

Ġhtiyaç fazlası iĢçilerin tespitini yapmak üzere vali veya görevlendireceği 

vali yardımcısının baĢkanlığında, il emniyet müdürü, defterdar, il milli eğitim 

müdürü, Türkiye ĠĢ Kurumu il müdürü, Karayolları Genel Müdürlüğü bölge 

müdürü, il mahalli idareler müdürü ve iĢçi devreden iĢyerinde toplu iĢ 

sözleĢmesi yapmaya yetkili iĢçi sendikası temsilcisinden oluĢan bir komisyon 

kurulacak olup tespitin yapılmasına esas iĢçilerin listesi; adı geçen mahalli 

idareler tarafından bu Kanunun yayımından itibaren kırk beĢ gün içinde 

gerekçesi ile birlikte komisyona sunulacaktır. Ġhtiyaç fazlası olarak bildirilen 

iĢçilerden norm kadro fazlası olanlar komisyon tarafından adı geçen kurumlara 

atanmak üzere tespit edilir. Ġldeki diğer kamu kurum ve kuruluĢlarının talepte 

bulunması halinde, özelleĢtirme programında bulunan kuruluĢlar hariç olmak 

üzere iĢçinin onayı alınmak kaydıyla bu idarelerde sürekli iĢçi statüsünde 

istihdam edilmek üzere atama iĢlemi yapılabilir. Atama iĢlemi yapılan personel 

ilgili valilikler tarafından en geç on gün içinde Devlet Personel BaĢkanlığına 

bildirilir.  

Devredilen iĢçilerin ücret ile diğer malî ve sosyal hakları; toplu iĢ 

sözleĢmesi bulunan iĢçiler bakımından yenileri düzenleninceye kadar devir 

iĢleminden önce tabi oldukları toplu iĢ sözleĢmesi hükümlerine göre, toplu iĢ 

sözleĢmesi olmayan iĢçiler bakımından 2010 yılı Kasım ayında geçerli olan 

bireysel iĢ sözleĢmesi hükümlerine göre belirlenir. Devre konu iĢçiler 

bakımından devir tarihinden önce doğmuĢ ve devir tarihinde ödenmesi gereken 

borçlardan devralan kurum sorumlu tutulamaz. Kıdem tazminatına iliĢkin 

hükümler saklıdır.  

Bu yeni hükme göre, iĢçi nakleden mahalli idarelerin nakil sonrasında 

oluĢan iĢçi sayısında beĢ yıl süreyle artıĢ yapılamaz. 

 

3.6. Kadroları Kaldırılan Kamu Görevlilerinin Durum  

 

657 sayılı Kanun‟un 91. maddesi yeniden düzenlenmesiyle kadrolar 

açısından yapılandırmaya gidilmiĢtir. Bu yol ile kadrosu kaldırılan memurlar, en 

geç altı ay içinde kendi kurumlarında niteliklerine uygun bir kadroya atanırlar. 

Bu memurlar, kurumlarında atama imkânı bulunmaması hâlinde aynı süre içinde 

baĢka bir kurumdaki kadrolara atanmak üzere Devlet Personel BaĢkanlığına 

bildirilir. Bunlar, atama iĢlemi yapılıncaya kadar kurumlarında niteliklerine 
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uygun iĢlerde çalıĢtırılır ve yeni bir kadroya atanıncaya kadar eski kadrolarına 

ait malî haklardan ve sosyal yardımlardan yararlanmaya devam ederler. 

Söz konusu memurların eski kadrolarına ait en son ayda aldığı malî haklar 

kapsamında fiilen yapılmakta olan her türlü ödemeler toplamının net tutarının, 

atandıkları yeni kadrolarına ait malî haklar kapsamında fiilen yapılmakta olan 

her türlü ödemeler toplamının net tutarından fazla olması hâlinde, aradaki fark, 

farklılık giderilinceye kadar, atandıkları kadrolarda veya bu kadrolardan istekleri 

dıĢında atandıkları baĢka kadrolarda kaldıkları sürece, herhangi bir vergi ve 

kesintiye tabi tutulmaksızın tazminat olarak ödenir.  

Diğer kamu kurum ve kuruluĢlarına atanmak üzere Devlet Personel 

BaĢkanlığına bildirilen memurların 190 sayılı Kanun Hükmünde Kararname 

kapsamında bulunan kamu kurum ve kuruluĢlarının boĢ kadrolarından Devlet 

Personel BaĢkanlığınca tespit edilen kadroya,  anılan BaĢkanlık tarafından kırk 

beĢ gün içinde ataması teklif edilir. Devlet Personel BaĢkanlığı tarafından 

gönderilen atama teklif yazısının atamayı yapacak kamu kurum ve kuruluĢuna 

intikalinden itibaren otuz gün içinde bu kurum ve kuruluĢ tarafından atama 

iĢlemlerinin yapılması zorunludur. Bunlardan unvanları müdür ve daha üst 

olanlar ile danıĢma iĢlevlerine iliĢkin kadrolarda çalıĢanlar AraĢtırmacı 

kadrolarına, diğerleri ise durumlarına uygun kadrolara atanırlar. 

Yapılan kanun değiĢikliği ile yeniden yapılandırmaya gidilirken bazı 

kadro unvanlarına yer verilmemektedir. Yeniden yapılanma sırasında, kurum 

içinde atama olanağı bulunmayan personel, Devlet Personel BaĢkanlığı aracılığı 

ile diğer kurumlara memur olarak atanacaktır. Bunlardan, unvanları müdür ve 

daha üst olanlar ile danıĢma iĢlevlerine iliĢkin kadrolarda çalıĢanlar AraĢtırmacı 

kadrolarına atanacaktır. Örneğin yeniden yapılandırma sırasında bazı 

kurumlarda Ģube müdürleri kaldırılmaktadır. Eğer Ģube müdürleri kurum içinde 

değerlendirilmez ise bu personel Devlet Personel BaĢkanlığı aracılığı ile diğer 

kurumlara AraĢtırmacı olarak atanacaktır. Ayrıca kadrosu kaldırılan memurun 

atanmasında öngörülen süre, memurların endiĢe ve tereddütte kalmalarını 

önlemeye yöneliktir (Dinç, 2011: 87).  

 

3.7. Günlük ÇalıĢma Saatlerinin Tespiti  

 

6111 sayılı Kanun ile DMK 100. maddeye iki yeni fıkra eklenmiĢtir. Yeni 

düzenlemeye göre; özürlülerin mesai saatleri diğer çalıĢanların çalıĢma 

saatlerinden farklı olarak düzenlenebilir ve diğer değiĢiklikle de tüm memurlara 

mesai saatlerine bağlı kalınmadan farklı çalıĢma koĢulları öngörülebilir ve görev 

yeri dıĢında bir yerde çalıĢtırma konusunda esneklik getirilebilir. Bu yenilik 

aslında 4857 sayılı ĠĢ Kanunu‟nda yer alan esnek çalıĢma konusunun kamuya 

aktarılmasına olanak sağlamaktan ibarettir. Aynı zamanda bu uygulamalar için 

getirilecek esasların objektif değerlere göre belirlenmesi gerekmektedir. 

Yapılan değiĢiklikle, günlük çalıĢmanın baĢlama ve bitme saatleri ile öğle 

dinlenme süresi, bölgelerin ve hizmetin özelliklerine göre merkezde BaĢbakanlık 

Devlet Personel BaĢkanlığının teklifi üzerine Bakanlar Kurulunca, illerde valiler 
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tarafından tespit edilecektir. Ancak özürlüler için; özür durumu, hizmet 

gerekleri, iklim ve ulaĢım Ģartları göz önünde bulundurulmak suretiyle günlük 

çalıĢmanın baĢlama ve bitiĢ saatleri ile öğle dinlenme süreleri merkezde üst 

yönetici, taĢrada mülki amirlerce farklı belirlenebilecektir.  

Memurların yürüttükleri hizmetin özelliklerine göre, bu madde uyarınca 

tespit edilen çalıĢma saat ve süreleri ile görev yerlerine bağlı olmaksızın 

çalıĢabilmeleri mümkündür. 

Günün yirmi dört saatinde devamlılık gösteren hizmetlerde çalıĢan Devlet 

memurlarının çalıĢma saat ve Ģekilleri kurumlarınca düzenlenecek ancak, kadın 

memurlara; tabip raporunda belirtilmesi hâlinde hamileliğin yirmi dördüncü 

haftasından önce ve her hâlde hamileliğin yirmi dördüncü haftasından itibaren 

ve doğumdan sonraki bir yıl süreyle gece nöbeti ve gece vardiyası görevi, özürlü 

memurlara da isteği dıĢında gece nöbeti ve gece vardiyası görevi verilemeyeceği 

hüküm altına alınmaktadır. 

Burada yapılan değiĢiklikler aynı zamanda 12 Eylül 2010 tarihinde kabul 

edilen yeni Anayasa hükümlerine uygunluk amacı taĢımaktadır. Ġlgili hüküm 

özürlü ve kadın çalıĢanların lehine farklı uygulamalara olanak sağlamaktadır.  

 

3.8. Ġzinler  

 

6111 sayılı Kanun ile DMK 104–108. maddeler arasında yapılan 

değiĢiklikler ile izinler konusu yeniden düzenlenmiĢtir. Mazeret izinleri, hastalık 

ve refakat izinleri ile aylıksız izin uygulamasında önemli yenilikler yapılmıĢtır. 

Genel olarak görülen; izin sürelerinin arttırıldığı, toplumdaki ihtiyaçlara göre 

yeniden düzenlendiği ve izinlerin bazılarının amirin takdir yetkisiyle değil bağlı 

yetkisiyle verileceği Ģeklindedir. 

 

3.8.1. Mazeret Ġzni  

 

DeğiĢiklikle yeniden düzenlenen ve mazeret izinlerini konu edinen 

maddeye göre; kadın memura; doğumdan önce sekiz, doğumdan sonra sekiz 

hafta olmak üzere toplam on altı hafta süreyle analık izni verilir. Çoğul gebelik 

durumunda, doğum öncesi sekiz haftalık analık izni süresine iki hafta eklenir. 

Ancak beklenen doğum tarihinden sekiz hafta öncesine kadar sağlık durumunun 

çalıĢmaya uygun olduğunu tabip raporuyla belgeleyen kadın memur,  isteği 

hâlinde doğumdan önceki üç haftaya kadar kurumunda çalıĢabilir. Bu durumda, 

doğum öncesinde bu rapora dayanarak fiilen çalıĢtığı süreler doğum sonrası 

analık izni süresine eklenir. Doğumun erken gerçekleĢmesi sebebiyle, doğum 

öncesi analık izninin kullanılamayan bölümü de doğum sonrası analık izni 

süresine ilave edilir. Doğumda veya doğum sonrasında analık izni kullanılırken 

annenin ölümü hâlinde, isteği üzerine memur olan babaya anne için öngörülen 

süre kadar izin verilir. 

Memura, eĢinin doğum yapması hâlinde, isteği üzerine on gün babalık 

izni; kendisinin veya çocuğunun evlenmesi ya da eĢinin, çocuğunun, kendisinin 
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veya eĢinin ana, baba ve kardeĢinin ölümü hâllerinde isteği üzerine yedi gün izin 

verilir. Burada belirtilen hâller dıĢında, merkezde atamaya yetkili amir, ilde vali, 

ilçede kaymakam ve yurt dıĢında diplomatik misyon Ģefi tarafından,  birim 

amirinin muvafakati ile bir yıl içinde toptan veya bölümler hâlinde, mazeretleri 

sebebiyle memurlara on gün izin verilebilir. Zaruret hâlinde öğretmenler hariç 

olmak üzere, aynı usulle on gün daha mazeret izni verilebilir. Bu takdirde, ikinci 

kez verilen bu izin, yıllık izinden düĢülür. 

Kadın memura, çocuğunu emzirmesi için doğum sonrası analık izni 

süresinin bitim tarihinden itibaren ilk altı ayda günde üç saat,  ikinci altı ayda 

günde bir buçuk saat süt izni verilir. Süt izninin hangi saatler arasında ve günde 

kaç kez kullanılacağı hususunda, kadın memurun tercihi esastır. Süt izninin, 

kadın memurun çocuğunu emzirmesi için günlük olarak kullandırılması gereken 

bir izin hakkı olması sebebiyle bu iznin birleĢtirilerek sonraki günlerde 

kullandırılmasına imkân bulunmamaktadır.
52

 

Yıllık izin ve mazeret izinleri sırasında malî haklar ile sosyal yardımlara 

dokunulamayacağı da Kanun ile güvence altına alınmıĢtır. 

 
Tablo 1: Mazeret Ġzinleri 

Analık Ġzni Doğum Öncesi: 8 (3) Hafta 

Doğum Sonrası: 8 (5) + (erken doğum) Hafta 

Babalık Ġzni EĢi Doğum Yapan Memura: 10 Gün 

Doğumda veya Sonradan EĢi Ölen Memura: Anneye 

verilen süre kadar 

Evlilik Ġzni Kendisinin veya Çocuğunun Evlenmesi Halinde: 7 Gün 

Ölüm Ġzni EĢ, Çocuk, Anne, Baba, KardeĢ: 7 Gün 

EĢinin Annesi, Babası, KardeĢi: 7 Gün 

Mazeret Ġzni (Takdiri) 10 Gün (+ 10 Gün) 

Süt Ġzni Ġlk 6 Ayda Günde 3 Saat, Ġkinci 6 Ayda Günde 1,5 Saat 

 
3.8.2. Hastalık ve Refakat Ġzni  

 

657 sayılı DMK‟ nın 105. maddesi yeniden düzenlenmiĢ ve ilk kez ikamet 

yerinde de memura refakat izni verilmesi uygun bulunmuĢ ayrıca hastalık 

hallerinde verilecek izinler, izin dönüĢü iĢe baĢlatma konularında da yenilikler 

yapılmıĢtır.  

Memura, aylık ve özlük hakları korunarak, verilecek raporda gösterilecek 

lüzum üzerine, kanser, verem ve akıl hastalığı gibi uzun süreli bir tedaviye 

ihtiyaç gösteren hastalığı hâlinde on sekiz aya kadar, diğer hastalık hâllerinde ise 

on iki aya kadar izin verilecektir. Burada yazılı azamî süreler kadar izin verilen 

memurun, bu iznin sonunda iĢe baĢlayabilmesi için, iyileĢtiğine dair raporu ibraz 

etmesi zorunludur. Ġzin süresinin sonunda, hastalığının devam ettiği resmî sağlık 

kurulu raporu ile tespit edilen memurun izni,  yukarıda belirtilen süreler kadar 

                                                           
52
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uzatılır, bu sürenin sonunda da iyileĢemeyen memur hakkında emeklilik 

hükümleri uygulanır. 

Bunlardan gerekli sağlık Ģartlarını yeniden kazandıkları resmî sağlık 

kurullarınca tespit edilen ve emeklilik hakkını elde etmemiĢ olanlar, yeniden 

memuriyete dönmek istemeleri hâlinde, niteliklerine uygun kadrolara öncelikle 

atanırlar. Bu hükümle, ilgili memura öncelik hakkı tanınmaktadır. 

Görevi sırasında veya görevinden dolayı bir kazaya veya saldırıya 

uğrayan veya bir meslek hastalığına tutulan memur, iyileĢinceye kadar izinli 

sayılır.  

Ayrıca, memurun bakmakla yükümlü olduğu veya memur refakat 

etmediği takdirde hayatı tehlikeye girecek ana, baba, eĢ ve çocukları ile 

kardeĢlerinden birinin ağır bir kaza geçirmesi veya tedavisi uzun süren bir 

hastalığının bulunması hâllerinde, bu hâllerin sağlık kurulu raporuyla 

belgelendirilmesi Ģartıyla, aylık ve özlük hakları korunarak, üç aya kadar izin 

verilir. Gerektiğinde bu süre bir katına kadar uzatılır. 

 
Tablo 2: Hastalık ve Refakat Ġzinleri 

Hastalık Ġzni Uzun Süreli Hastalık: 18 (+18) Ay 
Diğer Hastalık Hallerinde: 12 (+12) Ay 

Refakat Ġzni Sağlık Kurulu Raporuyla Belgelendirmek Kaydıyla: Anne, Baba, EĢ, 

Çocuk ve KardeĢ Ġçin: 3 (+3) Ay 

 

3.8.3. Aylıksız Ġzinler  

 

Aylıksız izinler DMK 108. maddede düzenlenmektedir. Yapılan 

değiĢiklikle aylıksız izinlerin süresi ve koĢulları yeniden belirlenmiĢtir. 

 
Tablo 3: Aylıksız Ġzinleri 

Hayati Tehlike Halinde Refakat Ġzin Sürelerinin (3+3 Ay) Bitiminden Ġtibaren En Fazla 18 Ay 

(Ġdarenin Takdiriyle) 

Doğum Halinde EĢi Doğum Yapan Memura Doğumdan Ġtibaren: 24 Ay 

Doğum Yapan Memura Doğumla Ġlgili Verilen Diğer Ġzinlerin 

Sonundan Ġtibaren: 24 Ay   

Evlat Edinme Halinde Evlat Edinenlerin Biri Memur Ġse: 24 Ay 
Evlat Edinen EĢlerin Her Ġkisi de Memur Ġse: Birine 24 Ay veya Ġkisi 24 

Aylık Aylıksız Ġzni Yarı Yarıya BölüĢür. 

Görev / Öğrenim Amacıyla Görev / Öğrenim Süresi Kadar 

Aylıksız 5 Hizmet Yılını Tamamlayan Memura (Ġdarenin Takdiriyle) 1 Yıl 

Göreve BaĢlama / Müstafi 

Sayılma 

Aylıksız Ġzin Süresinin Bitiminden Önce Mazereti Gerektiren Sebebin 

Ortadan Kalkması Hâlinde, On Gün Ġçinde Göreve  

Dönülmesi Zorunludur. Aylıksız Ġzin Süresinin Bitiminde veya Mazeret 
Sebebinin Kalkmasını Ġzleyen On Gün Ġçinde Görevine  

Dönmeyenler, Memuriyetten ÇekilmiĢ Sayılır. Daha Önceki 

Uygulamada Göreve Dönme Süresi Mazeretin Ortadan Kalktığı Günü 
Ġzleyen Gün Olarak Kabul Edilmekteydi. 

Askerlik Halinde Muvazzaf Askerlik Hizmeti Ġçin Kurumlarından Ayrılan Memurlar 

Askerlik Süresince Aylıksız Ġzinli Sayılmaktadırlar. 
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3.9. Kamu Personeli Bilgi Sistemi  

 

Kanun ile yapılan değiĢikliklerden bir diğeri de Kamu Personeli Bilgi 

Sistemi‟nin kurulacak olmasıdır. Bu konuda yetkili kurum Devlet Personel 

BaĢkanlığı olacaktır. DPB, kuruluĢ kanunlarına ve bütçe türlerine bağlı 

kalınmaksızın, tüm kamu kurum ve kuruluĢlarının teĢkilat yapılarına ve 

personeline iliĢkin konularda, gerekli gördüğü bilgi ve belgeleri kamu kurum ve 

kuruluĢlarından talep edebilecek ve kamu kurum ve kuruluĢları bu bilgi ve 

belgeleri vermekle yükümlü olacaklardır. Ayrıca kamu kurum ve kuruluĢları; 

atama, yer değiĢtirme,  görevde yükselme, unvan değiĢikliği ve Devlet Personel 

BaĢkanlığınca belirlenecek diğer personel hareketlerini bildireceklerdir. Bu 

değiĢiklikle amaçlanan, kamu personel bilgilerinin tek bir merkezde 

toplanmasıdır. 

Memurlar,  Türkiye Cumhuriyeti kimlik numarası esas alınarak 

kurumlarınca tutulacak personel bilgi sistemine kaydedilecek ve her memur için 

bir özlük dosyası tutulmak suretiyle özlük bilgileri de korunacaktır. 

 3.10. Disiplin Uygulaması  

 

Torba Kanun ile yapılan önemli değiĢikliklerden bir kısmı da disiplin 

suçlarıyla ilgilidir. Günümüz Ģartları altında mevzuatta yer almasında fayda 

bulunmayan disiplin fiilleri yürürlükten kaldırılmıĢtır. Bu çerçevede; il dıĢına 

izinsiz çıkıĢa aylıktan kesme cezası verilmesi uygulaması, toplu müracaat ve 

Ģikâyete aylıktan kesme cezası verilmesi uygulaması kaldırılmıĢ, yasaklanmıĢ 

her türlü yayını görev mahallinde bulundurmak fiili disiplin suçu olmaktan 

çıkarılmıĢtır. 

Fakat ideolojik ve siyasi amaçlarla kamu hizmetlerinin yürütülmesini 

engelleyenler ile iĢ sahiplerine fiili Ģiddet uygulayanlar memuriyetten 

çıkarılacaktır. 

Aylıktan kesme cezası ile tecziye edilenler 5 yıl, kademe ilerlemesinin 

durdurulması cezası ile tecziye edilenler 10 yıl boyunca daire baĢkanı 

kadrolarına, daire baĢkanı kadrosunun dengi ve daha üstü kadrolara, bölge ve il 

teĢkilatlarının en üst yönetici kadrolarına, düzenleyici ve denetleyici kurumların 

baĢkanlık ve üyeliklerine, vali ve büyükelçi kadrolarına atanamazlar. 

Ayrıca, yapılan Anayasa değiĢikliğine uyum sağlamak amacıyla uyarma 

ve kınama cezalarına karĢı yargı yoluna baĢvurma olanağı getirilmiĢtir. 

Disiplin konusunda yapılan bu değiĢiklikler günümüz Ģartları, demokrasi 

ve hak arama yollarının geniĢletilmesi açısından yerinde değiĢiklikler olarak 

görülmektedir. 

 

3.11. Aile Yardım Ödeneği  

 

DMK 202. maddede yapılan değiĢiklikle aile yardım ödeneği almayı hak 

eden çocuk sayısı konusundaki sınırlama kaldırılmıĢtır. En fazla iki çocuğa 
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yapılabilen ödeme artık her çocuk için yapılacaktır. Bu bağlamda memurlara 

ödenen tüm sosyal yardımlar aĢağıdaki tabloda özetlenmektedir. 

 
Tablo 4: Memurlara Ödenen Sosyal Yardımlar, 1.1.2011–30.6.2011 Arası 

Dönemi  

ÇeĢidi Tutarı (TL) Dayanağı 

Aile (EĢ) Yardımı 112,942 657 sayılı Kanun Madde 

202, 372 sayılı KHK, 527 

sayılı KHK 

Çocuk Yardımı (0–6 YaĢ 

Gurubu Her Bir Çocuk 

Ġçin) 

30,977 6091 sayılı 2011 Yılı 

Merkezi Yönetim Bütçe 

Kanunu Madde 21  

Çocuk Yardımı (7 ve 

Üzeri YaĢ Gurubu Her 

Bir Çocuk Ġçin) 

15,488 2011/1241 sayılı Bakanlar 

Kurulu Kararı 

Doğum Yardımı 154,885 657 sayılı Kanun Madde 

207, 527 sayılı KHK 

Madde 28 

Ölüm Yardımı (EĢ ve 

Çocuk Ġçin) 

588,563 657 sayılı Kanun Madde 

208, 6091 sayılı 2011 Yılı 

Merkezi Yönetim Bütçe 

Kanunu Madde 21 

Ölüm Yardımı (Memur 

Ġçin) 

1177,126 2011/1241 sayılı Bakanlar 

Kurulu Kararı 

Kaynak: Dinç, 2011:91 

 

3.12. Geçici Süreli Görevlendirmeler 

 

DMK‟ ya yeni eklenen Ek Madde 8 hükmü gereğince; memurların, geçici 

görevlendirilmeleriyle ilgili olarak iki farklı uygulama getirilmiĢtir. Bunlardan 

birincisinde memurun isteği dikkate alınırken, diğerinde kurumun ihtiyaçları 

dikkate alınmaktadır. Yapılacak geçici görevlendirmelerin mutlaka memurun 

iĢiyle ilgili olması gereklidir. Kanunun amir hükmü gereğince geçici süreli 

görevlendirme süresi bir yılda altı ayı geçemez. 

Yukarıda ifade edilen haller dıĢında memurlar, kamu yararı ve hizmet 

gerekleri sebebiyle ihtiyaç duyulması hâlinde kurumlarınca, Devlet Personel 

BaĢkanlığının uygun görüĢü alınarak diğer kamu kurum ve kuruluĢlarında altı 

aya kadar geçici süreli olarak görevlendirilebilir. Ancak bu hüküm 1.1.2012 

tarihinden itibaren yürürlüğe girecektir. 

Sözü edilen bu son uygulama özellikle memuru; sürgün veya 

cezalandırma amacıyla kullanılması halinde memurun görevini gereken güven 

duygusu içinde yapamamasına neden olabileceğinden madde metninin 

kanunlaĢması aĢamasında eleĢtirilmiĢtir. Bundan dolayı yapılacak olan geçici 

süreli görevlendirmelerde mutlaka objektif ölçütlere uyulmalı, kamu yararı ve 

hizmetin gereklerine dikkat edilmelidir. 
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3.13. Ödül ve Diğer Mali Haklar 
Torba Kanun ile yapılan ve genel olarak ifade edilen değiĢiklikler dıĢında 

baĢarılı memurlara ödül verilmesi konusunda bazı önemli yeniliklere de yer 

verilmiĢtir.  

Görevli oldukları kurumlarda olağanüstü gayret ve çalıĢmaları ile 

emsallerine göre baĢarılı görev yapmak suretiyle; kamu kaynağında önemli 

ölçüde tasarruf sağlanmasında, kamu zararının oluĢmasının önlenmesinde ve 

önlenemez kamu zararlarının önemli ölçüde azaltılmasında, kamusal fayda ve 

gelirlerin beklenenin üzerinde artırılmasında veya sunulan hizmetlerin etkinlik 

ve kalitesinin yükseltilmesinde somut olaylara ve verilere dayalı olarak katkı 

sağladıkları tespit edilen memurlara, merkezde bağlı veya ilgili bakan, illerde 

valiler, ilçelerde kaymakamlar tarafından baĢarı belgesi verilebilir. Üç defa 

baĢarı belgesi alanlara üstün baĢarı belgesi verilecektir.  

Üstün baĢarı belgesi verilenlere, merkezde bağlı veya ilgili bakan ve 

illerde valiler tarafından uygun görülmesi hâlinde en yüksek Devlet memuru 

aylığının (ek gösterge dâhil) % 200‟üne kadar ödül verilebilir.  

Kamu kurum ve kuruluĢları yürütmekte oldukları hizmetlerin özelliklerini 

göz önünde bulundurarak memurlarının baĢarı, verimlilik ve gayretlerini ölçmek 

üzere, Devlet Personel BaĢkanlığının uygun görüĢü alınmak kaydıyla, 

değerlendirme ölçütleri belirleyebilir 

Mali haklar açısından da üç önemli yenilik getirilmiĢtir. Bunlardan 

ilkinde, emekli olan memura verilen 500 TL, 750 TL'ye çıkarılmaktadır. 

Ġkincisinde, sendikalı kamu personeline 3 ayda bir 45 TL verilecek. 

Üçüncüsünde ise sözleĢmeli personele aile yardımı ödeneği verilecek. 

 

4. SONUÇ 

Anayasada 12 Eylül 2010 tarihinde yapılan referandum sonucu kabul 

edilen yeni anayasa kuralları, geliĢen toplumun ihtiyaçları, kamu personelinin 

talepleri doğrultusunda yeniden düzenlenen kamu personeli hakları ve 

yükümlülükleri çerçevesinde birçok yenilik çalıĢma yaĢamına kazandırılmıĢtır. 

Devlet Memurları Kanunu‟nun iĢlerliğini kaybetmiĢ hükümleri yeniden 

düzenlenmiĢ ve bir kısmı da yasadan tamamen çıkarılmıĢtır. Bununla birlikte 

bazı yeni uygulamalara da olanak sağlanmıĢtır. 

Her biri önemli olmakla birlikte özellikle disiplin amirlerinin yetkilerini 

daha dikkatli ve daha objektif kullanmalarını gerektirecek nitelikte bazı 

değiĢiklikler yapılmıĢtır. Uyarı ve kınama cezalarına karĢı yargı yolunun açılmıĢ 

olması, sicil uygulamalarının bütünüyle kaldırılmıĢ olması ve güncelliğini 

kaybeden, geliĢen ulaĢım ve teknoloji karĢısında önemini yitiren bazı eski 

disiplin suçlarının kanundan çıkarılmıĢ olması bunlardan birkaçıdır. 

Aday memurların disiplin cezası alması halinde asıl memurluğa 

atanmamasın öngören hükümde herhangi bir disiplin cezasının belirtilmemiĢ 

olması ve uyarı alması halinde de görevine son verilebilecek olması bazı 

açılardan sakıncalı sonuçlar doğurabilecek nitelikte görülmektedir. Özellikle, 
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memuriyet hayatına yeni baĢlamıĢ genç çalıĢanların tecrübe eksikliğini 

gidermeleri, kuruma adapte olmaları, devlet sistemini tanıma ve buna uyum 

sağlamaları bir sürece bağlıdır. Gerçek anlamda, memur olmaları amacıyla 

yetiĢtirildikleri bir dönemi içeren adaylık döneminde hata yapma ihtimalleri 

yüksek olan aday memurların alabilecekleri bir disiplin cezası ile çalıĢma 

yaĢamlarına son verilmesi kanunun ruhuna aykırıdır. Ayrıca nesnel davranmama 

ihtimali olan amirlerin varlığı da aday memurun aleyhine olabileceğinden dolayı 

bu hukuki kuralın 6111 sayılı Kanunun genel amacına uygun olmadığı 

düĢünülmektedir. Yapılacak bir yasa değiĢikliğiyle en azından disiplin cezasının 

türü olarak uyarı ve kınama cezaları için bu ağır sonuç öngörülmemelidir. 

Özürlü memur alımının merkezi bir sınav ve merkezi atama usulüne tabi 

tutulmuĢ olması önemli ve özürlülerin yararına olacağı düĢünülen 

yeniliklerdendir. Aynı zamanda kadınlara yönelik olarak pozitif ayrımcılık ilkesi 

çerçevesinde yapılan çalıĢma saatleri ve izinlerle ilgili bazı düzenlemeler de 

yararlı olmuĢtur. 

Memurun ihtiyaçları doğrultusunda ve toplumun gereklerine göre 

düzenlenen yeni izinler genel olarak olumlu olmakla birlikte 4857 sayılı ĠĢ 

Kanunu hükümleri ve tek çatıyı düzenleyen 5510 sayılı Kanun‟un genel amacı 

karĢısında eĢitsizliğe ve adaletsizliğe neden olduğu konusundaki bazı eleĢtiriler 

için ayrı bir araĢtırma çalıĢması yapmakta fayda görülmektedir. 

Memurların geçici süreli olarak, kendi istekleri dıĢında baĢka bir kamu 

kuruluĢunda görevlendirmelerini öngören değiĢiklik amacına uygun kullanılması 

halinde kurumların yararına olumlu sonuçlar verecektir. Ancak memuru 

cezalandırma amacına dönüĢebilecek bir görevlendirme yasanın amacını 

aĢacağından dolayı nesnel ölçütlerin önceden belirlenmesini zorunlu 

kılmaktadır. 

Özetle, yapılan değiĢiklikler olumlu olmakla birlikte gerçek bir kamu 

personel reformuna ülkemizin ve kamu personelinin ihtiyacı bulunmaktadır. 

Anayasadan kaynaklanan değiĢimlere olanak tanınırken memur ve iĢçi ayrımı 

bunların sosyal, ekonomik ve özlük hakları arasında haksızlığa neden olabilecek 

uygulamalara sebep olunmamalıdır. 
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ÖZET 

 

 Türkiye’nin öncelikli hedeflerinden biri Avrupa Birliği’ne üye olmaktır. Şu 

anda Avrupa Birliği ile müzakere süreci devam etmektedir. “Gıda Güvenliği, 

Veterinerlik ve Bitki Sağlığı” başlığın görüşülmeye başlanması, uyum sürecinde tarım 

ve hayvancılık sektöründeki problemleri gündeme getirmiştir. Çalışmada Türkiye’de 

hayvancılık sektörü koruyucu hekimlik açısından ele alınmış ve Avrupa Birliği ile 

karşılaştırılmış, konu ile ilgili problemler ortaya konmuş ve bunların çözümüne ilişkin 

önerilerde bulunulmuştur. 

 Anahtar Kelimeler: Avrupa Birliği, Hayvancılık Sektörü, Koruyucu Hekimlik. 

 

 

ABSTRACT 

 

One of the priority aims of Turkey is to take place in the countries which are the 

members of European Union. Today it is continuing accession negotiations between 

Turkey and European Union. It has started a debate in connection with thirteenth title. 

Thereby it has been come up the problems of agriculture and livestock sector in this 

process. The aim of this study is to analyse the effects of biosecurity on the livestock 

sector, to compare with Turkey and European Union about this subject, to display 

problems encountered biosecurity in Turkey and to make some suggestions about these 

problems. 

 

 

Keywords: European Union, Livestock Sector, Biosecurity. 

 

 

 

 

 



Akademik Araştırmalar ve Çalışmalar Dergisi  / Journal of Academic Researches and Studies 

Cilt 3 - Sayı 4 - Mayıs 2011  /  Volume 3 - Number 4 - May 2011 

_________________________________________________________________________________________ 

100 
 

1. GĠRĠġ 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında dıĢ politikada Batı‟ya yönelen ve Batıda 

kurulan hemen hemen tüm örgütler içinde yer alan Türkiye, dıĢ ticaret hacminin 

büyük bir bölümünü gerçekleĢtirdiği Avrupa Birliği‟ne (AB) de üye olmak 

istemiĢtir. AB ile Türkiye arasında 1964‟te yürürlüğe giren Ankara AnlaĢması 

ile baĢlayan iliĢkiler, Aralık 2004 Brüksel Zirvesi‟nde “3 Ekim 2005 tarihinde 

AB ile müzakerelerin baĢlatılması” kararı ile günümüze kadar gelmiĢtir. 

AB ile yürütülecek müzakereler 35 baĢlıktan oluĢmaktadır. Tarım ve 

hayvancılık sektörü, Türkiye‟nin uyum sürecinde en kapsamlı, en karmaĢık ve 

en önemli alanlar olarak dikkati çekmekte, dolayısıyla Türkiye‟yi en çok 

zorlayacak konuların baĢında gelmektedir. 30 Haziran 2010 tarihinde 

müzakereye açılan “Gıda Güvenliği, Veterinerlik ve Bitki Sağlığı” tarım ve 

hayvancılıkla ilgili baĢlıklardan biridir. 

Tarımla ilgili baĢlıkların müzakeresinde, hayvancılık sektörü açısından 

koruyucu hekimlik (biyogüvenlik) konusu son derece önemlidir. Bu konuda AB 

standartlarında uygulamaların bulunması, tarımla ilgili baĢlıkların 

müzakeresinde AB ile uyumun daha kısa sürede ve daha kolay bir Ģekilde 

gerçekleĢmesine katkı sağlayacaktır. Bu bağlamda çalıĢmanın amacı, AB ile 

müzakere sürecinde, Türkiye‟de hayvancılık sektörünü biyogüvenlik açısından 

ele alıp AB ile karĢılaĢtırmak, varsa eksiklikleri belirlemek ve bu eksikliklerle 

ilgili bazı önerilerde bulunmaktır. 

 

2. TÜRKĠYE-AB ĠLĠġKĠLERĠ 

 

AB, Altılar olarak bilinen (Almanya, Fransa, Ġtalya, Belçika, Hollanda, 

Lüksemburg) ülkeler tarafından 25 Mart 1957‟de imzalanıp, 1 Ocak 1958‟de 

yürürlüğe giren Roma AnlaĢması ile Avrupa Ekonomik Topluluğu (AET) olarak 

kurulmuĢtur. 

Kurulduğundan günümüze kadar altı geniĢleme süreci geçiren AB, bugün 

27 üyeli ve 457 milyondan fazla insanı barındıran büyük bir birlik haline 

gelmiĢtir. Tablo 1‟de geniĢleme süreçleri, bu süreçlerde üye olan ülkeler ve 

bunların AB‟ye katılım tarihleri verilmiĢtir 

(http://www.mess.org.tr/ab/absol/ABadayuye.pdf). 

 

Tablo 1: AB‟nin GeniĢleme Süreci 
GeniĢleme Üye Olan Ülkeler Tarih 

1. GeniĢleme Ġngiltere, Ġrlanda, Danimarka 1 Ocak 1973 

2. GeniĢleme Yunanistan  1 Ocak 1981 

3. GeniĢleme Portekiz, Ġspanya 1 Ocak 1986 

4. GeniĢleme Ġsveç, Finlandiya, Avusturya 1 Ocak 1995 

5. GeniĢleme 
Çek Cumhuriyeti, Estonya, Kıbrıs Rum Kesimi, Letonya, Litvanya, 
Malta, Macaristan, Polonya, Slovakya, Slovenya 1 Mayıs 2004 

6. GeniĢleme Bulgaristan, Romanya 1 Ocak 2007 

Kaynak: http://www.mess.org.tr/ab/absol/ABadayuye.pdf, EriĢim Tarihi: 11.04.2011. 

 

http://www.mess.org.tr/ab/absol/ABadayuye.pdf
http://www.mess.org.tr/ab/absol/ABadayuye.pdf
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AET‟yi kuran altı ülke, Türkiye‟nin sıkı ekonomik ve siyasi iliĢkiler 

içinde bulunduğu ülkelerdir. Roma anlaĢmasının yürürlüğe girdiği 1958 

yıllarında Türkiye, yaklaĢık olarak ihracatının %40‟ını ve ithalatının %30‟unu 

bu altı ülke ile gerçekleĢtirmiĢtir. Diğer taraftan dıĢ politikada Batı‟ya yönelen 

Türkiye, Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında kurulan hemen hemen tüm örgütler 

içinde yer almıĢtır. Bu bağlamda Temmuz 1959‟da ortaklık anlaĢması 

imzalamak amacıyla AET‟ye baĢvurulmuĢ, dört yıl süren görüĢmelerin ardından 

12 Eylül 1963‟te Ankara AnlaĢması imzalanmıĢ ve bu anlaĢma 1 Aralık 1964‟te 

yürürlüğe girmiĢtir. Ankara AnlaĢması, Türkiye ile AET arasında aĢamalı olarak 

önce sanayi malları alanında gümrük birliğinin gerçekleĢtirilmesini, daha sonra 

da tam üyeliği öngörmektedir. Bu aĢamalar; hazırlık dönemi, geçiĢ dönemi ve 

son dönemdir. 1970‟te Katma Protokol‟ün imzalanması ile hazırlık dönemi 

bitmiĢ geçiĢ dönemi baĢlamıĢ, 1996‟da gümrük birliğinin oluĢturulması ile de 

son döneme girilmiĢtir (Seyidoğlu, 2009: 262-265). 

AB ile Türkiye arasında 1964‟te yürürlüğe giren Ankara AnlaĢması ile 

baĢlayan iliĢkiler, iniĢli çıkıĢlı bir grafik izleyerek günümüze kadar gelmiĢtir. 

Elli yıla yaklaĢan bu uzun dönemde, Türkiye açısından önem arz eden Aralık 

1999 Helsinki Zirvesi, Aralık 2002 Kopenhag Zirvesi, Aralık 2004 Brüksel 

Zirvesi gibi zirveler gerçekleĢmiĢ, Brüksel Zirvesi‟nde varılan mutabakat ile de 

3 Ekim 2005 tarihinde AB ile müzakerelerin baĢlatılması kararlaĢtırılmıĢtır. 

Bilindiği gibi AB ile yürütülecek müzakereler 35 baĢlıktan oluĢmaktadır. 

ġu ana kadar 13 baĢlık müzakereye açılmıĢ, bunlardan sadece biri (Bilim ve 

AraĢtırma) geçici olarak kapatılabilmiĢtir. Bu müzakere baĢlıkları içerisinde 

“tarım ve kırsal kalkınma”, “gıda güvenliği, veterinerlik ve bitki sağlığı” ile 

“balıkçılık” tarım sektörünü doğrudan ilgilendiren konular olarak öne 

çıkmaktadır. 30 Haziran 2010 tarihinde “Gıda Güvenliği, Veterinerlik ve Bitki 

Sağlığı” müzakereye açılmıĢtır. Bu baĢlığın gereğinin yerine getirilmesi 

durumunda Türkiye‟de baĢta insan sağlığı olmak üzere hayvan ve bitki sağlığı 

açısından AB standartlarında bir geliĢme kaydedilebilecektir. 

Hayvancılık sektöründe biyogüvenlik son derece önemlidir. Türkiye‟de 

bu konu ile ilgili kuralların uygulanması, hayvancılık sektöründe AB ile uyumun 

daha kısa sürede ve daha kolay bir Ģekilde gerçekleĢmesini sağlayacaktır. 

 

3. HAYVANCILIK SEKTÖRÜNDE BĠYOGÜVENLĠK 

Biyogüvenlik, hastalık etkenlerinin canlıların yaĢam alanlarına giriĢini ve 

yayılmasını engellemeye yönelik önlemlerin tamamı olup, hayvan refahı ile ilgili 

bir konudur (Berg, 2006:2) ve “çiftlikten sofraya” kadar hayvancılık sektörünün 

tüm aĢamalarını kapsamaktadır. 

Biyogüvenlik uygulamaları, sürü sağlığı ve verimliliğinin sigortasıdır. 

Hayvancılık sektöründe verimli ve karlı bir üretimin sürdürülebilmesi ancak 

sağlıklı hayvanlar ile mümkündür. Bu nedenle hastalıkların çıkıĢını ve yayılıĢını 

minimize etmek için koruyucu önlemlerin alınması gerekmektedir. Hayvanın 

hastalanması durumunda hastalığın teĢhisi ve tedavisi çok masraflı ve gıda 

güvenliği açısından sakıncalı bir yoldur. Bu amaçla modern yetiĢtiricilikte 

http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Karma_Protokol&action=edit&redlink=1
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biyogüvenlik kuralları geliĢtirilmiĢtir. Bu kuralların uygulanması ile üretimde, 

verimlilikte ve karlılıkta artıĢ, hayvan refahında geliĢme, kaynakların daha etkin 

kullanımı ve tüketiciye sağlıklı ürün arz edilmesi gibi faydalar sağlanacaktır 

(ErganiĢ, 2009; Sungur ve Çöven, 2009). 

Biyogüvenlik, dünyada her geçen gün giderek önem kazanmaktadır. Bu 

konuya artan ilgi bir takım yasal düzenlemeleri de beraberinde getirmektedir. Bu 

bağlamda AB ülkelerinde kanatlı hayvanların, buzağı ve domuzların 

yetiĢtirilmesi, barındırılması, nakliyesi ve kesimi ile ilgili yasal düzenlemeler 

yapılmaktadır. Bu yasal düzenlemeler, hayvanlarda refah düzeyinin ve 

hastalıklara karĢı direncin artırılmasına katkı sağlayacaktır (Aslım ve YaĢar, 

2010: 1). 

 

Biyogüvenlikte HACCP Sistemi 

HACCP (Hazard Analysis of Critical Control Points), tehlike analizi ve 

kritik kontrol noktaları demektir. Sağlıklı gıda üretimi için gerekli olan hijyen 

Ģartlarının belirlenmesi, güvenilir ürünlerin tüketiciye sunulması amacıyla, 

düzgün iĢleyen bir sistemin oluĢturulması ve korunması temeline dayalı bir gıda 

güvenliği kavramıdır. HACCP‟ye göre, hayvancılık sektöründe biyogüvenlik 

kurallarına uyulmak zorundadır. 14 Haziran 1993 tarihli 93/43/EEC gıda 

maddelerinin hijyeni direktifi ile bütün gıda üretimlerinde HACCP uygulamaları 

zorunlu hale getirilmiĢtir 

(http://www.avrupapatent.com/marka.php?tescili=haccpgidaguvenligikalite 

yonetimsistemi; Eseceli vd., 2004: 310). 

HACCP, ilk olarak 1960‟larda ABD‟de Phillsbury firması tarafından 

ABD ordusu ve NASA için “sıfır hatalı” üretim amacı ile geliĢtirilmiĢtir. Daha 

sonra 1970‟lerden itibaren FDA (Food and Drug Administration-ABD Gıda ve 

Ġlaç Dairesi) tarafından resmi denetimlerde referans olarak kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır (Tolga, 2008: 26; http://tr.wikipedia.org/wiki/HACCP). 

HACCP sistemi, 7 prensibe göre oluĢturulmuĢtur (Topal, 2001: 172, 

http://www.avrupapatent.com/marka.php?tescili=haccpgidaguvenligikaliteyoneti

msistemi): 

 Tehlike analizinin yapılması, 

 Kritik kontrol noktalarının belirlenmesi, 

 Kritik limitlerin oluĢturulması, 

 Kritik kontrol noktalarının izlenmesi için sistemin kurulması, 

 Kontrol altında olmayan noktaların izlenmesi, varsa düzeltici 

faaliyetlerin oluĢturulması, 

 Sistemin etkili bir Ģekilde iĢlemesinin denetlenmesi için kontrol 

prosedürlerinin oluĢturulması, 

 Bu prensiplerin uygulanması için prosedür ve kayıtları kapsayan 

dökümantasyon sisteminin oluĢturulması. 

HACCP Sisteminin Faydaları (Topal, 2001: 172, http://www.kalite-

ofisi.com/index.php?option=com_content&view=article&id=68&Itemid=74): 

http://www.avrupapatent.com/marka.php?tescili=haccpgidaguvenligikalite%20yonetimsistemi
http://www.avrupapatent.com/marka.php?tescili=haccpgidaguvenligikalite%20yonetimsistemi
http://tr.wikipedia.org/wiki/
http://www.kascert.com/goster.aspx?metin_id=271
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 Klasik kontrol yerine “koruyucu yaklaĢım” prensibinin uygulanmasını 

sağlar, klasik kontrol yöntemlerinden hem daha hızlı, hem daha güvenilirdir, 

 ĠĢletmeler kritik kontrol noktalarını ve kritik limitleri belirler ve 

bunları kaydeder, 

 Tüketici sağlığını riske sokabilecek kritik noktaları kontrol altına 

alarak, ürün kalitesini yükseltir, 

 Mevcut hayvanların kayıt altına alınmasını, sürekli kontrolünü ve 

iyileĢtirilmesini, personelin gıda güvenliği konusunda eğitilmesini ve 

bilinçlendirilmesini sağlar, 

 Yeni pazar ve müĢteri beklentilerini arttırır, 

 Etkin bir oto-kontrol sisteminin uygulanmasını sağlar, bu sayede 

iĢletme personeli ile ilgili bilgilere kolaylıkla ulaĢılır, 

 Ürünün standart kalitede üretilmesine bağlı olarak satıĢların ve 

dolayısıyla karlılığın artmasını sağlar. Ayrıca ürünlerin ihraç edilmesinde 

kolaylık sağlar, 

 ĠĢletme personelinde gıda güvenliği bilincinin oluĢmasını sağlar. 

 

Hayvancılık Sektöründe Biyogüvenlik Kuralları 

Biyogüvenlik kuralları 5 madde halinde sıralanabilir (Aksoy,1991:121–

136; Aksoy, 2011; ErganiĢ, 2009):  

 Hayvanlar için sağlıklı yaĢam koĢullarının sağlanması, 

 Hastalık etkenlerinin yok edilmesi ve uzak tutulması, 

 Hijyen, 

 BağıĢıklık sisteminin güçlendirilmesi, 

 Bilgili, tecrübeli, kaliteli ve güvenilir personelin sağlanmasıdır. 

 

4. AB’DE BĠYOGÜVENLĠK UYGULAMALARI 

Ekim 1997‟de imzalanıp, Mayıs 1999‟da yürürlüğe giren Amsterdam 

AntlaĢması, hayvanları ilk kez “duygulu varlıklar” olarak kabul eden ve hayvan 

refahına iliĢkin yasal düzenlemelerin yer aldığı bir protokolü içermesi 

bakımından son derece önemlidir. AB, “gıda güvenliği, veterinerlik, hayvan 

sağlığı ile hayvan refahı” konularında oldukça geniĢ bir mevzuata sahiptir 

(http://www.ist-vho.org.tr/kurultay/ab_uyum.htm).  

AB‟de “çiftlikten sofraya” yaklaĢımı ile son tüketiciye ulaĢana kadar 

ürünün tüm aĢamaları yakından takip edilebilmektedir. Buna göre, iĢletmeden 

kesimhaneye kadar olan süreç üretim, taĢıma, satıĢ gibi aĢamaları “takip sistemi” 

sayesinde gözetim altında tutulabilmektedir. Böylece AB‟de “çiftlikten sofraya” 

kadar gıda güvenliği sağlanmakta, halk sağlığı güvence altına alınmakta ve 

kontrollü ticaret yapılabilmektedir (http://plan9.dpt.gov.tr/oik23_gida 

guvenligi/gidaguv.pdf). 

AB‟de son yıllarda biyogüvenliğin hayvancılık sektörü açısından önemi 

artmıĢ, özellikle gıda güvenliği açısından da HACCP, öncelikli konular arasına 

girmiĢtir. Tüm iĢletmelerde HACCP uygulama yükümlülüğüne özel önem 

verilmektedir. Ayrıca denetim sisteminin geliĢtirilmesi ve özellikle denetçilerin 

http://atavet.com.tr/bilgibankasi.php?makale=17
http://plan9.dpt.gov.tr/oik23_gida


Akademik Araştırmalar ve Çalışmalar Dergisi  / Journal of Academic Researches and Studies 

Cilt 3 - Sayı 4 - Mayıs 2011  /  Volume 3 - Number 4 - May 2011 

_________________________________________________________________________________________ 

104 
 

biyogüvenlik kuralları ile ilgili tam bilgi sahibi olmaları istenmektedir (OIE 

Report, 2002: 157). 

Avrupa Parlamentosu 2007–2013 yılları için yeni bir “Hayvan Sağlığı 

Stratejisi” tebliği yayınlamıĢ, bu stratejide “Tedbir Tedaviden Daha Ġyidir” 

prensibini dikkate almıĢtır. 2004‟te Komisyon tarafından baĢlatılan 

değerlendirmeye dayanan bu strateji, AB‟deki tüm hayvanların sağlığını 

kapsamaktadır (Tolga, 2008: 17 ). 

AB‟de tüm çiftlik hayvanları ve yumurtacı tavuklarla ilgili altıĢar, 

buzağılarla ilgili dört, domuzlarla ilgili beĢ; nakille ilgili 14, kesim veya ölüm 

anı ile ilgili olarak da beĢ adet mevzuat düzenlemesi belirlenmiĢtir. AB‟de 

98/58/EC sayılı yasal düzenlemeyle çiftlik hayvanlarında refahın sağlanabilmesi 

için yapılması gerekenler aĢağıdadır (Anonim, 1999; Aslım ve YaĢar, 2010): 

 Çiftlik hayvanlarına yeterli bilgi ve beceriye sahip personelce 

bakılmalıdır. 

 Hayvanlara uygun bir alan sağlanmalıdır. 

 Barınaklarda hava sirkülasyonu, sıcaklık, nem, toz miktarı ve gaz 

konsantrasyonu hayvanlara zarar vermeyecek sınırlarda tutulabilmelidir. 

 Hayvanlara barınaklarında fizyolojik ihtiyaçları doğrultusunda yeterli 

doğal ıĢık sağlanmalı, aksi halde yapay ıĢık temin edilmelidir.  

 Barınaklarda, hayvanlara temas edecek olan yapı materyalinin onlara 

zarar vermeyecek özellikte, dezenfekte edilebilir ve temizlenebilir olması 

gerekir. 

 Barınaklarda mekanik veya elektronik ekipman, günde en az bir kez 

kontrol edilmelidir.  

 Hayvanları yaĢlarına ve türlerine uygun rasyon ile beslemek 

zorunludur.  

AB‟de 98/58/EC sayılı bu yasal düzenleme, türe özel olmayan genel bir 

düzenlemedir. Tür bazında ise yumurtacı tavukların korunmasına yönelik 

99/74/EEC sayılı direktif, domuzların korunmasına yönelik 91/630/EEC sayılı 

direktif, buzağıların korunmasına yönelik 91/629/EC sayılı direktif vb. 

düzenlemeler bulunmaktadır 

(http://www.abgs.gov.tr/files/Tar%C4%B1m%20ve%20Bal%C4%B1k%C3%A

7%C4%B1l%C4%B1k%20Ba%C5%9Fkanl%C4%B1%C4%9F%C4%B1/hayva

n_haklari__hayvanlarin_korunmasi_ve_refahi.pdf). 

AB‟de bahsedilen bu mevzuatlarla üye ülkelerin hayvansal üretimde, 

hayvan refahının dikkate alındığı yetiĢtirme sistemlerinin kurulması istenmiĢ ve 

minimum standartlar belirlenmiĢtir. AB ülkelerinden bazıları bu standartları 

içermekle beraber, iç hukuklarında hayvansal üretim standartlarını belirleyen 

özel yasal düzenlemelere de yer verilmiĢtir. 

Hayvanların nakli ile ilgili uygulamalar: 

AB‟de hayvanların nakille ilgili iĢlemler sırasında korunması, 22 Aralık 

2004 tarihli ve 2005/1/EC sayılı konsey kararı ile düzenlenmiĢtir. Ġlgili 

düzenlemeyle 5 Ocak 2007‟den itibaren 8 saat ve üzeri nakillerde kullanılacak 

araçların klimalı olması, suluk sisteminin bulunması gerekmektedir (Anonim, 
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1998). Beklenen gebelik süresinin %90‟ını tamamlamıĢ ya da 1 hafta öncesinde 

doğum yapmıĢ hayvanların nakli yasaklanmıĢtır. 8 saat ve üzeri hayvan naklinde 

kullanılan araçlar uydu izleme sitemine sahip olacak, nakiller bir merkezden 

izlenecektir. Nakil vasıtalarının dizaynı ve hijyenine düzenleme getirilmiĢ, 

yükleme ve boĢaltma sırasında hayvanların kesinlikle acı çekmemesi istenmiĢtir. 

Bir haftalık kuzular, 10 günden küçük buzağılar, 3 haftadan küçük domuz 

yavrularının 100 km‟nin altındaki mesafelerde nakline izin verilmiĢtir (Anonim, 

2004; Antalyalı, 2007: 80). 

Hayvanların bayıltılması ve kesilmesi ile ilgili uygulamalar: 

93/119/EC sayılı 22 Aralık 1993 tarihli konsey kararıyla; eti, derisi, kürkü 

vb. amaçlarla beslenen hayvan türlerinin nakliyeleri, barınmaları, hareketsiz 

kılınmaları, sersemletilmeleri, kesilmeleri ve öldürülmeleri hakkında düzenleme 

yapılmıĢtır. Söz konusu düzenlemeyle, mezbahaya getirilen hayvanların 

araçlardan ürkütülmeden, heyecanlandırılmadan ve incitilmeden indirilmeleri 

istenmiĢtir. Hayvanların boĢaltılacağı zeminlerin kaygan olmaması ve 

mümkünse yan korkulukların bulunması uygun bulunmuĢtur. Mezbahalarda 

hayvanlar hemen kesilmeyecekse su içmeleri sağlanmalı ve 12 saat içinde 

kesilmeyecek hayvanlar uygun aralıklarla beslenmelidir. Mezbahada 12 saat ve 

üzeri barındırılacak hayvanlar, bekleme odalarına alınmalı ve kolaylıkla yatıp 

kalkacakları Ģekilde bağlanmalıdır. Bayıltma ve kesim öncesinde hayvanlar 

herhangi bir ağrıya, heyecana, yaralanmaya ve çarpmaya maruz kalmadan uygun 

yöntemlerle zapt-ı rapta alınmalıdırlar. Bu amaçla elektrikli bayıltma aletleri 

kesinlikle kullanılmamalıdır. Hayvanlar (kümes hayvanları ve tavĢanlar hariç) 

kesilmeden önce asılmamalıdır (Antalyalı, 2007: 100). 

 

5. TÜRKĠYE’DE BĠYOGÜVENLĠK UYGULAMALARI 

Türkiye‟de 5977 sayılı Biyogüvenlik Kanunu, 18 Mart 2010 tarihinde 

kabul edilerek 26 Mart 2010 tarihli resmi gazetede yayınlanmıĢtır. Bu Kanunun 

amacı; bilimsel ve teknolojik geliĢmeler çerçevesinde, modern biyoteknoloji 

kullanılarak elde edilen genetik yapısı değiĢtirilmiĢ organizmalar ve 

ürünlerinden kaynaklanabilecek riskleri engellemek, insan, hayvan ve bitki 

sağlığı ile çevrenin ve biyolojik çeĢitliliğin korunması, sürdürülebilirliğinin 

sağlanması amacıyla biyogüvenlik sisteminin kurulması ve uygulanması, bu 

faaliyetlerin denetlenmesi, düzenlenmesi ve izlenmesi ile ilgili usul ve esasları 

belirlemektir (http://www.resmi-gazete.org/tarih/20110126-9.htm).  

Türkiye‟de hayvan refahı kavramı ilk kez 1 Temmuz 2004 tarihinde 

Resmi Gazete‟de yayımlanarak yürürlüğü giren 5199 sayılı Hayvanları Koruma 

Kanunu ile ulusal mevzuata girmiĢtir. Ayrıca 3285 sayılı Hayvan Sağlığı ve 

Zabıtası Kanunu ve Yönetmeliği, Kanatlı Hayvan Eti ve Et Ürünleri Üretim 

Tesislerinin ÇalıĢma Usul ve Esaslarına Dair Yönetmelik ile Kırmızı Et ve Et 

Ürünleri Üretim Tesislerinin ÇalıĢma ve Denetleme Usul ve Esaslarına Dair 

Yönetmelikte hayvan refahına iliĢkin bazı düzenlemelere yer verilmiĢtir. 

Hayvanları Koruma Kanunu‟nun 10. maddesinde; “Çiftlik hayvanlarının bakımı, 

beslenmesi, nakliyesi ve kesimi esnasında hayvanların refah ve güvenliğinin 
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sağlanması hususundaki düzenlemeler Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı‟nca 

çıkartılacak yönetmelikle belirlenir” hükmü yer almaktadır. Tarım ve KöyiĢleri 

Bakanlığı tarafından hazırlanan ve 2010 yılında yürürlüğe giren 5996 sayılı 

Veteriner Hizmetleri, Bitki sağlığı, Gıda ve Yem Kanunu‟nun ikinci kısım 

üçüncü bölümü 9. maddede hayvan refahına atıf yapılmıĢtır (Aslım ve YaĢar, 

2010).  

Türkiye‟de hayvan refahı ile ilgili olarak hayvanların kimlik sisteminin 

oluĢturulması, en iyi mesafe alınan konulardandır. Hayvanların 

kimliklendirilmesi (tanımlanması), tescili ve sığır türü hayvanların hareketlerinin 

kaydı konusunda bir yönetmelik mevcuttur 

(http://www.kkgm.gov.tr/yonetmelik/sigir_tanimlama. html). Bu sistemin, 

iĢletmelerin kaydı, hayvanların ve hareketlerinin kaydedilmesi konularında 

iyileĢtirilmesi ve sürekliliğinin sağlanması, diğer türleri de kapsayacak biçimde 

geniĢletilmesi gerekmektedir. Hayvan hastalıklarının kontrol altına alınması 

bakımından, Türkiye‟nin hem sığır, hem de koyun ve keçi türü hayvanlar için 

tam anlamıyla iĢlevsel bir tanımlama ve kayıt sistemine sahip olmasının hayati 

önemi bulunmaktadır. 

Türkiye‟nin biyogüvenlik ile ilgili temel sorunları vardır (BaĢkaya, vd., 

2009: 181). BüyükbaĢ hayvanlarda hala küpeleme ve kimliklendirme sistemi 

sağlıklı bir Ģekilde tamamlanmıĢ değildir. Türkiye‟de baĢlıca sığır 

kimliklendirilmesinde bilgisayarlı veritabanı oluĢturulmasına rağmen, kayıtlar 

düzenli olarak yapılmamaktadır. Bu konuda özellikle hayvan sahiplerinin 

bilinçlendirilmesi gerekmektedir. Diğer taraftan; küçükbaĢ hayvanların 

kimliklendirilmesi ve tanımlanmasına iliĢkin AB mevzuatına uyum çalıĢmaları 

devam etmektedir. Ayrıca bu konuda entegre bir veritabanı oluĢturulması 

hedeflenmektedir (http://diabk.tarim.gov.tr/tez_ozlem.pdf).  

Hayvancılık iĢletmelerinde, kesimhane ve imalathanelerde, çiftlikten 

sofraya kadar bütün aĢamalarda yeterli sayıda ve yetkili veteriner hekimlerin 

görev almaları AB‟nin olmazsa olmaz Ģartlarındandır. Etçi tavuk yetiĢtiriciliği 

ile ilgili en önemli yasal düzenleme birim alandaki hayvan yoğunluğu ile 

ilgilidir. AB kafeslerle ilgili olarak yeni düzenlemeler de getirmektedir. 1 Ocak 

2003‟e kadar hali hazırda kafeste barındırılan tavuklar için tavuk baĢına en az 

450 cm zemin alanı sağlanması gerektiği belirtilmiĢtir. 1 Ocak 2012‟ye kadar 

apartman veya kaliforniya gibi geleneksel tip kafesler yasaklanacaktır. Bu yeni 

düzenlemeler ile tavuklara doğal davranıĢ özelliklerini mümkün olduğunca 

karĢılayabilme imkanı tanıyan ve aynı zamanda verimliliklerini de koruyabilen, 

tavukların daha iyi Ģartlarda yetiĢtirildikleri, geleneksel tarzda, geniĢ alanlı, 

tünekli, folluklu ve eĢinme alanlı sistemler geliĢtirilmiĢtir. Bu sistemlerden ilki 

tavukların daha rahat bir ortama sahip olmaları için bir takım zenginleĢtirilmiĢ 

kafeslerin geliĢtirilmesidir. AB uyum sürecinde yumurtacı tavuklarla ilgili 

düzenlemeyle, tavuk baĢına 550 cm
2
‟nin ayrıldığı zenginleĢtirilmemiĢ kafeslerin 

2003 yılından sonra yapılması yasaklanırken, 2012 yılından sonra ise tamamen 

kaldırılmaları hükme bağlanmıĢtır. ZenginleĢtirilmiĢ kafes sistemlerinde ise 

tavuk baĢına 750 cm
2
 alan ve en az 15 cm tünek, folluk, suluk ve yemliklerin 

http://www.kkgm.gov.tr/yonetmelik/sigir_tanimlama
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bulunması istenmiĢtir. Dokuz tavuğa 1m
2
 alanın ayrıldığı ve diğer teknik 

özellikleri kapsayan alternatif sistemler için belirlenen hükümler ise, 1 Ocak 

2007 itibariyle geçerlidir (Antalyalı, 2007: 44). 

AB müzakere süreciyle birlikte, biyogüvenlik çerçevesinde bazı yasal 

düzenlemeler yapılırken, bazıları ise takvime bağlanmıĢtır. 1. Temmuz 2004 

tarihinde yürürlüğe giren Hayvanları Koruma Kanunuyla hayvanlara eziyet 

yasaklanırken, hayvanların türlerine özgü yaĢam Ģartlarına sahip olmaları hükme 

bağlanmıĢtır. Ġlgili yasayla, kesim iĢleminin ise ehliyetli kiĢilerce, en az acı ile 

gerçekleĢmesi istenmiĢtir (Anonim, 2005). 

Türkiye‟de hayvancılık sektöründe biyogüvenlik uygulamaları genelde 

gönüllülük esasına dayanmaktadır. AB üyeliğinin gerçekleĢmesi durumunda bu 

düzenlemeleri uygulamak zorunluluk haline gelecektir. Komisyon‟un 6 Kasım 

2007 tarihli ilerleme raporunda Türkiye‟nin hayvan refahına iliĢkin konularda 

bir ilerleme kaydedemediği vurgulanmıĢtır (Anonim, 2007). 

Türkiye‟de hayvan refahına yönelik, hayvan nakli konusunda AB 

standartlarını içeren bir yasal düzenleme yapılmamıĢtır. Ancak Tarım ve 

KöyiĢleri Bakanlığı Koruma ve Kontrol Genel Müdürlüğünün 2006/11 sayılı 

genelgesi hayvan nakil araçları, hayvanların yüklenmesi ve boĢaltılmasıyla ilgili 

bir içerik taĢımaktadır. Türkiye‟de biyogüvenlikle ilgili var olan bu yasal 

boĢlukların, Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı tarafından hazırlanmıĢ olan “veteriner 

hizmetleri kanun tasarısı” ile önemli ölçüde aĢılması hedeflenmektedir. (Aslım 

ve YaĢar, 2010). Bu yasal düzenlemelerin, AB‟ye uyum sürecinde hayvancılık 

sektörünü, “çiftlikten sofraya” yaklaĢımını dikkate alarak, son tüketiciye ulaĢana 

kadar ürünün tüm aĢamalarını yakından takip edilebilen uygulamaları içerecek 

Ģekilde yapılması, sürecin daha hızlı ve daha kolay gerçekleĢmesine katkı 

sağlayacaktır. 

 

4. SONUÇ ve ÖNERĠLER 

AB ile müzakere sürecinde Türkiye‟nin en çok zorlanacağı alanların 

baĢında tarım ve hayvancılıkla ilgili konular gelmektedir. Hayvancılık 

sektöründe biyogüvenlik ilgili AB standartlarında uygulamaların bulunması, 

tarım ve hayvancılık konusunda AB‟ye uyumun daha kısa sürede ve daha kolay 

bir Ģekilde gerçekleĢmesine katkıda bulunacaktır. Hayvancılık sektöründe 

Biyogüvenlik açısından AB ile Türkiye arasında mevzuat yapısı ve uygulama 

bakımından önemli farklılıklar bulunmaktadır. Türkiye‟nin, hayvanların 

yetiĢtirilmesi, taĢınması, kesilmesi gibi hayvan refahını ilgilendiren konularda 

AB standartlarının çok gerisinde olduğu, bu konuda bazı çalıĢmaların yapıldığı, 

fakat bu çalıĢmaların son derece yetersiz olduğu görülmektedir. Türkiye‟de 

henüz bilimsel ve yasal anlamda yeni önemi anlaĢılmaya baĢlanan çiftlik 

hayvanları refahı konusunda bazı kanun ve yönetmeliklerde konuya iliĢkin 

çeĢitli hükümler mevcut olsa da, AB tarafından hazırlanan “Türkiye Ġlerleme 

Raporlarında” herhangi bir ilerleme kaydedilmediği tespit edilmiĢtir. Tarım ve 

hayvancılık sektöründe AB‟ye uyumun daha kolay bir Ģekilde gerçekleĢebilmesi 

için bu çalıĢmalara hız verilmelidir. Bu bağlamda aĢağıdaki öneriler getirilebilir. 
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 Müzakere sürecinde tarım ve hayvancılık sektöründe AB‟ye uyumun 

önemi, bu dönemde yapılacak düzenlemeler, bu sürece uyum sağlayamayanların 

karĢılaĢacakları problemler hakkında çiftçiler bilgilendirilmelidir. 

 Devletin hayvansal üretimle uğraĢanları biyogüvenlik konusunda 

bilinçlendirmek amacıyla veteriner hekimler görevlendirmesi, bu hekimlerin 

(gerektiğinde) çiftçilerin ayağına kadar gidip konunun önemi ve biyogüvenlik 

programları hakkında onları bilgilendirmesi gerekmektedir. 

 Biyogüvenlikle ilgili mevzuatın uygulanması sağlanmalı, aykırı hareket 

edenlerle ilgili yaptırımlar tavizsiz bir Ģekilde uygulanmalıdır. 

 Hijyen, sağlık ve hayvan refahı gibi konularda AB standartlarında 

üretimi amaçlayan projeler teĢvik edilmelidir. 

 Her üretim yapana değil, AB standartlarını yakalama amacına yönelik 

üretim yapanlar devlet tarafından öncelikli olarak desteklenmelidir. 
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